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Wstęp 
 

Podstawą prawną przy sporządzaniu dokumentu pod tytułem „Diagnoza służąca wyznaczeniu 
obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla Miasta i Gminy Wodzisław” (zwanym dalej także Diagnozą) 
jest ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2024 r. poz. 278). Zgodnie z przywołaną 
ustawą rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 
zdegradowanych i jest on prowadzony w sposób kompleksowy poprzez zintegrowane działania na 
rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone 
przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu rewitalizacji. 
 

Jedną z cech rewitalizacji jest koncentracja, co oznacza, że działania podejmowane w ramach 
procesu rewitalizacji powinny dotyczyć ściśle wskazanego obszaru, który powinien cechować się 
natężeniem negatywnych zjawisk oraz mieć istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego. 
 

Celem niniejszej Diagnozy jest wyznaczenie granic obszaru zdegradowanego oraz obszaru 
rewitalizacji na podstawie analizy wskaźnikowej, tj. badania natężenia występowania negatywnych 
zjawisk społecznych oraz negatywnych zjawisk w sferach: gospodarczej, środowiskowej, funkcjonalno-
przestrzennej i technicznej na terenie Miasta i Gminy Wodzisław. 
 

Analiza ta wskazana została w art. 15 ust. 1 p. 1) Ustawy o rewitalizacji jako obowiązkowy 
element Gminnego Programu Rewitalizacji, który obejmuje analizę negatywnych zjawisk, o których 
mowa w art. 9 ust. 1 oraz lokalnych potencjałów występujących na terenie danego obszaru. 
Delimitacja obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji przeprowadzona została zatem w sposób 
spełniający formalne wymagania określone w Ustawie o rewitalizacji stanowiąc tym samym 
fundament i pierwszy krok do opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji. 
 

Gmina Wodzisław przystępując do przeprowadzenia rewitalizacji, zgodnie z wytycznymi 
ustawy, zobowiązana jest do wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji.  
 

Obszar zdegradowany to obszar znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji 
negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego 
poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa  
w życiu publicznym i kulturalnym), na którym współwystępuje jedno z następujących negatywnych 
zjawisk: gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych, technicznych. Natomiast 
obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją 
negatywnych zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego gminy zamierza 
prowadzić rewitalizację, wyznacza się jako obszar rewitalizacji. Obszar ten nie może być większy niż 
20% powierzchni gminy oraz zamieszkały przez nie więcej niż 30% liczby jej mieszkańców. Dlatego też 
jednym z najistotniejszych elementów Gminnego Programu Rewitalizacji jest Diagnoza czynników i 
zjawisk kryzysowych, która pozwoli na zidentyfikowanie obszarów problemowych na terenie Gminy 
Wodzisław. Diagnoza zawiera także analizę lokalnych potencjałów występujących na terenie miasta  
i poszczególnych sołectw. 
 

Niniejsza Diagnoza stanowi szczegółową analizę wskaźników poszczególnych sfer 
problemowych na poziomie mniejszych 43 jednostek analitycznych (42 sołectwa oraz miasto 
Wodzisław), które zostały poddane szczegółowej analizie pod kątem występowania problemów 
społecznych, gospodarczych, środowiskowych, funkcjonalno – przestrzennych i technicznych. 
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Słownik pojęć1 

 
REWITALIZACJA - stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, 
prowadzony w sposób kompleksowy poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, 
przestrzeni i gospodarki, skoncentrowany terytorialnie, prowadzony przez interesariuszy rewitalizacji 
na podstawie gminnego programu rewitalizacji. 
 
INTERESARIUSZE REWITALIZACJI – są to w szczególności: mieszkańcy obszaru rewitalizacji oraz 
właściciele, wieczyści użytkownicy nieruchomości i podmioty zarządzające nieruchomościami 
znajdującymi się na tym obszarze, w tym spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, 
społeczne inicjatywy mieszkaniowe i towarzystwa budownictwa społecznego; podmioty prowadzące 
lub zamierzające prowadzić działalność gospodarczą lub społeczną na obszarze gminy, w tym 
organizacje pozarządowe i grupy nieformalne; jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki 
organizacyjne; organy władzy publicznej oraz podmioty realizujące na obszarze rewitalizacji 
uprawnienia Skarbu Państwa. 
 
KOMITET REWITALIZACJI – stanowi forum współpracy i dialogu interesariuszy z organami gminy  
w sprawach dotyczących przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji oraz pełni funkcję 
opiniodawczo-doradczą wójta, burmistrza albo prezydenta miasta. 
 
OBSZAR ZDEGRADOWANY – obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji 
negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, wysokiej 
liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi potrzebami,  
o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
potrzebami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1411), niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także 
niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym. Wyznaczenie obszaru 
zdegradowanego możliwe jest tylko w przypadku występowania na nim ponadto co najmniej jednego 
z następujących negatywnych zjawisk: 

 gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji 
lokalnych przedsiębiorstw, 

 środowiskowych - w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, obecności 
odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska, 

 przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia  
w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu do 
podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 
zmieniających się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze 
szczególnymi potrzebami, o których mowa w ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, niskiego poziomu obsługi komunikacyjnej, 
niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, 

 technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych,  
w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 

                                                           
1 Na podstawie ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2024 r. poz. 278). 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

5 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych w szczególności w zakresie 
energooszczędności i ochrony środowiska. 
 

Obszar zdegradowany może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą 
wspólnych granic, pod warunkiem stwierdzenia na każdym z podobszarów występowania koncentracji 
negatywnych zjawisk społecznych oraz gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-
funkcjonalnych lub technicznych. 
 
OBSZAR REWITALIZACJI – obejmuje całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się 
szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju 
lokalnego gmina zamierza prowadzić rewitalizację. Obszar rewitalizacji nie może być większy niż 20 % 
powierzchni gminy oraz zamieszkały przez nie więcej niż 30 % liczby jej mieszkańców. Obszar 
rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą 
wspólnych granic. 
  



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

6 

1. Charakterystyka Gminy Wodzisław - analiza kluczowych 
wskaźników funkcjonowania jednostki 

 

1.1 Informacje podstawowe 
 
Gmina Wodzisław położona jest w południowej części województwa świętokrzyskiego, w bliskim 
sąsiedztwie 2 dużych aglomeracji: Śląska i Krakowa, w obrębie dwóch mikroregionów Garbu 
Wodzisławskiego i Płaskowyżu Jędrzejowskiego wchodzących w skład krainy geograficznej określonej 
jako Niecka Nidziańska. Znaczna jej część włączona została do Miechowsko - Działoszyckiego Obszaru 
Chronionego Krajobrazu. Teren gminy zajmuje powierzchnię 17 666 ha i pod względem obszaru należy 
do grupy większych gmin w Polsce. Infrastruktura techniczna gminy przystosowana jest przede 
wszystkim do potrzeb mieszkaniowych i rolniczych. Użytki rolne zajmują 14 400 ha, a ponad 80% 
powierzchni zasiewów stanowią zboża – głównie pszenica, jęczmień. W ostatnich latach dość znacząco 
zwiększyła się uprawa rzepaku i warzyw - głównie pietruszki. Pod względem produkcji zbóż gmina 
zajmuje czołowe miejsce w województwie. Uprawa roli pozostaje nadal podstawową gałęzią 
gospodarki w gminie. Gospodarstwa indywidualne zajmują 12 296 ha co stanowi 93,5% użytków 
rolnych na terenie gminy. Terytorialnie gmina graniczy: 
- od północy z gminą miejsko - wiejską Jędrzejów, 
- od północnego - wschodu z gminą Imielno, 
- od wschodu z gminą Michałów (powiat pińczowski), 
- od południa z gminą Działoszyce (powiat pińczowski), 
- od południa z powiatem miechowskim (woj. małopolskie), 
- od zachodu z gminą miejsko - wiejską Sędziszów. 
 

Mapa 1 Gmina Wodzisław na tle powiatu jędrzejowskiego 

 

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Plik:Gminy_powiatu_jedrzejowskiego.svg 
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Odległości od większych ośrodków miejskich: 
- Kielce - 60 km, 
- Kraków - 65 km, 
- Katowice - 95 km. 
 
Według podziału kraju na regiony klimatyczne, gmina Wodzisław znajduje się w wyżynnym rejonie 
klimatycznym, śląsko – małopolskim. Zmienne warunki fizjograficzne powodują lokalne zróżnicowania 
klimatu. Najkorzystniejsze warunki klimatyczne występują na terenie zboczy  
o ekspozycji południowej, południowo – zachodniej, południowo – wschodniej i wschodniej  
i charakteryzują się one bardzo dobrymi warunkami solarnymi i termicznymi, przewietrzaniem, małą 
częstotliwością występowania mgieł, oraz krótszym okresem zalegania pokrywy śnieżnej.  
 
O wysokiej pozycji rolnictwa w gospodarce gminy decydują przede wszystkim korzystne warunki 
przyrodniczo-glebowe związane z występowaniem rozległych masywów gleb rędzinowych  
i lessowych, z których większość nadaje się do prowadzenia opłacalnej produkcji polowej. 
 
W skład gminy wchodzi miasto Wodzisław oraz 34 sołectwa: Brzeście, Brzezinki, Dębiany, Droblin, 
Folga Pierwsza, Jeziorki, Judasze, Kaziny, Klemencice, Konary, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, 
Krężoły, Łany, Laskowa, Lubcza, Ludwinów, Mieronice, Mierzawa, Nawarzyce, Niegosławice, Nowa, 
Olszówka, Olbrachcice, Pękosław, Piotrkowice, Piskorzowice, Podlesie, Pokrzywnica, Promyk, 
Przezwody, Przyłęczek, Przyłęk, Przyrąb, Sadki, Sielec, Stara Olszówka, Strzeszkowice, Świątniki, 
Wodacz, Wodzisław, Wola Lubecka, Września, Zarzecze. 
 
Największymi sołectwami pod względem powierzchni są: Niegosławice, Lubcza, Sielec, Klemencice  
i Podlesie. Do najmniejszych powierzchniowo należą: Promyk, Ludwinów, Droblin, Jeziorki, Folga 
Pierwsza, Kowalów Górny, Wola Lubecka, Pokrzywnica, Judasze i Sadki. 
 

Tabela 1 Powierzchnia poszczególnych jednostek analitycznych gminy Wodzisław 

L.p. Sołectwo Powierzchnia sołectwa w ha 

1 Brzeście 531,10 

2 Brzezinki 304,23 

3 Droblin 127,27 

4 Dębiany 262,46 

5 Folga Pierwsza 179,41 

6 Jeziorki 155,66 

7 Judasze 204,84 

8 Kaziny 285,7 

9 Klemencice 836,26 

10 Konary 552,52 

11 Kowalów 163,51 

12 Kowalów Górny 238,05 

13 Krężoły 490,25 

14 Laskowa 416,21 

15 Ludwinów 105,17 

16 Lubcza 974,44 

17 Łany 364,96 

18 Mieronice 559,21 

19 Mierzawa 413,14 
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20 Nawarzyce 776,97 

21 Niegosławice 1053,92 

22 Olbrachcice 224,65 

23 Olszówka Stara 341,37 

24 Olszówka Nowa 308,39 

25 Pękosław 346,52 

26 Piotrkowice 536,66 

27 Piskorzowice 216,59 

28 Podlesie 809,20 

29 Pokrzywnica 201,03 

30 Promyk 102,77 

31 Przyłęk 475,79 

32 Przyłęczek 468,57 

33 Przezwody 586,48 

34 Przyrąb 225,80 

35 Strzeszkowice 357,89 

36 Sielec 890,83 

37 Sadki 204,77 

38 Świątniki 257,94 

39 Września 281,50 

40 Wodacz 295,95 

41 Wola Lubecka 198,29 

42 Wodzisław 792,93 

43 Zarzecze 545,06 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław 
 

Liczba ludności miasta i gminy w ostatnich latach systematycznie maleje i na 31.12.2023 wyniosła 
ogółem 6 692 mieszkańców (z czego 50,24% stanowiły kobiety, a 49,76% mężczyźni). 

 
Tabela 2 Liczba mieszkańców gminy Wodzisław stan na 31.12.2023r. 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Kobiety Mężczyźni Razem 

Udział w ogólnej 
liczbie mieszkańców 

(%) 

1. Brzeście 113 113 226 3.38% 

2. Brzezinki 61 55 116 1.73% 

3. Dębiany 55 53 108 1.61% 

4. Droblin 29 28 57 0.85% 

5. Folga Pierwsza 15 24 39 0.58% 

6. Jeziorki 15 21 36 0.54% 

7. Judasze 20 27 47 0.70% 

8. Kaziny 56 59 115 1.72% 

9. Klemencice 118 122 240 3.59% 

10. Konary 77 90 167 2.50% 

11. Kowalów Dolny 56 55 111 1.66% 

12. Kowalów Górny 43 45 88 1.32% 

13. Krężoły 88 111 199 2.97% 
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14. Łany 93 81 174 2.60% 

15. Laskowa 74 95 169 2.53% 

16. Lubcza 169 173 342 5.11% 

17. Ludwinów 28 23 51 0.76% 

18. Mieronice 145 113 258 3.86% 

19. Mierzawa 80 79 159 2.38% 

20. Nawarzyce 168 157 325 4.86% 

21. Niegosławice 143 143 286 4.27% 

22. Nowa Olszówka 41 36 77 1.15% 

23. Olbrachcice 28 22 50 0.75% 

24. Pękosław 51 66 117 1.75% 

25. Piotrkowice 172 169 341 5.10% 

26. Piskorzowice 34 26 60 0.90% 

27. Podlesie 32 33 65 0.97% 

28. Pokrzywnica 45 46 91 1.36% 

29. Promyk 23 18 41 0.61% 

30. Przezwody 131 142 273 4.08% 

31. Przyłęczek 155 140 295 4.41% 

32. Przyłęk 34 43 77 1.15% 

33. Przyrąb 75 70 145 2.17% 

34. Sadki 21 28 49 0.73% 

35. Sielec 20 24 44 0.66% 

36. Stara Olszówka 55 49 104 1.55% 

37. Strzeszkowice 52 40 92 1.37% 

38. Świątniki 48 42 90 1.34% 

39. Wodacz 41 41 82 1.23% 

40. Wodzisław 536 499 1035 15.47% 

41. Wola Lubecka 55 63 118 1.76% 

42. Września 5 6 11 0.16% 

43. Zarzecze 62 60 122 1.82% 

 Razem 3362 3330 6692 100.00% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Mapa 2 Podział Gminy Wodzisław na jednostki analityczne  

 
Źródło: opracowanie własne  
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1.2 Diagnoza sytuacji społecznej 
 
Sferę społeczną podzielono w ramach analizy wskaźników na następujące 
obszary problemowe: demografia, pomoc społeczna, bezrobocie oraz 
bezpieczeństwo. Nasilenie każdego z tych problemów na danym obszarze 
jasno obrazuje istnienie stanu kryzysowego. W celu identyfikacji problemów 
związanych z potrzebami socjalnymi sytuacją na rynku pracy oraz demografią 
na terenie Gminy Wodzisław przeanalizowano 19 następujących wskaźników: 
1. wyludnienie się gminy - porównanie liczby mieszkańców 

poszczególnych jednostek analitycznych (sołectw/miasta) wg stanu na koniec 2019 i 2023r., 
2. udział osób w wieku poprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców poszczególnych 

sołectw/miasta, 
3. udział osób w wieku przedprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców poszczególnych 

sołectw/miasta, 
4. udział osób w wieku produkcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców poszczególnych 

sołectw/miasta, 
5. liczba osób korzystających z pomocy społecznej na 100 mieszkańców poszczególnych 

sołectw/miasta, 
6. liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: bezrobocie na 

100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
7. liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy:  ubóstwo na 100 

mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
8. liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: 

niepełnosprawność na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
9. liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: długotrwała lub 

ciężka choroba na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
10. liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: bezradność w 

sprawach opiekuńczo wychowawczych na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
11. liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: alkoholizm na 

100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
12. liczba wypłaconych zasiłków stałych w latach 2021-2023 przez OPS w Wodzisławiu  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
13. liczba wypłaconych zasiłków okresowych w latach 2021-2023 przez OPS w Wodzisławiu  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
14. liczba wypłaconych zasiłków celowych w latach 2021-2023 przez OPS w Wodzisławiu  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta, 
15. liczba dzieci korzystających z dożywiania w szkołach w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

w wieku przedprodukcyjnym poszczególnych sołectw/miasta, 
16. liczba osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w latach 2021-2023  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
17. liczba przestępstw i wykroczeń popełnionych w latach 2021-2023 w poszczególnych 

sołectwach/mieście Wodzisław w przeliczeniu na 100 mieszkańców, 
18. frekwencja wyborcza w poszczególnych obwodach wyborczych, 
19. liczba organizacja pozarządowych działających w poszczególnych sołectwach/mieście  

w przeliczeniu na 1000 mieszkańców. 
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Demografia 
Według danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław wg stanu na 31.12.2023r. gminę zamieszkiwało  
6 692 osób (50,24% kobiet i 49,76% mężczyzn. W latach 2002-2023 liczba mieszkańców zmalała  
o 18,2%. Średni wiek mieszkańców wynosi 44,6 lat i jest porównywalny do średniego wieku 
mieszkańców województwa świętokrzyskiego oraz nieznacznie wyższy od średniej krajowej.  
Struktura wieku mieszkańców gminy przedstawia się następująco: 

 56,38% mieszkańców gminy Wodzisław jest w wieku produkcyjnym, 

 16,32% w wieku przedprodukcyjnym, a  

 27,30% mieszkańców jest w wieku poprodukcyjnym.  
 

Tabela 3 Liczba mieszkańców Gminy Wodzisław wg stanu na 31.12.2023 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Kobiety Mężczyźni Razem 

1. Brzeście 113 113 226 

2. Brzezinki 61 55 116 

3. Dębiany 55 53 108 

4. Droblin 29 28 57 

5. Folga Pierwsza 15 24 39 

6. Jeziorki 15 21 36 

7. Judasze 20 27 47 

8. Kaziny 56 59 115 

9. Klemencice 118 122 240 

10. Konary 77 90 167 

11. Kowalów Dolny 56 55 111 

12. Kowalów Górny 43 45 88 

13. Krężoły 88 111 199 

14. Łany 93 81 174 

15. Laskowa 74 95 169 

16. Lubcza 169 173 342 

17. Ludwinów 28 23 51 

18. Mieronice 145 113 258 

19. Mierzawa 80 79 159 

20. Nawarzyce 168 157 325 

21. Niegosławice 143 143 286 

22. Nowa Olszówka 41 36 77 

23. Olbrachcice 28 22 50 

24. Pękosław 51 66 117 

25. Piotrkowice 172 169 341 

26. Piskorzowice 34 26 60 

27. Podlesie 32 33 65 

28. Pokrzywnica 45 46 91 

29. Promyk 23 18 41 

30. Przezwody 131 142 273 

31. Przyłęczek 155 140 295 

32. Przyłęk 34 43 77 

33. Przyrąb 75 70 145 

34. Sadki 21 28 49 
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35. Sielec 20 24 44 

36. Stara Olszówka 55 49 104 

37. Strzeszkowice 52 40 92 

38. Świątniki 48 42 90 

39. Wodacz 41 41 82 

40. Wodzisław 536 499 1035 

41. Wola Lubecka 55 63 118 

42. Września 5 6 11 

43. Zarzecze 62 60 122 

 Razem 3362 3330 6692 
 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 

 

Wskaźnik nr 1 Wyludnienie się gminy - porównanie liczby mieszkańców poszczególnych 
jednostek analitycznych (sołectw/miasta) wg stanu na koniec 2019 i 2023r. 
 
Największy wpływ na wyludnianie się gminy ma stale ujemne saldo migracji (więcej osób wyprowadza 
się z gminy niż się w niej osiedla) oraz przyrost naturalny, który w ostatnich latach kształtuje się na 
poziomie ujemnym. W 2022 roku zarejestrowano 53 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 73 
wymeldowań w wyniku czego saldo migracji wewnętrznych wynosi dla gminy -20. W tym samym roku 
0 osób zameldowało się z zagranicy oraz zarejestrowano 2 wymeldowania co daje saldo migracji 
zagranicznych wynoszące -2. 
 
Gmina Wodzisław od kilku lat notuje ujemny przyrost naturalny. W roku 2023 wyniósł on -42.  
W 2023 roku urodziło się 41 dzieci, w tym 34,15% dziewczynek i 65,85% chłopców.  
 

Tabela 4 Przyrost naturalny na ternie Gminy Wodzisław w latach 2020-2023 

Wodzisław 2020 2021 2022 2023 

Urodzenia żywe 56 50 36 41 

miasto - 7 8 2 

obszar wiejski - 43 28 39 

Kobiet 22 23 18 14 

Mężczyzn 34 27 18 27 

Zgony ogółem 110 120 109 83 

Kobiet 45 52 39 49 

Mężczyzn 65 68 70 34 

Przyrost naturalny -54 -70 -73 -42 

Kobiet -23 -29 -21 -35 

Mężczyzn -31 -41 -52 -7 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Średnia wartość wskaźnika dotyczącego wyludnienia gminy wynosi -5,31. 22 jednostki analityczne 
uzyskały wyższy wskaźnik niż średnia dla gminy co oznacza, że proces wyludniania się tychże obszarów 
zachodzi najszybciej. Niekorzystną sytuację związaną ze spadkiem liczby mieszkańców zaobserwować 
można zwłaszcza w sołectwach: Brzeście, Dębiany, Droblin, Folga Pierwsza, Judasze, Kaziny, Konary, 
Ludwinów, Mierzawa, Nawarzyce, Niegosławice, Olbrachcice, Pękosław, Podlesie, Przezwody, Przyłęk, 
Przyrąb, Sadki, Sielec, Września, Zarzecze oraz mieście Wodzisław. 
 
 
Tabela 5 Liczba mieszkańców w poszczególnych sołectwach i na terenie Miasta Wodzisław wg stanu na koniec 

2019r. i 2023r. 
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L.p. Jednostka analityczna Rok 2023 Rok 2019 Wzrost/ubytek Wyludnienie 

1. Brzeście 226 246 -20 -8.13% 

2. Brzezinki 116 121 -5 -4.13% 

3. Dębiany 108 118 -10 -8.47% 

4. Droblin 57 61 -4 -6.56% 

5. Folga Pierwsza 39 46 -7 -15.22% 

6. Jeziorki 36 37 -1 -2.70% 

7. Judasze 47 53 -6 -11.32% 

8. Kaziny 115 126 -11 -8.73% 

9. Klemencice 240 239 1 0.42% 

10. Konary 167 178 -11 -6.18% 

11. Kowalów Dolny 111 107 4 3.74% 

12. Kowalów Górny 88 88 0 0.00% 

13. Krężoły 199 196 3 1.53% 

14. Łany 174 170 4 2.35% 

15. Laskowa 169 173 -4 -2.31% 

16. Lubcza 342 354 -12 -3.39% 

17. Ludwinów 51 57 -6 -10.53% 

18. Mieronice 258 272 -14 -5.15% 

19. Mierzawa 159 169 -10 -5.92% 

20. Nawarzyce 325 345 -20 -5.80% 

21. Niegosławice 286 311 -25 -8.04% 

22. Nowa Olszówka 77 81 -4 -4.94% 

23. Olbrachcice 50 57 -7 -12.28% 

24. Pękosław 117 132 -15 -11.36% 

25. Piotrkowice 341 360 -19 -5.28% 

26. Piskorzowice 60 63 -3 -4.76% 

27. Podlesie 65 73 -8 -10.96% 

28. Pokrzywnica 91 91 0 0.00% 

29. Promyk 41 43 -2 -4.65% 

30. Przezwody 273 297 -24 -8.08% 

31. Przyłęczek 295 311 -16 -5.14% 

32. Przyłęk 77 85 -8 -9.41% 

33. Przyrąb 145 160 -15 -9.38% 

34. Sadki 49 54 -5 -9.26% 

35. Sielec 44 54 -10 -18.52% 

36. Stara Olszówka 104 106 -2 -1.89% 

37. Strzeszkowice 92 88 4 4.55% 

38. Świątniki 90 92 -2 -2.17% 

39. Wodacz 82 85 -3 -3.53% 

40. Wodzisław 1035 1099 -64 -5.82% 

41. Wola Lubecka 118 121 -3 -2.48% 

42. Września 11 16 -5 -31.25% 

43. Zarzecze 122 132 -10 -7.58% 

 Razem 6692 7067 -375 -5.31% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Mapa 3 Wskaźnik dotyczący wyludnienia gminy w podziale sołectwa i miasto Wodzisław 

 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław 
 

Wskaźnik nr 2 Udział osób w wieku poprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców 
poszczególnych sołectw/miasta 
 
Wskaźnik obciążenia osobami w wieku emerytalnym tj. stosunek liczby osób w wieku poprodukcyjnym 
(kobiety w wieku 60+ oraz mężczyźni w wieku 65+) do ogólnej liczby mieszkańców wynosił w 2023r. 
dla całej gminy 27,30% i jest on o tyle istotny, że grupa osób starszych stanowi często osoby najbardziej 
narażone na wykluczenie społeczne lub też osoby ze specjalnymi potrzebami w zakresie usług bądź 
dostosowania przestrzeni do ich potrzeb. Wykluczenie społeczne takich osób często związane jest z 
tym, że po przejściu na emeryturę osoby te izolują się od społeczeństwa. Wyższe w tym zakresie tj. 
niekorzystne wartości osiągnęło w 20 jednostkach analitycznych, tj. miasto Wodzisław, gdzie wartość 
wskaźnika wyniosła 30,05% oraz w sołectwach Brzeście, Brzezinki, Droblin, Folga Pierwsza, Jeziorki, 
Ludwinów, Mierzawa, Nowa Olszówka, Olbrachcice, Piskorzowice, Pokrzywnica, Promyk, Przezwody, 
Przyłęk, Sadki, Stara Olszówka, Świątniki, Wodacz, Września. 
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Tabela 6 Liczba osób w wieku poprodukcyjnym w 2023r. w poszczególnych miejscowościach Gminy Wodzisław 

L.p
. 

Jednostka analityczna 
(sołectwo/miasto) 

Kobiety Mężczyźni Razem 
Wartość 

wskaźnika 

1. Brzeście 41 21 62 27.43 

2. Brzezinki 24 14 38 32.76 

3. Dębiany 16 10 26 24.07 

4. Droblin 9 8 17 29.82 

5. Folga Pierwsza 7 5 12 30.77 

6. Jeziorki 6 6 12 33.33 

7. Judasze 9 3 12 25.53 

8. Kaziny 20 11 31 26.96 

9. Klemencice 32 26 58 24.17 

10. Konary 26 16 42 25.15 

11. Kowalów Dolny 16 13 29 26.13 

12. Kowalów Górny 13 9 22 25.00 

13. Krężoły 31 20 51 25.63 

14. Łany 29 12 41 23.56 

15. Laskowa 22 15 37 21.89 

16. Lubcza 57 29 86 25.15 

17. Ludwinów 11 5 16 31.37 

18. Mieronice 43 23 66 25.58 

19. Mierzawa 27 19 46 28.93 

20. Nawarzyce 53 24 77 23.69 

21. Niegosławice 42 31 73 25.52 

22. Nowa Olszówka 18 10 28 36.36 

23. Olbrachcice 12 9 21 42.00 

24. Pękosław 17 14 31 26.50 

25. Piotrkowice 52 34 86 25.22 

26. Piskorzowice 13 5 18 30.00 

27. Podlesie 12 5 17 26.15 

28. Pokrzywnica 19 10 29 31.87 

29. Promyk 11 6 17 41.46 

30. Przezwody 41 37 78 28.57 

31. Przyłęczek 41 24 65 22.03 

32. Przyłęk 14 14 28 36.36 

33. Przyrąb 26 8 34 23.45 

34. Sadki 9 9 18 36.73 

35. Sielec 5 2 7 15.91 

36. Stara Olszówka 21 15 36 34.62 

37. Strzeszkowice 15 9 24 26.09 

38. Świątniki 20 9 29 32.22 

39. Wodacz 21 10 31 37.80 

40. Wodzisław 200 111 311 30.05 

41. Wola Lubecka 16 11 27 22.88 

42. Września 3 2 5 45.45 

43. Zarzecze 22 11 33 27.05 

 Razem 1142 685 1827 27.30 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław 
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Mapa 4 Wskaźnik obciążenia osobami w wieku emerytalnym w 2023 r. w podziale na sołectwa i miasto 

Wodzisław 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław 

 

Wskaźnik nr 3 Udział osób w wieku przedprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców 
poszczególnych sołectw/miasta 
 
Wskaźnik ten dla całej Gminy Wodzisław wynosi jedynie 16,32 i niekorzystnie wypada  
w następujących jednostkach analitycznych: Brzezinki, Dębiany, Droblin, Folga Pierwsza, Jeziorki, 
Judasze, Lubcza, Ludwinów, Mierzawa, Nawarzyce, Niegosławice, Nowa Olszówka, Piotrkowice, 
Pokrzywnica, Przyłęk, Przyrąb, Sadki, Stara Olszówka, Świątniki, Wodzisław, Września, Zarzecze. 
 
Tabela 7 Liczba osób w wieku przedprodukcyjnym w poszczególnych jednostkach referencyjnych do 

ogólnej liczby mieszkańców danego sołectwa/miasta 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Kobiety Mężczyźni Razem 

Udział osób w 
wieku 

przedprodukcyjnym 

1. Brzeście 16 21 37 16.37 

2. Brzezinki 4 7 11 9.48 

3. Dębiany 11 6 17 15.74 

4. Droblin 6 3 9 15.79 

5. Folga Pierwsza 0 1 1 2.56 
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6. Jeziorki 1 4 5 13.89 

7. Judasze 1 4 5 10.64 

8. Kaziny 8 11 19 16.52 

9. Klemencice 20 31 51 21.25 

10. Konary 17 16 33 19.76 

11. Kowalów Dolny 11 15 26 23.42 

12. Kowalów Górny 7 13 20 22.73 

13. Krężoły 12 23 35 17.59 

14. Łany 13 17 30 17.24 

15. Laskowa 13 24 37 21.89 

16. Lubcza 24 26 50 14.62 

17. Ludwinów 4 3 7 13.73 

18. Mieronice 32 25 57 22.09 

19. Mierzawa 11 11 22 13.84 

20. Nawarzyce 23 20 43 13.23 

21. Niegosławice 21 24 45 15.73 

22. Nowa Olszówka 3 6 9 11.69 

23. Olbrachcice 7 4 11 22.00 

24. Pękosław 6 17 23 19.66 

25. Piotrkowice 32 23 55 16.13 

26. Piskorzowice 8 5 13 21.67 

27. Podlesie 7 4 11 16.92 

28. Pokrzywnica 6 8 14 15.38 

29. Promyk 5 2 7 17.07 

30. Przezwody 22 23 45 16.48 

31. Przyłęczek 28 31 59 20.00 

32. Przyłęk 2 1 3 3.90 

33. Przyrąb 11 12 23 15.86 

34. Sadki 3 3 6 12.24 

35. Sielec 4 4 8 18.18 

36. Stara Olszówka 6 6 12 11.54 

37. Strzeszkowice 9 8 17 18.48 

38. Świątniki 4 3 7 7.78 

39. Wodacz 7 7 14 17.07 

40. Wodzisław 85 71 156 15.07 

41. Wola Lubecka 10 15 25 21.19 

42. Września 1 0 1 9.09 

43. Zarzecze 7 6 13 10.66 

 Razem 528 564 1092 16.32 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Mapa 5 Liczba osób w wieku przedprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców danego sołectwa/miasta 
Wodzisław 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 4 Udział osób w wieku produkcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców 
poszczególnych sołectw/miasta 
 
Wskaźnik dla całej gminy wynosi 56,38. Poniżej tego wskaźnika są następujące jednostki analityczne: 
Brzeście, Droblin, Jeziorki, Klemencice, Konary, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Laskowa, Ludwinów, 
Mieronice, Nowa Olszówka, Olbrachcice, Pękosław, Piskorzowice, Pokrzywnica, Promyk, Przezwody, 
Sadki, Stara Olszówka, Strzeszkowice, Wodacz, Wodzisław, Wola Lubecka i Września. 
 

Tabela 8 Liczba osób w wieku produkcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców poszczególnych 
sołectw/miasta 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Kobiety Mężczyźni Razem 

Udział osób w 
wieku 

produkcyjnym 

1. Brzeście 56 71 127 56.19 

2. Brzezinki 33 34 67 57.76 

3. Dębiany 28 37 65 60.19 

4. Droblin 14 17 31 54.39 

5. Folga Pierwsza 8 18 26 66.67 
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6. Jeziorki 8 11 19 52.78 

7. Judasze 10 20 30 63.83 

8. Kaziny 28 37 65 56.52 

9. Klemencice 66 65 131 54.58 

10. Konary 34 58 92 55.09 

11. Kowalów Dolny 29 27 56 50.45 

12. Kowalów Górny 23 23 46 52.27 

13. Krężoły 45 68 113 56.78 

14. Łany 51 52 103 59.20 

15. Laskowa 39 56 95 56.21 

16. Lubcza 88 118 206 60.23 

17. Ludwinów 13 15 28 54.90 

18. Mieronice 70 65 135 52.33 

19. Mierzawa 42 49 91 57.23 

20. Nawarzyce 92 113 205 63.08 

21. Niegosławice 80 88 168 58.74 

22. Nowa Olszówka 20 20 40 51.95 

23. Olbrachcice 9 9 18 36.00 

24. Pękosław 28 35 63 53.85 

25. Piotrkowice 88 112 200 58.65 

26. Piskorzowice 13 16 29 48.33 

27. Podlesie 13 24 37 56.92 

28. Pokrzywnica 20 28 48 52.75 

29. Promyk 7 10 17 41.46 

30. Przezwody 68 82 150 54.95 

31. Przyłęczek 86 85 171 57.97 

32. Przyłęk 18 28 46 59.74 

33. Przyrąb 38 50 88 60.69 

34. Sadki 9 16 25 51.02 

35. Sielec 11 18 29 65.91 

36. Stara Olszówka 28 28 56 53.85 

37. Strzeszkowice 28 23 51 55.43 

38. Świątniki 24 30 54 60.00 

39. Wodacz 13 24 37 45.12 

40. Wodzisław 251 317 568 54.88 

41. Wola Lubecka 29 37 66 55.93 

42. Września 1 4 5 45.45 

43. Zarzecze 33 43 76 62.30 

 Razem 1692 2081 3773 56.38 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Mapa 6 Liczba osób w wieku produkcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców poszczególnych sołectw i miasta 
Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisławu 

 

Pomoc społeczna  

Pomoc społeczna jest wyrazem realizacji polityki socjalnej państwa mającą na celu umożliwienie 
osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać 
wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. Ośrodek Pomocy Społecznej w Wodzisławiu 
jest gminną jednostką organizacyjną, realizującą zadania własne i zlecone gminy z zakresu pomocy 
społecznej. Swoim obszarem działania obejmuje Miasto i Gminę. OPS w 2023 roku realizował  
w głównej mierze zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U.  
z 2024 r. poz. 1283, 1572), a także z niżej wymienionych ustaw, w szczególności: 

 ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2024 r. poz. 1512) 

 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Dz. U. z 
2025 r. poz. 49), 

 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673), 

 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2025 
r. poz. 129, 304) 

 uchwał rady miejskiej, zawartych umów i porozumień. 
 
Najważniejszym celem działania Ośrodka jest rozpoznanie i zaspokojenie podstawowych potrzeb 
życiowych osób i rodzin zgodnie ustawą o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. W codziennej 
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pracy Ośrodek często mierzy się z trudnymi problemami ludzkimi takimi jak: ubóstwo, długotrwała 
choroba, bezrobocie, niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 
przemoc, alkoholizm czy bezdomność.  Z analizy danych dotyczących powodów przyznania pomocy 
przez OPS wynika, że głównymi przyczynami przyznawania pomocy społecznej w 2023r. są: 
bezrobocie, ubóstwo oraz niepełnosprawność.  
 

Tabela 9 Powody przyznawania pomocy społecznej przez OPS w Wodzisławiu w 2023r. 

Wyszczególnienie 
Liczba osób (w 

rodzinach) 
Liczba 
rodzin 

Bezrobocie 151 56 

Ubóstwo 129 61 

Niepełnosprawność 69 44 

Długotrwała lub ciężka choroba 45 27 

Przemoc 53 11 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych w tym: rodziny niepełne, 

rodziny wielodzietne 
76 14 

Trudności po opuszczeniu zakładów karnych 3 3 

Alkoholizm 30 12 

Sytuacja kryzysowa 0 0 

Zdarzenia losowe 4 4 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 5 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na 100 mieszkańców 
poszczególnych sołectw/miasta 
Średnia wartość wskaźnika dla całej gminy w 2023r. wyniosła 6,26 i w porównaniu do większości 
sołectw był to wynik stosunkowo wysoki, czyli niekorzystny. Skoncentrowanie tego negatywnego 
zjawiska widać na obszarze sołectw Brzezinki, Droblin, Konary, Kowalów Górny, Łany, Ludwinów, 
Nawarzyce, Olbrachcice, Piotrkowice, Piskorzowice, Podlesie, Przyłęczek, Przyrąb, Sadki, Wodzisław, 
Wola Lubecka, Zarzecze. 
 
 

Tabela 10 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w poszczególnych sołectwach/mieście Wodzisław  
w latach 2021-2023 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

2021 2022 2023 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

1. Brzeście 9 5 9 4 10 5 

2. Brzezinki 3 3 12 5 8 4 

3. Dębiany 2 2 5 3 3 2 

4. Droblin 5 1 10 2 9 3 

5. Folga Pierwsza 5 2 6 3 1 1 

6. Jeziorki 0 0 0 0 0 0 

7. Judasze 1 1 0 0 0 0 

8. Kaziny 2 2 1 1 1 1 

9. Klemencice 8 3 13 4 6 1 

10. Konary 19 5 17 6 19 6 

11. Kowalów Dolny 3 2 41 16 5 3 
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12. Kowalów Górny 10 4 6 3 17 5 

13. Krężoły 4 2 4 2 1 1 

14. Łany 9 2 14 6 13 6 

15. Laskowa 11 3 12 6 2 1 

16. Lubcza 35 14 19 11 17 9 

17. Ludwinów 3 1 3 1 4 1 

18. Mieronice 14 6 8 5 8 4 

19. Mierzawa 5 2 6 3 7 3 

20. Nawarzyce 40 12 36 13 23 6 

21. Niegosławice 9 6 11 6 10 6 

22. Nowa Olszówka 1 1 0 0 3 2 

23. Olbrachcice 15 4 15 4 15 4 

24. Pękosław 8 5 1 1 5 3 

25. Piotrkowice 25 12 25 11 24 11 

26. Piskorzowice 5 1 5 1 5 1 

27. Podlesie 15 6 15 6 12 4 

28. Pokrzywnica 0 0 9 3 0 0 

29. Promyk 0 0 0 0 0 0 

30. Przezwody 11 3 12 4 7 3 

31. Przyłęczek 22 8 32 15 30 9 

32. Przyłęk 2 2 1 1 2 2 

33. Przyrąb 21 6 21 5 23 6 

34. Sadki 2 2 4 3 6 3 

35. Sielec 2 2 2 2 1 1 

36. Stara Olszówka 3 3 1 1 0 0 

37. Strzeszkowice 7 2 7 4 4 4 

38. Świątniki 4 2 1 1 1 1 

39. Wodacz 0 0 0 0 0 0 

40. Wodzisław 90 40 92 41 76 34 

41. Wola Lubecka 22 7 28 9 31 10 

42. Września 0 0 1 1 0 0 

43. Zarzecze 0 0 6 3 10 4 

 Razem 452 184 511 216 419 170 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 7 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej w poszczególnych jednostkach analitycznych  

w przeliczeniu na 100 mieszkańców sołectwa/miasta 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu  

 

Wskaźnik nr 6 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej – powód przyznania pomocy: 
bezrobocie na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
Na podstawie tej przesłanki w całej gminie z pomocy społecznej korzystało 1,76 osób na 100 
mieszkańców, a skoncentrowanie tego negatywnego zjawiska było w sołectwach: Folga Pierwsza, 
Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Łany, Ludwinów, Mierzawa, Niegosławice, Olbrachcice, Podlesie, 
Przyłęczek, Przyrąb, Sadki, Sielec, Wola Lubecka oraz mieście Wodzisław. 
 

Tabela 11 Liczba osób korzystających z pomocy OPS w poszczególnych sołectwach/mieście Wodzisław  
z powodu bezrobocia w 2023r. 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Bezrobocie 

KOBIETY 
Bezrobocie 
MĘŻCZYŹNI 

Bezrobocie 
RAZEM 

Wartość wskaźnika  

1. Brzeście 0 0 0 0.00 

2. Brzezinki 0 0 0 0.00 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 1 1 2.56 
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6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 0 0 0 0.00 

10. Konary 0 0 0 0.00 

11. Kowalów Dolny 1 2 3 2.70 

12. Kowalów Górny 2 4 6 6.82 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 4 0 4 2.30 

15. Laskowa 1 1 2 1.18 

16. Lubcza 2 4 6 1.75 

17. Ludwinów 2 2 4 7.84 

18. Mieronice 0 0 0 0.00 

19. Mierzawa 3 1 4 2.52 

20. Nawarzyce 2 3 5 1.54 

21. Niegosławice 5 4 9 3.15 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 1 1 2 4.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 3 3 6 1.76 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 2 2 4 6.15 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 9 8 17 5.76 

32. Przyłęk 1 0 1 1.30 

33. Przyrąb 6 9 15 10.34 

34. Sadki 0 1 1 2.04 

35. Sielec 0 1 1 2.27 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 11 11 22 2.13 

41. Wola Lubecka 2 3 5 4.24 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

 Razem 57 61 118 1.76 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 8 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na terenie poszczególnych sołectw/miasta z powodu 
bezrobocia na 100 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 7 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej – powód przyznania pomocy: 
ubóstwa na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
Z powodu ubóstwa z pomocy społecznej w roku 2023 z zasiłków OPS najwięcej osób w przeliczeniu na 
100 mieszkańców skorzystało w sołectwach Droblin, Folga Pierwsza, Kowalów Górny, Mierzawa, 
Niegosławice, Olbrachcice, Piotrkowice, Podlesie, Przyłęczek, Przyrąb, Sielec, Wola Lubecka, Zarzecze 
oraz m. Wodzisław. W jednostkach tych ilość osób korzystających z pomocy społecznej z powodu 
ubóstwa w przeliczeniu na 100 mieszańców była wyższa niż średnia dla gminy tj. 1,87. 
 

Tabela 12 Liczba osób korzystających z pomocy OPS w poszczególnych sołectwach/mieście Wodzisław 
 z powodu ubóstwa w 2023r. 

L.p. 
Jednostka analityczna  

(sołectwo/miasto) 
Ubóstwo 
KOBIETY 

Ubóstwo 
MĘŻCZYŹNI 

Ubóstwo 
RAZEM 

Wartość wskaźnika  

1. Brzeście 0 0 0 0.00 

2. Brzezinki 0 1 1 0.86 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 4 1 5 8.77 

5. Folga Pierwsza 1 0 1 2.56 
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6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 0 0 0 0.00 

10. Konary 1 1 2 1.20 

11. Kowalów Dolny 0 1 1 0.90 

12. Kowalów Górny 2 5 7 7.95 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 1 2 3 1.72 

15. Laskowa 1 1 2 1.18 

16. Lubcza 0 1 1 0.29 

17. Ludwinów 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 3 0 3 1.16 

19. Mierzawa 3 1 4 2.52 

20. Nawarzyce 2 4 6 1.85 

21. Niegosławice 6 3 9 3.15 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 2 1 3 6.00 

24. Pękosław 0 2 2 1.71 

25. Piotrkowice 4 3 7 2.05 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 3 3 6 9.23 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 1 1 0.37 

31. Przyłęczek 4 4 8 2.71 

32. Przyłęk 0 0 0 0.00 

33. Przyrąb 5 4 9 6.21 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 1 1 2.27 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 1 0 1 1.09 

38. Świątniki 1 0 1 1.11 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 7 15 22 2.13 

41. Wola Lubecka 7 8 15 12.71 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 3 1 4 3.28 

 Razem 61 64 125 1.87 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 9 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na terenie poszczególnych jednostkach analitycznych  
z powodu ubóstwa na 100 mieszkańców sołectw/miasta 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 8 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: 
niepełnosprawność na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
 
W 2023r. na terenie Miasta i Gminy Wodzisław wsparcie z powodu niepełnosprawności otrzymało  
52 osoby. Najwięcej osób korzystających z pomocy z tego tytułu w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
było w sołectwach: Brzezinki, Droblin, Kaziny, Konary, Kowalów Dolny, Łany, Lubcza, Ludwinów, 
Mieronice, Niegosławice, Olbrachcice, Piotrkowice, Podlesie, Przyłęk, Sadki, Sielec, Świątniki, Wola 
Lubecka oraz mieście Wodzisław. Średnia dla gminy wynosiła 0,78. 
 

Tabela 13 Liczba osób korzystających z pomocy OPS w poszczególnych sołectwach/mieście Wodzisław  
z powodu niepełnosprawności w 2023r. 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Niepełnosprawność 

KOBIETY 
Niepełnosprawność 

MĘŻCZYŹNI 
Niepełnosprawność 

RAZEM 
Wartość 

wskaźnika  

1. Brzeście 0 1 1 0.44 

2. Brzezinki 0 2 2 1.72 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 0 1 1 1.75 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 
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6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 1 1 0.87 

9. Klemencice 0 0 0 0.00 

10. Konary 0 2 2 1.20 

11. Kowalów Dolny 1 1 2 1.80 

12. Kowalów Górny 0 0 0 0.00 

13. Krężoły 0 1 1 0.50 

14. Łany 2 1 3 1.72 

15. Laskowa 0 0 0 0.00 

16. Lubcza 1 2 3 0.88 

17. Ludwinów 1 1 2 3.92 

18. Mieronice 0 3 3 1.16 

19. Mierzawa 0 0 0 0.00 

20. Nawarzyce 0 2 2 0.62 

21. Niegosławice 1 2 3 1.05 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 1 0 1 2.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 4 2 6 1.76 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 1 1 1.54 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 0 0 0 0.00 

32. Przyłęk 1 1 2 2.60 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 1 0 1 2.04 

35. Sielec 0 1 1 2.27 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 1 0 1 1.11 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 6 5 11 1.06 

41. Wola Lubecka 1 1 2 1.69 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

 Razem 21 31 52 0.78 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 10 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na terenie poszczególnych jednostkach 
referencyjnych z powodu niepełnosprawności na 100 mieszkańców sołectwa/miasta Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 9 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania pomocy: 
długotrwała lub ciężka choroba w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych 
sołectw/miasta 
 
Z zasiłków z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby z pomocy społecznej w roku 2023 najwięcej 
osób korzystało w sołectwach: Brzezinki, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Ludwinów, Mieronice, 
Mierzawa, Nawarzyce, Nowa Olszówka, Pękosław, Przyłęczek, Wola Lubecka, Zarzecze oraz mieście 
Wodzisław. W jednostkach tych ilość osób korzystających z pomocy społecznej z w/w przyczyny  
w przeliczeniu na 100 mieszańców była wyższa niż średnia dla gminy tj. 0,69. 
 

Tabela 14 Liczba osób korzystających z pomocy OPS w poszczególnych jednostkach analitycznych z powodu 
długotrwałej lub ciężkiej choroby w 2023r. w podziale na sołectwa/miasto Wodzisław 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

Długotrwała lub 
ciężka choroba 

KOBIETY 

Długotrwała lub 
ciężka choroba 

MĘŻCZYŹNI 

Długotrwała lub 
ciężka choroba 

RAZEM 

Wartość 
wskaźnika  

1. Brzeście 0 1 1 0.44 

2. Brzezinki 0 2 2 1.72 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 
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6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 0 0 0 0.00 

10. Konary 0 0 0 0.00 

11. Kowalów Dolny 1 2 3 2.70 

12. Kowalów Górny 1 1 2 2.27 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 0 0 0 0.00 

15. Laskowa 0 0 0 0.00 

16. Lubcza 1 0 1 0.29 

17. Ludwinów 2 2 4 7.84 

18. Mieronice 0 2 2 0.78 

19. Mierzawa 2 1 3 1.89 

20. Nawarzyce 2 1 3 0.92 

21. Niegosławice 0 0 0 0.00 

22. Nowa Olszówka 2 1 3 3.90 

23. Olbrachcice 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 2 3 5 4.27 

25. Piotrkowice 1 0 1 0.29 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 0 0.00 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 2 1 3 1.02 

32. Przyłęk 0 0 0 0.00 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 5 6 11 1.06 

41. Wola Lubecka 0 1 1 0.85 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 1 1 0.82 

 Razem 21 25 46 0.69 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 11 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej na terenie poszczególnych jednostkach analitycznych 
z powodu długotrwałej lub ciężkiej choroby na 100 mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 10 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania 

pomocy: bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych na 100 mieszkańców 

poszczególnych sołectw/miasta 

Na podstawie tej przesłanki w całej gminie z pomocy społecznej skorzystało 0,206 os./100  
mieszkańców, a skoncentrowanie tego negatywnego zjawiska widać na obszarze sołectw: Klemencice, 
Konary, Kowalów Górny, Łany, Laskowa, Lubcza, Nawarzyce, Przyłęczek, Przyrąb. Wskaźnik dla gminy 
wyniósł 0,43. 
 

Tabela 15 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych  w roku 2023 na terenie Gminy Wodzisław 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

Bezradność w 
sprawach 

opiekuńczo-
wychowawczych 

KOBIETY 

Bezradność w 
sprawach 

opiekuńczo-
wychowawczych 

MĘŻCZYŹNI 

Bezradność w 
sprawach 

opiekuńczo-
wychowawczych 

RAZEM 

Wartość 
wskaźnika  

1. Brzeście 0 0 0 0.00 

2. Brzezinki 0 0 0 0.00 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

33 

4. Droblin 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 1 1 2 0.83 

10. Konary 1 1 2 1.20 

11. Kowalów Dolny 0 0 0 0.00 

12. Kowalów Górny 1 1 2 2.27 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 0 1 1 0.57 

15. Laskowa 1 1 2 1.18 

16. Lubcza 3 1 4 1.17 

17. Ludwinów 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 0 0 0 0.00 

19. Mierzawa 0 0 0 0.00 

20. Nawarzyce 4 1 5 1.54 

21. Niegosławice 0 0 0 0.00 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 0 0 0 0.00 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 0 0.00 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 3 2 5 1.69 

32. Przyłęk 0 0 0 0.00 

33. Przyrąb 5 1 6 4.14 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 0 0 0 0.00 

41. Wola Lubecka 0 0 0 0.00 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

 Razem 19 10 29 0.43 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 12 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu bezradności w sprawach 
opiekuńczo- wychowawczych w roku 2023 w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 
Wskaźnik nr 11 liczba osób korzystających z pomocy społecznej – powód przyznania 
pomocy: alkoholizm na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
Alkoholizm powoduje problemy rodzinne oraz trudności w środowisku zawodowym i jest zjawiskiem 
o wieloczynnikowych uwarunkowaniach, co sprawia, że zarówno profilaktyka jak i leczenie 
alkoholizmu stanowią prawdziwe wyzwanie. Obszary, gdzie ten problem występuje to miasto 
Wodzisław i sołectwa: Dębiany, Folga Pierwsza, Konary, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Łany, 
Piotrkowice, Podlesie, Przyłęczek, Przyłęk, Sielec. 

 
Tabela 16 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu w poszczególnych 

sołectwach i na terenie miasta Wodzisław w roku 2023r. 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Alkoholizm 

KOBIETY 
Alkoholizm 
MĘŻCZYŹNI 

Alkoholizm 
RAZEM 

Wartość 
wskaźnika  

1. Brzeście 0 0 0 0.00 

2. Brzezinki 0 0 0 0.00 

3. Dębiany 0 1 1 0.93 

4. Droblin 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 1 1 2.56 

6. Jeziorki 0 0 0 0.00 
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7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 0 0 0 0.00 

10. Konary 1 1 2 1.20 

11. Kowalów Dolny 0 1 1 0.90 

12. Kowalów Górny 1 2 3 3.41 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 0 1 1 0.57 

15. Laskowa 0 0 0 0.00 

16. Lubcza 0 0 0 0.00 

17. Ludwinów 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 0 0 0 0.00 

19. Mierzawa 0 0 0 0.00 

20. Nawarzyce 0 0 0 0.00 

21. Niegosławice 0 0 0 0.00 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 1 1 2 0.59 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 1 1 2 3.08 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 0 1 1 0.34 

32. Przyłęk 0 1 1 1.30 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 3 3 6.82 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 1 3 4 0.39 

41. Wola Lubecka 0 0 0 0.00 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

 Razem 5 17 22 0.33 
 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu. 
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Mapa 13 Liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu w 2023r. w podziale na 
sołectwa i miasto Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 
W ostatnich 3 latach można zaobserwować wahania liczby osób korzystających z zasiłków stałych, 
okresowych i celowych na terenie gminy (prezentują to dane dotyczące kolejnych wskaźników). 
 

Wskaźnik nr 12 Liczba wypłaconych zasiłków stałych przez OPS w Wodzisławiu w latach 
2021-2023 w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
 
W latach 2021-2023 OPS w Wodzisławiu wypłacił 96 zasiłków stałych. Najczęściej z tej formy pomocy 
korzystali mieszkańcy sołectw: Brzezinki, Kaziny, Konary, Kowalów Dolny, Kowalów, Górny, Krężoły, 
Olbrachcice, Piotrkowice, Podlesie, Przyłęk, Sielec, Świątniki, Wola Lubecka oraz miasta Wodzisław. 
 

Tabela 17 Liczba wypłaconych zasiłków stałych w latach 2021-2023 przez OPS w Wodzisławiu w podziale na 
sołectwa i miasto 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

2021r. 2022r. 2023r. Wartość 
wskaźnika Stały 

1. Brzeście 1 1 1 1.33 

2. Brzezinki 3 3 3 7.76 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 
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8. Kaziny 1 1 1 2.61 

9. Klemencice 1 1 0 0.83 

10. Konary 1 1 1 1.80 

11. Kowalów Dolny 1 1 1 2.70 

12. Kowalów Górny 1 1 1 3.41 

13. Krężoły 1 1 1 1.51 

14. Łany 0 0 1 0.57 

15. Laskowa 1 0 0 0.59 

16. Lubcza 2 1 1 1.17 

17. Ludwinów 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 1 1 1 1.16 

19. Mierzawa 0 1 1 1.26 

20. Nawarzyce 0 0 0 0.00 

21. Niegosławice 2 1 1 1.40 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 0 0 1 2.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 3 3 4 2.93 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 1 1 1 4.62 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 1 1 0.73 

31. Przyłęczek 1 0 1 0.68 

32. Przyłęk 2 1 1 5.19 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 1 1 1 6.82 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 1 1 1 3.33 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 6 10 5 2.03 

41. Wola Lubecka 1 1 1 2.54 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

 Razem 32 33 31 1.43 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 14 Liczba wypłaconych zasiłków stałych w latach 2021-2023 w przeliczeniu na 100 
mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 13 Liczba wypłaconych zasiłków okresowych przez OPS w Wodzisławiu  
w latach 2021-2023 w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
Z zasiłku okresowego w 2023r. skorzystało 9 osób, tj. o 3 więcej niż w roku 2022. Średnia wartość 
wskaźnika wypłacanych zasiłków okresowych z w przeliczeniu na 100 mieszkańców wyniosła 0,40. 
Wartość wyższą, czyli niekorzystną osiągnęły sołectwa: Brzeście, Konary, Łany, Lubcza, Olbrachcice, 
Piotrkowice, Przyłęczek, Stara Olszówka, Strzeszkowice oraz miasto Wodzisław. 
 

Tabela 17 Liczba wypłaconych zasiłków okresowych w latach 2021-2023 przez OPS w Wodzisławiu  
w podziale na sołectwa i Miasto Wodzisław  

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

2021r. 2022r. 2023r. Wartość 
wskaźnika Okresowy 

1. Brzeście 1 0 0 0.44 

2. Brzezinki 0 0 0 0.00 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 
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8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 0 0 0 0.00 

10. Konary 0 0 1 0.60 

11. Kowalów Dolny 0 0 0 0.00 

12. Kowalów Górny 0 0 0 0.00 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 0 1 1 1.15 

15. Laskowa 0 0 0 0.00 

16. Lubcza 2 0 0 0.58 

17. Ludwinów 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 0 0 0 0.00 

19. Mierzawa 0 0 0 0.00 

20. Nawarzyce 0 0 0 0.00 

21. Niegosławice 0 0 0 0.00 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 1 0 0 2.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 1 1 0 0.59 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 0 0.00 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 1 1 1 1.02 

32. Przyłęk 0 0 0 0.00 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 1 1 0 1.92 

37. Strzeszkowice 0 0 1 1.09 

38. Świątniki 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 5 2 5 1.16 

41. Wola Lubecka 0 0 0 0.00 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

 Razem 12 6 9 0.40 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 15 Liczba wypłaconych zasiłków okresowych wypłaconych przez OPS w Wodzisławiu w latach 2021- 2023 
w podziale na sołectwa/miasto w przeliczeniu na 100 mieszkańców  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 14 Liczba wypłaconych zasiłków celowych przez OPS  
w Wodzisławiu w latach 2021-2023 w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych 
sołectw/miasta 
 
Z zasiłku celowego w 2023r. skorzystało 42 osoby. Średnia wartość wskaźnika wypłacanych zasiłków 
stałych z w przeliczeniu na 100 mieszkańców w latach 2021-2023 wyniosła 1,61. Wartość wyższą 
osiągnęły sołectwa: Dębiany, Droblin, Judasze, Kowalów Górny, Lubcza, Mierzawa, Nowa Olszówka, 
Olbrachcice, Podlesie, Przyłęczek, Sadki, Sielec, Strzeszkowice, Wola Lubecka, Września, Zarzecze oraz 
miasto Wodzisław. 
 
Tabela 17 Liczba wypłaconych zasiłków celowych przez OPS w Wodzisławiu w latach 2021-2023 w podziale na 

sołectwa i miasto 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2021r. 2022r. 2023r. Wartość 

wskaźnika Celowy 

1. Brzeście 2 1 0 1.33 

2. Brzezinki 1 0 0 0.86 

3. Dębiany 0 1 1 1.85 

4. Droblin 0 0 1 1.75 
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5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 1 0 0 2.13 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 1 0 0 0.42 

10. Konary 2 0 0 1.20 

11. Kowalów Dolny 0 0 1 0.90 

12. Kowalów Górny 1 0 1 2.27 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 0 0 2 1.15 

15. Laskowa 0 1 0 0.59 

16. Lubcza 5 4 4 3.80 

17. Ludwinów 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 1 0 1 0.78 

19. Mierzawa 1 1 1 1.89 

20. Nawarzyce 4 1 0 1.54 

21. Niegosławice 1 1 0 0.70 

22. Nowa Olszówka 1 0 1 2.60 

23. Olbrachcice 1 1 0 4.00 

24. Pękosław 0 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 0 0 0 0.00 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 2 1 0 4.62 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 0 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 2 1 4 2.37 

32. Przyłęk 0 0 1 1.30 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 1 2.04 

35. Sielec 2 1 1 9.09 

36. Stara Olszówka 1 0 0 0.96 

37. Strzeszkowice 1 2 3 6.52 

38. Świątniki 0 0 1 1.11 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 9 8 11 2.71 

41. Wola Lubecka 0 0 4 3.39 

42. Września 0 1 0 9.09 

43. Zarzecze 1 1 3 4.10 

 Razem 40 26 42 1.61 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 15 Liczba wypłaconych zasiłków celowych w podziale na sołectwa w latach 2021-2023 w przeliczeniu na 
100 mieszkańców w podziale na sołectwa i miasto 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 

Wskaźnik nr 15 Liczba dzieci korzystających z dożywiania w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
w wieku przedprodukcyjnym poszczególnych sołectw/miasta 
 
Liczba dzieci, którym OPS opłaca dożywianie w szkole w 2023 roku zmalała względem lat 2021-2022. 
Wskaźnik dzieci korzystających z dożywiania w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku 
przedprodukcyjnym wyniósł – 4,36. Wyższą wartość wskaźnika odnotowały sołectwa: Droblin, Konary, 
Łany, Nawarzyce, Olbrachcice, Piotrkowice, Piskorzowice, Podlesie, Przyłęczek, Przyrąb, Wola 
Lubecka, Zarzecze. 
 

Tabela 18 Liczba dzieci i młodzieży korzystająca z dożywiania przez OPS w Wodzisławiu w latach 2021-2023  
w podziale na sołectwa i miasto 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2021 2022 2023 

Wartość 
wskaźnika 

1. Brzeście 0 1 1 0.88 

2. Brzezinki 1 1 0 1.72 

3. Dębiany 0 0 0 0.00 

4. Droblin 2 3 3 14.04 

5. Folga Pierwsza 0 1 0 2.56 
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6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 0 0 0.00 

9. Klemencice 2 1 1 1.67 

10. Konary 5 5 3 7.78 

11. Kowalów Dolny 0 0 0 0.00 

12. Kowalów Górny 0 1 2 3.41 

13. Krężoły 0 0 0 0.00 

14. Łany 7 5 6 10.34 

15. Laskowa 1 1 0 1.18 

16. Lubcza 7 2 3 3.51 

17. Ludwinów 1 1 0 3.92 

18. Mieronice 4 2 0 2.33 

19. Mierzawa 2 2 2 3.77 

20. Nawarzyce 7 11 8 8.00 

21. Niegosławice 2 3 3 2.80 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 5 5 1 22.00 

24. Pękosław 1 0 0 0.85 

25. Piotrkowice 8 6 8 6.45 

26. Piskorzowice 2 2 3 11.67 

27. Podlesie 4 5 5 21.54 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 2 2 1 1.83 

31. Przyłęczek 5 6 9 6.78 

32. Przyłęk 0 0 1 1.30 

33. Przyrąb 9 8 12 20.00 

34. Sadki 0 0 1 2.04 

35. Sielec 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 0 0.00 

38. Świątniki 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 0 0.00 

40. Wodzisław 13 12 12 3.57 

41. Wola Lubecka 8 9 8 21.19 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 2 2 2 4.92 

 Razem 100 97 95 4.36 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 
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Mapa 16 Liczba dzieci wspartych przez OPS w zakresie dożywiania w latach 2021-2023r. w przeliczeniu na 100 
mieszkańców w podziale na sołectwa i miasto 

 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OPS w Wodzisławiu 

 
Bezrobocie 
Interpretowane jest jako zjawisko towarzyszące gospodarce rynkowej oznaczające brak pracy 
zarobkowej dla osób zdolnych do jej wykonywania i deklarujących chęć jej podjęcia. Mimo znacznej 
poprawy w ostatnich latach, ciągle jest to istotny problemem społeczno-gospodarczy  
w regionie świętokrzyskim i gminie Wodzisław. Warto zaznaczyć, iż jest to zjawisko trudne do 
zmierzenia, gdyż statystyki najczęściej odnoszą się do skali bezrobocia rejestrowanego, przez co część 
osób pozostająca bez pracy nie w jest w nich ujęta. Z danych przedstawionych przez Główny Urząd 
Statystyczny przeciętna stopa bezrobocia na koniec grudnia 2024r. wyniosła: 

 w Polsce 5,1%,  
 w województwie świętokrzyskim 7,5% 
 w powiecie jędrzejowskim 6,0%. 

 

Tabela 19 Stopa bezrobocia w latach 2020-2024 

Kategoria 2020 2021 2022 2023 2024 

POLSKA 6.3 5.8 5.2 5.1 5.1 

ŚWIĘTOKRZYSKIE 8.5 8.7 7.8 7.8 7.5 

Powiat jędrzejowski 7.3 7.7 6.7 7.0 6.0 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Czynnikami w największym stopniu wspływajacymi na rynek pracy są: 
1. Zmiany demograficzne 

 spadek liczby mieszkańców w wyniku tzw. depresji urodzeniowej spowodowanej niskim 
współczynnikiem dzietności kobiet, 

 wzrost umieralności zwłaszcza w ostatnich latach (spowodowanych głównie pandemią COVID-
19), 

 wzrost wykształcenia mieszkańców, 

 zmiany w ekonomicznych grupach wiekowych (sukcesywnie zmniejsza się liczba dzieci  
i młodzieży oraz ich udziału w strukturze mieszkańców, co powoduje uszczuplenie aktualnych 
i przyszłych zasobów pracy). 

 
2. Migracje ludności miedzy gminami, powiatami, województwami; od wielu lat powodują one 

„straty” w liczbie mieszkańców regionu świętokrzyskiego. Zjawisko odpływu ludności do 
województw lepiej rozwiniętych gospodarczo najczęściej dotyczy osób młodych, 
wyjeżdzających na studia do dużych ośrodków i pozostających tam na stałe, a także osób  
w wieku najwyższej aktywności zawodowej poszukujących korzystniejszych warunków 
zatrudnienia. 

 

Wskaźnik nr 16 Liczba osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w latach 2021-
2023 w przeliczeniu na 100 mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 
 
Wartość wskaźnika w przeliczeniu na 100 mieszkańców dla gminy wyniósł 2,29. Wartość wyższą, czyli 
niekorzystną osiągnęło 18 jednostek: Dębiany, Folga Pierwsza, Kaziny, Kowalów Dolny, Laskowa, 
Lubcza, Ludwinów, Mieronice, Niegosławice, Pękosław, Piotrkowice, Przezwody, Przyłęczek, Przyrąb, 
Sadki, Świątniki, Wodzisław, Wola Lubecka. 

 
Tabela 20 Liczba osób zarejestrowanych w PUP w Jędrzejowie w podziale na sołectwa i miasto oraz na płeć  

w latach 2021-2023 

L.p. 
Jednostka 

analityczna 
(sołectwa/miasto) 

Stan na 31.12.2021 r. Stan na 31.12.2022 r. Stan na 31.12.2023 r. 
Wartość 

wskaźnika K M Razem K M Razem K M Razem 

1. Brzeście 0 2 2 2 2 4 0 0 0 0.00 

2. Brzezinki 1 2 3 0 2 2 1 0 1 0.86 

3. Dębiany 2 5 7 3 5 8 2 3 5 4.63 

4. Droblin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0 0 0 0 2 2 5.13 

6. Jeziorki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 2 0 2 2 0 2 4 0 4 3.48 

9. Klemencice 4 1 5 3 1 4 3 0 3 1.25 

10. Konary 1 2 3 0 0 0 1 0 1 0.60 

11. Kowalów Dolny 1 2 3 0 2 2 1 2 3 2.70 

12. Kowalów Górny 2 0 2 2 0 2 1 0 1 1.14 

13. Krężoły 3 0 3 1 0 1 3 1 4 2.01 

14. Łany 3 1 4 4 1 5 2 0 2 1.15 

15. Laskowa 5 2 7 4 3 7 3 2 5 2.96 

16. Lubcza 8 12 20 6 6 12 10 4 14 4.09 

17. Ludwinów 3 0 3 1 0 1 2 0 2 3.92 

18. Mieronice 6 1 7 7 0 7 5 2 7 2.71 

19. Mierzawa 1 1 2 1 2 3 0 2 2 1.26 
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20. Nawarzyce 2 3 5 4 6 10 2 3 5 1.54 

21. Niegosławice 7 0 7 7 2 9 7 2 9 3.15 

22. Nowa Olszówka 1 0 1 2 0 2 1 0 1 1.30 

23. Olbrachcice 2 0 2 1 0 1 1 0 1 2.00 

24. Pękosław 1 0 1 1 0 1 2 1 3 2.56 

25. Piotrkowice 7 3 10 2 5 7 4 7 11 3.23 

26. Piskorzowice 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1.54 

28. Pokrzywnica 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 1 2 3 4 1 5 4 3 7 2.56 

31. Przyłęczek 8 4 12 8 2 10 6 4 10 3.39 

32. Przyłęk 2 0 2 1 0 1 1 0 1 1.30 

33. Przyrąb 1 1 2 1 2 3 2 2 4 2.76 

34. Sadki 0 2 2 1 2 3 1 1 2 4.08 

35. Sielec 1 0 1 1 0 1 1 0 1 2.27 

36. Stara Olszówka 1 3 4 0 2 2 0 2 2 1.92 

37. Strzeszkowice 3 1 4 1 0 1 1 1 2 2.17 

38. Świątniki 1 0 1 1 0 1 1 2 3 3.33 

39. Wodacz 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1.22 

40. Wodzisław 11 12 23 17 12 29 11 15 26 2.51 

41. Wola Lubecka 2 2 4 3 2 5 4 1 5 4.24 

42. Września 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 4 0 4 2 1 3 2 0 2 1.64 

 Razem 99 65 164 94 61 155 91 62 153 2.29 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP w Jędrzejowie 
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Mapa 17 Liczba osób zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Jędrzejowie w przeliczeniu na 100 
mieszkańców w 2023r. w podziale na sołectwa/miasto 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PUP w Jędrzejowie 

 

Bezpieczeństwo publiczne 

Bezpieczeństwo jest jedną z podstawowych potrzeb człowieka i odznacza się akceptowalnym 
poziomem ryzyka utraty czegoś szczególnie cennego – życia, zdrowia, pracy, szacunku, uczuć, dóbr 
materialnych i dóbr niematerialnych. Jednym z zadań gminy jest zapewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańcom oraz osobom przebywającym na terenie gminy. Ochronę bezpieczeństwa publicznego 
na terenie gm. Wodzisław zapewnia Komisariatem Policji w Sędziszowie oraz jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych. Teren gminy jest narażony głównie na występowanie przestępczości pospolitej, 
głównie przeciwko mieniu oraz zagrożenia w ruchu drogowym.  
 
Samorząd wspiera działalność Policji poprzez wydatkowanie środków z budżetu gminy. Kierując się 
odpowiedzialnością za stan bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy - podejmowane są 
działania, które przyczynią się do zwiększania poczucia bezpieczeństwa, zapobiegania występowania 
sytuacji kryzysowych i sprawnego likwidowania ich następstw. Wykonywanie działań prowadzone jest 
przy ścisłej współpracy z Państwową Strażą Pożarną, Policją i ochotniczymi strażami pożarnymi  
z terenu gminy.  
 
W 2023 roku w gminie Wodzisław stwierdzono 59 przestępstw i oznacza to, że na każdych 100 
mieszkańców odnotowano 3,50 przestępstwa.  
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Tabela 21 Podstawowe przestępstwa odnotowywane na terenie Gminy Wodzisław  
w latach 2021-2023 

L.p. Wyszczególnienie  2021 2022 2023 

1. Zabójstwo 0 0 0 

2. Rozboje i wymuszenia 2 0 0 

3. Bójki i pobicia 0 0 0 

4. Kradzieże rzeczy 6 0 3 

5. Kradzieże z włamaniem 4 3 1 

6. Pożary 0 0 0 

7. Przemoc w rodzinie/znęcanie 6 6 1 

8 Inne internetowe 12 11 6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Powiatowej Komendy Policji w Jędrzejowie 
 
Tabela 22 Przestępstwa odnotowywane na terenie Gminy Wodzisław w latach 2021-2023 w podziale 

na kategorie 

L.p. Kategoria przestępstwa  2021 2022 2023 Razem 

1 Nietrzeźwi kierujący 11 12 11 34 

2 Znęcanie się nad osobą najbliższą 6 6 1 13 

3 Kradzież z włamaniem 4 3 1 8 

4 Wypadek drogowy 1 2 3 6 

5 Kradzież mienia 6 0 3 9 

6 Naruszenie zakazu sądowego 4 3 3 10 

7 Uszkodzenie mienia 0 1 4 5 

8 Oszustwo  10 10 6 26 

9 Niealimentacja 14 7 5 26 

10 Uszkodzenie ciała 1 0 1 2 

11 
Spowodowanie zagrożenia dla zdrowia 

i życia 
1 4 0 5 

12 Posiadanie narkotyków 1 4 2 7 

13 Samobójstwo 1 3 0 4 

14 Wyrąb drewna 1 1 0 2 

15 Nieumyślne spowodowanie śmierci 3 6 3 12 

16 Podrobienie podpisu 2 1 0 3 

17 Paserstwo 0 0 0 0 

18 Kradzież dokumentu 1 0 0 1 

19 Przywłaszczenie mienia 1 2 0 3 

20 Fałszowanie znaków granicznych 0 0 0 0 

21 Groźby karalne 1 4 0 5 

22 Naruszenie miru domowego 1 0 0 1 

23 Z ustawy o rybactwie śródlądowym 0 0 0 0 

24 Pobicie 0 0 0 0 

25 Posiadanie papierosów bez akcyzy 0 0 0 0 

26 Znieważenie funkcjonariusza Policji 0 0 0 0 

27 Rozbój 2 0 0 2 

28 Wypadek lotniczy 0 0 0 0 

29 Podpalenie 0 0 0 0 

30 Uporczywe nękanie 1 2 2 5 

31 Kradzież linii telefonicznej 0 1 0 1 
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32 Podrobienie oleju napędowego 0 0 0 0 

33 Korupcja 1 0 0 1 

 Razem 74 72 45 191 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Powiatowej komendy Policji w Jędrzejowie 
 
Analizując ilość wszystkich ujawnionych wykroczeń i dzieląc je na poszczególne kategorie, należy 
wskazać, że najwięcej przestępstw powodują nietrzeźwi kierujący. W latach 2021-2023 wykryto 34 
przypadki prowadzenia pojazdu pod wpływem alkoholu. Jak wynika z porównania roku 2021 i 2023 to 
ilość ujawnionych nietrzeźwych kierujących jest na podobnym poziomie.  
 
Najczęstszą przyczyną zdarzeń drogowych (nie tylko na terenie gminy, ale w całym kraju) ciągle są: 

 niedostosowanie prędkości do warunków ruchu, 

 nieudzielenie pierwszeństwa przejazdu, 

 brak zachowania bezpiecznej odległości między pojazdami, 

 nieprawidłowe wyprzedzanie, 

 nieprawidłowe poruszanie się pieszych po drogach. 
 

Wskaźnik nr 17  Liczba przestępstw i wykroczeń popełnionych w latach 2021-2023  
w poszczególnych sołectwach/mieście Wodzisław w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
 
Wskaźnik dla wykrytych przestępstw w latach 2021-2023 dla gminy wyniósł: 3,50. Powyżej średniej 
znajdują się następujące sołectwa: Brzeście, Folga Pierwsza, Klemencice, Łany, Mieronice, Nawarzyce, 
Olbrachcice, Pękosław, Podlesie, Promyk, Przyłęczek, Sielec, Świątniki, Zarzecze i miasto Wodzisław. 

 
Tabela 23 Liczba przestępstw i wykroczeń dokonanych przez mieszkańców poszczególnych sołectw/miasta 

Wodzisław w latach 2021-2023 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2021 2022 2023 Razem 

Wartość 
wskaźnika 

1. Brzeście 1 7 2 10 4.42 

2. Brzezinki 0 0 1 1 0.86 

3. Dębiany 0 0 0 0 0.00 

4. Droblin 1 0 0 1 1.75 

5. Folga Pierwsza 2 0 0 2 5.13 

6. Jeziorki 0 0 1 1 2.78 

7. Judasze 0 0 1 1 2.13 

8. Kaziny 1 1 0 2 1.74 

9. Klemencice 3 1 5 9 3.75 

10. Konary 0 1 2 3 1.80 

11. Kowalów Dolny 0 2 0 2 1.80 

12. Kowalów Górny 1 0 0 1 1.14 

13. Krężoły 1 0 0 1 0.50 

14. Łany 2 6 2 10 5.75 

15. Laskowa 1 2 0 3 1.78 

16. Lubcza 4 4 3 11 3.22 

17. Ludwinów 0 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 5 5 4 14 5.43 

19. Mierzawa 3 0 1 4 2.52 

20. Nawarzyce 6 4 7 17 5.23 
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21. Niegosławice 5 4 1 10 3.50 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 2 0 0 2 4.00 

24. Pękosław 3 3 2 8 6.84 

25. Piotrkowice 5 3 2 10 2.93 

26. Piskorzowice 0 1 0 1 1.67 

27. Podlesie 1 2 0 3 4.62 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 2 0 2 4.88 

30. Przezwody 1 4 2 7 2.56 

31. Przyłęczek 6 3 4 13 4.41 

32. Przyłęk 0 0 0 0 0.00 

33. Przyrąb 2 2 0 4 2.76 

34. Sadki 0 1 0 1 2.04 

35. Sielec 1 0 1 2 4.55 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 1 0 0 1 1.09 

38. Świątniki 0 1 3 4 4.44 

39. Wodacz 1 0 0 1 1.22 

40. Wodzisław 29 21 11 61 5.89 

41. Wola Lubecka 0 1 1 2 1.69 

42. Września 0 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 4 2 3 9 7.38 

 Razem 92 83 59 234 3.50 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Powiatowej komendy Policji w Jędrzejowie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa 18 Liczba popełnionych przestępstw w przeliczeniu na 100 mieszkańców w latach 2021- 2023r.  
w podziale na sołectwa/miasto Wodzisław 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Powiatowej Komendy Policji w Jędrzejowie 

 

Kapitał społeczny 

Jednym z najważniejszych przejawów rozwoju społeczeństwa obywatelskiego jest udział  
w wyborach, który pokazuje z jednej strony świadomość społeczną, a z drugiej zaangażowanie  
w sprawy społeczności lokalnej.   
 

Wskaźnik nr 18 Frekwencja wyborcza w poszczególnych obwodach wyborczych 
 
W przypadku wyborów na Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast w 2024r. poniżej 50% frekwencji 
były jednostki: Brzezinki, Lubcza, Przezwody, Sadki i Wola Lubecka. 
 

Tabela 24 Frekwencja wyborcza w Gminie Wodzisław w różnych wyborach ostatnich lat 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

Frekwencja w 
wyborach 
Wójtów, 

Burmistrzów i 
Prezydentów 

Miast 

Frekwencja w 
wyborach do 

Rad Gmin i rad 
miejskich 

Frekwencja 
w 

wyborach 
do Sejmu  

2023 r. 

Frekwencja 
w 

wyborach 
do Senatu 

2023 r. 

Łączna 
Frekwencja 

1. Brzeście 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

2. Brzezinki 47.28 47.28 59.14 59.14 53.21 

3. Dębiany 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

4. Droblin 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

5. Folga Pierwsza 52.18 52.18 64.30 64.30 58.24 

6. Jeziorki 62.75 62.75 70.27 70.27 66.51 
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7. Judasze 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

8. Kaziny 55.00 54.64 70.84 70.67 62.79 

9. Klemencice 62.75 62.75 70.27 70.27 66.51 

10. Konary 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

11. Kowalów Dolny 54.22 54.22 70.37 70.37 62.30 

12. Kowalów Górny 54.22 54.22 70.37 70.37 62.30 

13. Krężoły 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

14. Łany 55.00 54.64 70.84 70.67 62.79 

15. Laskowa 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

16. Lubcza 47.28 47.28 59.14 59.14 53.21 

17. Ludwinów 62.75 62.75 70.27 70.27 66.51 

18. Mieronice 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

19. Mierzawa 52.18 52.18 64.30 64.30 58.24 

20. Nawarzyce 56.68 56.68 61.82 61.82 59.25 

21. Niegosławice 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

22. Nowa Olszówka 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

23. Olbrachcice 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

24. Pękosław 54.22 54.22 70.37 70.37 62.30 

25. Piotrkowice 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

26. Piskorzowice 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

27. Podlesie 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

28. Pokrzywnica 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

29. Promyk 62.75 62.75 70.27 70.27 66.51 

30. Przezwody 47.28 47.28 59.14 59.14 53.21 

31. Przyłęczek 52.18 52.18 64.30 64.30 58.24 

32. Przyłęk 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

33. Przyrąb 56.68 56.68 61.82 61.82 59.25 

34. Sadki 47.28 47.28 59.14 59.14 53.21 

35. Sielec 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

36. Stara Olszówka 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

37. Strzeszkowice 62.98 62.98 69.87 69.87 66.43 

38. Świątniki 58.48 58.36 70.37 70.37 64.40 

39. Wodacz 54.22 54.22 70.37 70.37 62.30 

40. Wodzisław 55.00 54.64 70.84 70.67 62.79 

41. Wola Lubecka 47.28 47.28 59.14 59.14 53.21 

42. Września 52.18 52.18 64.30 64.30 58.24 

43. Zarzecze 60.03 60.03 65.30 65.30 62.67 

 Razem 56.44 56.35 67.19 67.15 61.78 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej 
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Mapa 19 Frekwencja wyborcza w podziale na sołectwa/miasto Wodzisław 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej 

Wskaźnik nr 19 Liczba organizacji pozarządowych działających w poszczególnych 

sołectwach/mieście w przeliczeniu na 1000 mieszkańców 

Strukturę organizacyjną Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie Gminy Wodzisław tworzy  
16 jednostek OSP, w których funkcjonuje 446 strażaków czynnych, w tym 32 kobiety. Na tę liczbę 
jednostek OSP składa się: 

➢ 7 OSP typu S1, posiadających samochody gaśnicze ciężkie – 3 pojazdy i średnie – 4 pojazdy, 

➢ 5 OSP posiadających lekkie samochody gaśnicze oraz 

➢ 4 OSP bez samochodów pożarniczych. 
 
Krajowy System Ratowniczo Gaśniczy 
W systemie tym, funkcjonującym od połowy lat dziewięćdziesiątych, działają 4 jednostki OSP:  
Wodzisław, Mierzawa, Nawarzyce i Brzeście. Terenem ich działania jest gmina, powiat, województwo, 
a w sytuacjach większych klęsk żywiołowych – teren całego kraju. 
 
W strukturach Powiatowej Kompanii Pożarniczej w I plutonie znajduje się OSP Mierzawa  
a w II plutonie – OSP Wodzisław. Pozostałe jednostki OSP tj. Brzeście i Nawarzyce znajdują się  
w plutonie rezerwowym Komendanta PSP w Jędrzejowie. 
 
Analizując zaangażowanie społeczne warto również zwrócić uwagę na liczbę organizacji 
pozarządowych tj. fundacji, stowarzyszeń i innych organizacji społecznych w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców. W 2023 wartość tego wskaźnika dla gminy Wodzisław wynosiła 2,5 i była niższa niż 
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wartość dla powiatu jędrzejowskiego oraz niższa od średniej województwa świętokrzyskiego i Polski. 
Wartość wskaźnika w m. Wodzisław wynosiła 9,4 natomiast na obszarach wiejskich 1,3.  
 
Tabela 25 Ilość fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców 

gm. Wodzisław 

Kategoria 2020 2021 2022 2023 

POLSKA 7.2 7.2 7.2 7.1 

ŚWIĘTOKRZYSKIE 6.2 6.3 6.3 6.2 

Powiat jędrzejowski 5.1 5.2 5.3 5.1 

Wodzisław gmina 2.9 2.9 3.0 2.5 

Wodzisław - miasto  - 12.2 12.2 9.4 

Wodzisław - obszar wiejski  - 1.3 1.3 1.3 
 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
Zarówno dane na temat frekwencji wyborczej jak i liczby działających organizacji pozarządowych tj. 
fundacji/stowarzyszeń i organizacji pozarządowych wskazują, iż zaangażowanie społeczne jest nieco 
niższe na terenach wiejskich niż w mieście. Wskaźnik liczby stowarzyszeń i fundacji w przeliczeniu na 
100 mieszkańców wyniósł 0,57. Poniżej tej wartości były sołectwa: Brzeście, Klemencice, Krężoły, 
Mieronice, Przezwody, Przyłęczek. Brak tego typu organizacji jest na terenie sołectw: Brzezinki, 
Dębiany, Folga Pierwsza, Jeziorki, Judasze, Konary, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Lubcza, 
Ludwinów, Nowa Olszówka, Olbrachcice, Piskorzowice, Podlesie, Promyk, Przyrąb, Sadki, Sielec, 
Świątniki, Wola Lubecka, Września, Zarzecze. 
 
Tabela 26 Liczba organizacji społecznych na terenie Miasta i Gminy Wodzisław w latach 2020-2023 w podziale 

na sołectwa i miasto 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2020 2021 2022 2023 

Wartość 
wskaźnika 

1. Brzeście 1 1 1 1 0.44 

2. Brzezinki 0 0 0 0 0.00 

3. Dębiany 0 0 0 0 0.00 

4. Droblin 1 1 1 1 1.75 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 1 1 1 1 0.87 

9. Klemencice 1 1 1 1 0.42 

10. Konary 0 0 0 0 0.00 

11. Kowalów Dolny 0 0 0 0 0.00 

12. Kowalów Górny 0 0 0 0 0.00 

13. Krężoły 1 1 1 1 0.50 

14. Łany 2 2 2 2 1.15 

15. Laskowa 2 2 2 2 1.18 

16. Lubcza 0 0 0 0 0.00 

17. Ludwinów 0 0 0 0 0.00 

18. Mieronice 1 1 1 1 0.39 

19. Mierzawa 2 2 2 2 1.26 

20. Nawarzyce 2 2 2 2 0.62 

21. Niegosławice 2 2 2 2 0.70 
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22. Nowa Olszówka 0 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 0 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 1 1 1 1 0.85 

25. Piotrkowice 3 3 3 3 0.88 

26. Piskorzowice 0 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 0 0 0.00 

28. Pokrzywnica 3 3 3 3 3.30 

29. Promyk 0 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 1 1 1 1 0.37 

31. Przyłęczek 1 1 1 1 0.34 

32. Przyłęk 1 1 1 1 1.30 

33. Przyrąb 0 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 1 1 1 1 0.96 

37. Strzeszkowice 1 1 1 1 1.09 

38. Świątniki 0 0 0 0 0.00 

39. Wodacz 1 1 1 1 1.22 

40. Wodzisław 8 9 9 9 0.87 

41. Wola Lubecka 0 0 0 0 0.00 

42. Września 0 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0 0.00 

 Razem 37 38 38 38 0.57 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Mapa 20 Liczba organizacji pozarządowych w przeliczeniu na 100 mieszkańców sołectw/miasta 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Podsumowanie sfery społecznej 

Zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy o rewitalizacji, o stanie kryzysowym na danym obszarze gminy świadczy 
koncentracja negatywnych zjawisk społecznych w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, 
dużej liczby mieszkańców będących osobami ze szczególnymi potrzebami oraz niskiego poziomu 
edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu 
publicznym i kulturalnym. Dlatego też analiza sfery społecznej jest tak istotna przy wyznaczeniu 
obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Na podstawie analizy wskaźnikowej określono 
obszary o różnym natężeniu występowania negatywnych zjawisk społecznych, a mianowicie: 

 niskie, 

 średnie oraz  

 wysokie. 
Wysokie natężenie problemów społecznych występuje w 11 jednostkach analitycznych: Folga 
Pierwsza, Konary, Kowalów Górny, Ludwinów, Olbrachcice, Podlesie, Przyłęczek, Przyrąb, Sadki, 
Wodzisław, Wola Lubecka. Najwyższe natężenie problemów społecznych występuje na terenie 
miasta Wodzisław.  
 
Podsumowanie sfery społecznej znajduje się w poniższej tabeli: 
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Tabela 27 Zestawienie wskaźników społecznych w Gminie Wodzisław w podziale na jednostki analityczne (sołectwa/miasto) 

 
Źródło: opracowanie własne 

L.p. Jednostka referencyjna

Wskaźnik 

dotyczący 

wyludnie

nia gminy

Liczba osób 

w wieku 

Poprodukcy

jnym do 

ogólnej 

liczby 

mieszkańcó

w w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba osób 

w wieku 

przedprodu

kcyjnym do 

ogólnej 

liczby 

mieszkańcó

w w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba osób 

w wieku 

produkcyjn

ym do 

ogólnej 

liczby 

mieszkańcó

w w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba osób 

korzystający

ch z GOPS 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba osób 

korzystający

ch z pomocy 

społecznej - 

powód  

bezrobocie 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba osób 

korzystający

ch z pomocy 

społecznej - 

powód 

ubóstwo na 

100

Liczba osób 

korzystający

ch z pomocy 

społecznej - 

powód 

przyznania 

niepełnospr

awność na 

100 

mieszkańcó

w.

Liczba osób 

korzystający

ch z pomocy 

społecznej - 

powód 

przyznania  

długotrwałe

j choroby na 

100 

mieszkańcó

w.

Liczba osób 

korzystający

ch z pomocy 

społecznej - 

powód 

przyznania 

bezradność 

.

Liczba osób 

korzystający

ch z pomocy 

społecznej z 

powodu 

alkoholizm

u 

Liczba 

wypłaconyc

h zasiłków 

stałych w 

latach 2020-

2022 w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba 

wypłaconyc

h zasiłków 

okresowych 

w latach 

2019-2021 w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba 

wypłaconyc

h zasiłków 

celowych w 

latach 2019-

2021 w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba 

dzieci i 

młodzieży 

korzystająca 

z 

dożywiania 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba osób 

zarejestrow

anych w 

PUP na 100 

mieszkańcó

w

Liczba 

przestępst

w 

popełniony

ch na 

danym 

terenie w 

przeliczeniu 

na 100 

mieszkańcó

w

Liczba 

stowarzysze

ń i 

organizacji 

społecznych 

na 100 

mieszkańcó

w

Frekfencja 

wyborcza

Koncentracj

a 

negatywnyc

h zjawisk

1. Brzeście -8.13% 27.43 16.37 56.19 4.42 0.00 0.00 0.44 0.44 0.00 0.00 1.33 0.44 1.33 0.88 0.00 4.42 0.44 64.40 ŚREDNIA

2. Brzezinki -4.13% 32.76 9.48 57.76 6.90 0.00 0.86 1.72 1.72 0.00 0.00 7.76 0.00 0.86 1.72 0.86 0.86 0.00 53.21 ŚREDNIA

3. Dębiany -8.47% 24.07 15.74 60.19 2.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.93 0.00 0.00 1.85 0.00 4.63 0.00 0.00 66.43 ŚREDNIA

4. Droblin -6.56% 29.82 15.79 54.39 15.79 0.00 8.77 1.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.75 14.04 0.00 1.75 1.75 62.67 ŚREDNIA

5. Folga Pierwsza -15.22% 30.77 2.56 66.67 2.56 2.56 2.56 0.00 0.00 0.00 2.56 0.00 0.00 0.00 2.56 5.13 5.13 0.00 58.24 WYSOKA

6. Jeziorki -2.70% 33.33 13.89 52.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.78 0.00 66.51 NISKA

7. Judasze -11.32% 25.53 10.64 63.83 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.13 0.00 0.00 2.13 0.00 62.67 NISKA

8. Kaziny -8.73% 26.96 16.52 56.52 0.87 0.00 0.00 0.87 0.00 0.00 0.00 2.61 0.00 0.00 0.00 3.48 1.74 0.87 62.79 NISKA

9. Klemencice 0.42% 24.17 21.25 54.58 2.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.83 0.00 0.83 0.00 0.42 1.67 1.25 3.75 0.42 66.51 NISKA

10. Konary -6.18% 25.15 19.76 55.09 11.38 0.00 1.20 1.20 0.00 1.20 1.20 1.80 0.60 1.20 7.78 0.60 1.80 0.00 66.43 WYSOKA

11. Kowalów Dolny 3.74% 26.13 23.42 50.45 4.50 2.70 0.90 1.80 2.70 0.00 0.90 2.70 0.00 0.90 0.00 2.70 1.80 0.00 62.30 ŚREDNIA

12. Kowalów Górny 0.00% 25.00 22.73 52.27 19.32 6.82 7.95 0.00 2.27 2.27 3.41 3.41 0.00 2.27 3.41 1.14 1.14 0.00 62.30 WYSOKA

13. Krężoły 1.53% 25.63 17.59 56.78 0.50 0.00 0.00 0.50 0.00 0.00 0.00 1.51 0.00 0.00 0.00 2.01 0.50 0.50 64.40 NISKA

14. Łany 2.35% 23.56 17.24 59.20 7.47 2.30 1.72 1.72 0.00 0.57 0.57 0.57 1.15 1.15 10.34 1.15 5.75 1.15 62.79 ŚREDNIA

15. Laskowa -2.31% 21.89 21.89 56.21 1.18 1.18 1.18 0.00 0.00 1.18 0.00 0.59 0.00 0.59 1.18 2.96 1.78 1.18 62.67 NISKA

16. Lubcza -3.39% 25.15 14.62 60.23 4.97 1.75 0.29 0.88 0.29 1.17 0.00 1.17 0.58 3.80 3.51 4.09 3.22 0.00 53.21 ŚREDNIA

17. Ludwinów -10.53% 31.37 13.73 54.90 7.84 7.84 0.00 3.92 7.84 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.92 3.92 0.00 0.00 66.51 WYSOKA

18. Mieronice -5.15% 25.58 22.09 52.33 3.10 0.00 1.16 1.16 0.78 0.00 0.00 1.16 0.00 0.78 2.33 2.71 5.43 0.39 64.40 ŚREDNIA

19. Mierzawa -5.92% 28.93 13.84 57.23 4.40 2.52 2.52 0.00 1.89 0.00 0.00 1.26 0.00 1.89 3.77 1.26 2.52 1.26 58.24 ŚREDNIA

20. Nawarzyce -5.80% 23.69 13.23 63.08 7.08 1.54 1.85 0.62 0.92 1.54 0.00 0.00 0.00 1.54 8.00 1.54 5.23 0.62 59.25 ŚREDNIA

21. Niegosławice -8.04% 25.52 15.73 58.74 3.50 3.15 3.15 1.05 0.00 0.00 0.00 1.40 0.00 0.70 2.80 3.15 3.50 0.70 66.43 ŚREDNIA

22. Nowa Olszówka -4.94% 36.36 11.69 51.95 3.90 0.00 0.00 0.00 3.90 0.00 0.00 0.00 0.00 2.60 0.00 1.30 0.00 0.00 64.40 ŚREDNIA

23. Olbrachcice -12.28% 42.00 22.00 36.00 30.00 4.00 6.00 2.00 0.00 0.00 0.00 2.00 2.00 4.00 22.00 2.00 4.00 0.00 66.43 WYSOKA

24. Pękosław -11.36% 26.50 19.66 53.85 4.27 0.00 1.71 0.00 4.27 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.85 2.56 6.84 0.85 62.30 ŚREDNIA

25. Piotrkowice -5.28% 25.22 16.13 58.65 7.04 1.76 2.05 1.76 0.29 0.00 0.59 2.93 0.59 0.00 6.45 3.23 2.93 0.88 62.67 ŚREDNIA

26. Piskorzowice -4.76% 30.00 21.67 48.33 8.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.67 0.00 1.67 0.00 66.43 ŚREDNIA

27. Podlesie -10.96% 26.15 16.92 56.92 18.46 6.15 9.23 1.54 0.00 0.00 3.08 4.62 0.00 4.62 21.54 1.54 4.62 0.00 62.67 WYSOKA

28. Pokrzywnica 0.00% 31.87 15.38 52.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.30 62.67 NISKA

29. Promyk -4.65% 41.46 17.07 41.46 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.88 0.00 66.51 NISKA

30. Przezwody -8.08% 28.57 16.48 54.95 2.56 0.00 0.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.73 0.00 0.00 1.83 2.56 2.56 0.37 53.21 ŚREDNIA

31. Przyłęczek -5.14% 22.03 20.00 57.97 10.17 5.76 2.71 0.00 1.02 1.69 0.34 0.68 1.02 2.37 6.78 3.39 4.41 0.34 58.24 WYSOKA

32. Przyłęk -9.41% 36.36 3.90 59.74 2.60 1.30 0.00 2.60 0.00 0.00 1.30 5.19 0.00 1.30 1.30 1.30 0.00 1.30 66.43 ŚREDNIA

33. Przyrąb -9.38% 23.45 15.86 60.69 15.86 10.34 6.21 0.00 0.00 4.14 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 2.76 2.76 0.00 59.25 WYSOKA

34. Sadki -9.26% 36.73 12.24 51.02 12.24 2.04 0.00 2.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.04 2.04 4.08 2.04 0.00 53.21 WYSOKA

35. Sielec -18.52% 15.91 18.18 65.91 2.27 2.27 2.27 2.27 0.00 0.00 6.82 6.82 0.00 9.09 0.00 2.27 4.55 0.00 64.40 ŚREDNIA

36. Stara Olszówka -1.89% 34.62 11.54 53.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.92 0.96 0.00 1.92 0.00 0.96 64.40 NISKA

37. Strzeszkowice 4.55% 26.09 18.48 55.43 4.35 0.00 1.09 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.09 6.52 0.00 2.17 1.09 1.09 66.43 NISKA

38. Świątniki -2.17% 32.22 7.78 60.00 1.11 0.00 1.11 1.11 0.00 0.00 0.00 3.33 0.00 1.11 0.00 3.33 4.44 0.00 64.40 ŚREDNIA

39. Wodacz -3.53% 37.80 17.07 45.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.22 1.22 1.22 62.30 NISKA

40. Wodzisław -5.82% 30.05 15.07 54.88 7.34 2.13 2.13 1.06 1.06 0.00 0.39 2.03 1.16 2.71 3.57 2.51 5.89 0.87 62.79 WYSOKA

41. Wola Lubecka -2.48% 22.88 21.19 55.93 26.27 4.24 12.71 1.69 0.85 0.00 0.00 2.54 0.00 3.39 21.19 4.24 1.69 0.00 53.21 WYSOKA

42. Września -31.25% 45.45 9.09 45.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9.09 0.00 0.00 0.00 0.00 58.24 ŚREDNIA

43. Zarzecze -7.58% 27.05 10.66 62.30 8.20 0.00 3.28 0.00 0.82 0.00 0.00 0.00 0.00 4.10 4.92 1.64 7.38 0.00 62.67 ŚREDNIA

Średnia dla gminy -5.31% 27.30 16.32 56.38 6.26 1.76 1.87 0.78 0.69 0.43 0.33 1.43 0.40 1.61 4.36 2.29 3.50 0.57 61.78
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Mapa 21 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze społecznej  w Gminie Wodzisław w podziale na sołectwa  
i miasto 

Źródło: opracowanie własne 

  



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

59 

1.3  Diagnoza sfery gospodarczej 
 

Analizując sferę gospodarczą w Gminie Wodzisław wzięto pod uwagę  
3 wskaźniki:  
1 liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w rejestrze REGON dla 
danego sołectwa/miasta w przeliczeniu  na 100 mieszkańców; 
2 liczba nowo rejestrowanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON  
w poszczególnych sołectwach/mieście w przeliczeniu na 100 mieszkańców oraz 

3 liczba wyrejestrowywanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON w podziale na sołectwa/miasto  
w przeliczeniu na 100 mieszkańców.  
 
Na koniec 2023r. w Gminie Wodzisław w rejestrze REGON zarejestrowanych było 555 podmiotów 
gospodarki narodowej, z czego 420 stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. 
Według danych Głównego Urzędu Statystycznego na koniec 2023r. wśród podmiotów posiadających 
osobowość prawną najwięcej 21 stanowiły spółki handlowe z ograniczoną odpowiedzialnością. 
Analizując rejestr pod kątem liczby zatrudnionych pracowników można stwierdzić, że najwięcej (541) 
jest mikro-przedsiębiorstw, zatrudniających do 9 pracowników. 
 

Tabela 28 Liczba podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Wodzisław według wielkości zatrudnienia 
 w latach 2021-2023 

Wyszczególnienie 2021 2022 2023 

Ogółem 537 549 555 

miasto 120 130 128 

obszar wiejski 417 419 427 

zatrudniająca do 9 pracowników 522 534 541 

zatrudniająca od 10-49 pracowników 13 13 13 

zatrudniająca od 50- 249 pracowników 2 2 1 

zatrudniająca od 250- 999 pracowników 0 0 0 

zatrudniająca od 1000 i więcej 0 0 0 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 
W 2023 roku zarejestrowano 35 nowych podmiotów, a 23 firmy zostały wyrejestrowane. Na 
przestrzeni lat 2009-2023 najwięcej (59) podmiotów zarejestrowano w roku 2018, a najmniej (19)  
w roku 2014. W tym samym okresie najwięcej (50) podmiotów z rejestru REGON wykreślono w 2009r., 
najmniej (12) wyrejestrowano natomiast w 2012r. 
 
5,8% (32) podmiotów jako rodzaj działalności deklarowało rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo  
i rybactwo. Z kolei jako przemysł i budownictwo swój rodzaj działalności deklarowało 27,6% (153 
podmioty), a 66,7% (370) podmiotów w rejestrze zakwalifikowana została jako pozostała działalność. 
Wśród osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w gminie Wodzisław najczęściej 
deklarowanymi rodzajami przeważającej działalności są: handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając motocykle (25,0%) oraz budownictwo (17,9%). 
 

Wskaźnik nr 1 Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w rejestrze REGON dla 
danego sołectwa/miasta w przeliczeniu na 100 mieszkańców  
 
Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w rejestrze REGON w przeliczeniu na 100 
mieszkańców wg stanu na koniec grudnia 2023r. dla całej gminy wynosiła 8,29. Niższą wartość 
wskaźnika odnotowano w 23 sołectwach tj. Brzezinki, Dębiany, Droblin, Folga, Pierwsza, Judasze, 
Kaziny, Konary, Kowalów Górny, Krężoły, Łany, Lubcza, Niegosławice, Nowa, Olszówka, Piotrkowice, 
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Podlesie, Promyk, Przezwody, Przyłęczek, Przyłęk, Przyrąb, Sadki, Wola Lubecka, Zarzecze. Wartość 0 
odnotowały sołectwa Olbrachcice i Piskorzowice. W pozostałych sołectwach oraz mieście wartości 
osiąganego wskaźnika były wyższe niż średnia wartość wskaźnika dla całej gminy.  
 

Tabela 29 Liczba podmiotów wpisanych do rejestru REGON w poszczególnych jednostkach 
analitycznych Gminy Wodzisław w latach 2021-2023 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2021 2022 2023 Wartość 

wskaźnika 

1. Brzeście 22 21 23 10.18 

2. Brzezinki 4 4 4 3.45 

3. Dębiany 7 6 5 4.63 

4. Droblin 2 2 2 3.51 

5. Folga Pierwsza 1 1 1 2.56 

6. Jeziorki 2 2 3 8.33 

7. Judasze 2 2 2 4.26 

8. Kaziny 11 11 9 7.83 

9. Klemencice 24 24 25 10.42 

10. Konary 10 9 10 5.99 

11. Kowalów Dolny 10 11 10 9.01 

12. Kowalów Górny 3 3 3 3.41 

13. Krężoły 14 12 12 6.03 

14. Łany 6 4 6 3.45 

15. Laskowa 24 25 25 14.79 

16. Lubcza 22 22 24 7.02 

17. Ludwinów 7 8 7 13.73 

18. Mieronice 25 24 25 9.69 

19. Mierzawa 27 27 24 15.09 

20. Nawarzyce 35 31 32 9.85 

21. Niegosławice 14 16 16 5.59 

22. Nowa Olszówka 6 5 5 6.49 

23. Olbrachcice 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 12 12 14 11.97 

25. Piotrkowice 24 25 24 7.04 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 1 2 3.08 

28. Pokrzywnica 11 11 10 10.99 

29. Promyk 2 3 3 7.32 

30. Przezwody 13 13 13 4.76 

31. Przyłęczek 17 20 22 7.46 

32. Przyłęk 3 4 4 5.19 

33. Przyrąb 8 8 8 5.52 

34. Sadki 3 3 3 6.12 

35. Sielec 5 5 5 11.36 

36. Stara Olszówka 8 8 9 8.65 

37. Strzeszkowice 6 6 8 8.70 

38. Świątniki 8 10 11 12.22 
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39. Wodacz 7 8 7 8.54 

40. Wodzisław 120 130 128 12.37 

41. Wola Lubecka 4 4 4 3.39 

42. Września 1 1 1 9.09 

43. Zarzecze 7 7 6 4.92 

  Razem 537 549 555 8.29 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 
 

Mapa 22 Liczba podmiotów wpisanych do rejestru REGON w poszczególnych sołectwach/mieście w Gminie 
Wodzisław w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 
Wskaźnik nr 2 Liczba nowo rejestrowanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON  
w poszczególnych sołectwach/mieście w przeliczeniu na 100 mieszkańców  
 
Wskaźnik ten w podziale na jednostki analityczne i w przeliczeniu na 100 mieszkańców najgorzej 
wypada w sołectwach: Brzezinki, Droblin, Folga Pierwsza, Judasze, Kaziny, Kowalów Górny, Łany, 
Laskowa, Ludwinów, Nowa Olszówka, Olbrachcice, Piskorzowice, Pokrzywnica, Promyk, Przezwody, 
Przyrąb, Sadki, Sielec, Świątniki, Wola Lubecka, Września, Zarzecze gdzie nie zarejestrowano (przez 
ostatnie 3 lata) żadnej nowej działalności gospodarczej. Poniżej średniej dla gminy są także sołectwa: 
Krężoły, Lubcza, Mieronice, Niegosławice i Piotrkowice. Poniższa tabela przedstawia liczbę nowo 
rejestrowanych  podmiotów w rejestrze REGON w latach 2021-2023. 
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Tabela 30 Liczba nowo rejestrowanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON w poszczególnych 
sołectwach i na terenie Miasta Wodzisław w latach 2021-2023 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2021 2022 2023 

Wartość 
wskaźnika 

1. Brzeście 0 1 2 0.88 

2. Brzezinki 1 0 0 0.00 

3. Dębiany 2 0 1 0.93 

4. Droblin 1 0 0 0.00 

5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 1 2.78 

7. Judasze 1 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 1 0 0.00 

9. Klemencice 2 0 3 1.25 

10. Konary 0 0 1 0.60 

11. Kowalów Dolny 1 1 1 0.90 

12. Kowalów Górny 0 0 0 0.00 

13. Krężoły 2 0 1 0.50 

14. Łany 1 0 0 0.00 

15. Laskowa 0 2 0 0.00 

16. Lubcza 3 1 1 0.29 

17. Ludwinów 0 1 0 0.00 

18. Mieronice 4 3 1 0.39 

19. Mierzawa 1 0 1 0.63 

20. Nawarzyce 5 0 3 0.92 

21. Niegosławice 2 1 1 0.35 

22. Nowa Olszówka 1 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 1 0 2 1.71 

25. Piotrkowice 0 2 1 0.29 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 1 1.54 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 1 0 0.00 

30. Przezwody 1 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 0 4 3 1.02 

32. Przyłęk 0 1 1 1.30 

33. Przyrąb 1 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 0 0 1 0.96 

37. Strzeszkowice 1 0 1 1.09 

38. Świątniki 2 1 0 0.00 

39. Wodacz 0 1 1 1.22 

40. Wodzisław 5 11 7 0.68 

41. Wola Lubecka 0 0 0 0.00 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 
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  Razem 38 32 35 0.52 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 
 

Mapa 23 Liczba nowo rejestrowanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON w przeliczeniu na 100 
mieszkańców w podziale na sołectwa i miasto 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 
 

Wskaźnik nr 3 Liczba wyrejestrowywanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON  
w poszczególnych sołectwach/mieście w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
 
Wartość wskaźnika dla gminy wynosiła 0,34 i wyższą wartość wskaźnika czyli niekorzystną osiągnęły 
sołectwa: Kaziny, Klemencice, Kowalów Dolny, Krężoły, Laskowa, Ludwinów, Mierzawa, Nawarzyce, 
Strzeszkowice, Wodacz oraz miasto Wodzisław. 
 

Tabela 31 Liczba wyrejestrowywanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON w poszczególnych 

sołectwach i mieście Wodzisław w latach 2021-2023 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
2021 2022 2023 

Wartość 
wskaźnika 

1. Brzeście 0 1 0 0.00 

2. Brzezinki 0 0 0 0.00 

3. Dębiany 0 1 0 0.00 

4. Droblin 1 0 0 0.00 
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5. Folga Pierwsza 0 0 0 0.00 

6. Jeziorki 0 0 0 0.00 

7. Judasze 0 0 0 0.00 

8. Kaziny 0 1 1 0.87 

9. Klemencice 0 0 1 0.42 

10. Konary 1 1 0 0.00 

11. Kowalów Dolny 0 0 2 1.80 

12. Kowalów Górny 1 0 0 0.00 

13. Krężoły 1 2 1 0.50 

14. Łany 1 0 0 0.00 

15. Laskowa 1 0 1 0.59 

16. Lubcza 0 1 0 0.00 

17. Ludwinów 0 0 1 1.96 

18. Mieronice 0 4 0 0.00 

19. Mierzawa 0 1 1 0.63 

20. Nawarzyce 0 3 2 0.62 

21. Niegosławice 0 0 0 0.00 

22. Nowa Olszówka 0 0 0 0.00 

23. Olbrachcice 0 0 0 0.00 

24. Pękosław 1 0 0 0.00 

25. Piotrkowice 2 0 1 0.29 

26. Piskorzowice 0 0 0 0.00 

27. Podlesie 0 0 0 0.00 

28. Pokrzywnica 0 0 0 0.00 

29. Promyk 0 0 0 0.00 

30. Przezwody 1 0 0 0.00 

31. Przyłęczek 0 1 1 0.34 

32. Przyłęk 0 0 0 0.00 

33. Przyrąb 0 0 0 0.00 

34. Sadki 0 0 0 0.00 

35. Sielec 0 0 0 0.00 

36. Stara Olszówka 0 0 0 0.00 

37. Strzeszkowice 0 0 1 1.09 

38. Świątniki 1 0 0 0.00 

39. Wodacz 0 0 2 2.44 

40. Wodzisław 5 4 8 0.77 

41. Wola Lubecka 0 0 0 0.00 

42. Września 0 0 0 0.00 

43. Zarzecze 0 0 0 0.00 

  Razem 16 20 23 0.34 

 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 
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Mapa 24 Liczba wyrejestrowywanych przedsiębiorstw w rejestrze REGON w przeliczeniu na 100 
mieszkańców w podziale na sołectwa i miasto 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 

 

Podsumowanie sfery  gospodarczej 

Zgodnie z zapisami  art. 9 ust. 1 pkt. 1 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy może znajdować się  
w stanie kryzysowym z uwagi na koncentrację negatywnych zjawisk w sferze gospodarczej,  
w szczególności takich jak: niski stopień przedsiębiorczości czy słaba kondycja lokalnych 
przedsiębiorstw. Przy analizie sfery gospodarczej posłużono się danymi GUS dotyczącymi podmiotów 
gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON. Na podstawie analizy wskaźników określono 
obszary o różnym natężeniu występowania negatywnych zjawisk gospodarczych, a mianowicie:  

 niskie natężenie problemów,  

 średnie oraz  

 wysokie.  
Najmniej korzystnie wypadają sołectwa Kaziny i Krężoły, a największym potencjałem dysponuje miasto 
Wodzisław. Podsumowanie sfery gospodarczej znajduje się w poniższej tabeli oraz na mapie: 
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Tabela 32 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze gospodarczej w podziale na sołectwa i miasto 
Wodzisław 

L.p. Sołectwo 

Liczba zarejestrowanych 
podmiotów 

gospodarczych w 
rejestrze REGON 

w przeliczeniu  na 100 
zameldowanych 

mieszkańców 

Liczba nowo 
rejestrowanych w 
rejestrze REGON 

podmioty gospodarki 
narodowej w 

przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Liczba 
wyrejestrowywanych 

w rejestrze REGON 
podmioty gospodarki 

narodowej w 
przeliczeniu na 100 

mieszkańców 

Koncentracja 
negatywnych 

zjawisk 

1. Brzeście 10.18 0.88 0.00 NISKA 

2. Brzezinki 3.45 0.00 0.00 ŚREDNIA 

3. Dębiany 4.63 0.93 0.00 NISKA 

4. Droblin 3.51 0.00 0.00 ŚREDNIA 

5. Folga Pierwsza 2.56 0.00 0.00 ŚREDNIA 

6. Jeziorki 8.33 2.78 0.00 NISKA 

7. Judasze 4.26 0.00 0.00 ŚREDNIA 

8. Kaziny 7.83 0.00 0.87 WYSOKA 

9. Klemencice 10.42 1.25 0.42 NISKA 

10. Konary 5.99 0.60 0.00 NISKA 

11. Kowalów Dolny 9.01 0.90 1.80 NISKA 

12. Kowalów Górny 3.41 0.00 0.00 ŚREDNIA 

13. Krężoły 6.03 0.50 0.50 WYSOKA 

14. Łany 3.45 0.00 0.00 ŚREDNIA 

15. Laskowa 14.79 0.00 0.59 ŚREDNIA 

16. Lubcza 7.02 0.29 0.00 ŚREDNIA 

17. Ludwinów 13.73 0.00 1.96 ŚREDNIA 

18. Mieronice 9.69 0.39 0.00 NISKA 

19. Mierzawa 15.09 0.63 0.63 NISKA 

20. Nawarzyce 9.85 0.92 0.62 NISKA 

21. Niegosławice 5.59 0.35 0.00 ŚREDNIA 

22. Nowa Olszówka 6.49 0.00 0.00 ŚREDNIA 

23. Olbrachcice 0.00 0.00 0.00 ŚREDNIA 

24. Pękosław 11.97 1.71 0.00 NISKA 

25. Piotrkowice 7.04 0.29 0.29 ŚREDNIA 

26. Piskorzowice 0.00 0.00 0.00 ŚREDNIA 

27. Podlesie 3.08 1.54 0.00 NISKA 

28. Pokrzywnica 10.99 0.00 0.00 NISKA 

29. Promyk 7.32 0.00 0.00 ŚREDNIA 

30. Przezwody 4.76 0.00 0.00 ŚREDNIA 

31. Przyłęczek 7.46 1.02 0.34 NISKA 

32. Przyłęk 5.19 1.30 0.00 NISKA 

33. Przyrąb 5.52 0.00 0.00 ŚREDNIA 

34. Sadki 6.12 0.00 0.00 ŚREDNIA 

35. Sielec 11.36 0.00 0.00 NISKA 

36. Stara Olszówka 8.65 0.96 0.00 NISKA 

37. Strzeszkowice 8.70 1.09 1.09 NISKA 

38. Świątniki 12.22 0.00 0.00 NISKA 

39. Wodacz 8.54 1.22 2.44 NISKA 
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40. Wodzisław 12.37 0.68 0.77 NISKA 

41. Wola Lubecka 3.39 0.00 0.00 ŚREDNIA 

42. Września 9.09 0.00 0.00 NISKA 

43. Zarzecze 4.92 0.00 0.00 ŚREDNIA 

 
 8.29 0.52 0.34   

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 
 

Mapa 25 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze gospodarczej w podziale na sołectwa i miasto Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego 
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1.4 Diagnoza sfery środowiskowej 
 
W sferze środowiskowej dokonano analizy w oparciu o stepujące wskaźniki: 
przeanalizowano występowanie obszarów chronionych na terenie poszczególnych 
jednostek analitycznych, wskaźnika dotyczącego przekroczenia standardów 
jakości powietrza na terenie gminy. Analizując sferę środowiskową wzięto również 
pod uwagę występowanie obszarów zagrożonych zalaniem lub podtopieniem, a 
także terenów narażonych na występowanie suszy, a także występowanie azbestu 

pozostającego do utylizacji.  
 

Azbest i wyroby azbestowe  

Stanowią one grupę materiałów niebezpiecznych dla życia i zdrowia ludzi. Materiał był ten 
powszechnie stosowany w czasach PRL-u w budownictwie, energetyce, transporcie, przemyśle 
chemicznym oraz w drogownictwie. Dlatego też informacja o liczbie azbestu pozostającego do 
unieszkodliwienia w przeliczeniu na mieszkańca jest niezwykle istotna. Gmina Wodzisław posiada 
„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Wodzisław”. Na terenie gminy 
w każdej jednostce analitycznej poza Piskorzowicami znajdują się wyroby azbestowe wymagające 
utylizacji.  
 

Tabela 33 Azbest pozostający do utylizacji w poszczególnych sołectwach/mieście Wodzisław  
wg stanu na dzień 30.10.2024r. 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 

Szacunkowa liczba 
ton azbestu 

pozostająca do 
utylizacji 

Liczba ton 
azbestu 

pozostającego 
do utylizacji 

na 1 mieszkańca 

1. Brzeście 77.22 0.34 

2. Brzezinki 97.875 0.84 

3. Dębiany 68.04 0.63 

4. Droblin 84.285 1.48 

5. Folga Pierwsza 63.84 1.64 

6. Jeziorki 69.15 1.92 

7. Judasze 79.485 1.69 

8. Kaziny 148.395 1.29 

9. Klemencice 93.33 0.39 

10. Konary 127.845 0.77 

11. Kowalów Dolny 87.165 0.79 

12. Kowalów Górny 75.27 0.86 

13. Krężoły 97.095 0.49 

14. Łany 115.65 0.66 

15. Laskowa 85.11 0.50 

16. Lubcza 100.53 0.29 

17. Ludwinów 73.905 1.45 

18. Mieronice 68.64 0.27 

19. Mierzawa 75 0.47 

20. Nawarzyce 83.28 0.26 

21. Niegosławice 123.63 0.43 

22. Nowa Olszówka 93.342 1.21 
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23. Olbrachcice 76.425 1.53 

24. Pękosław 86.055 0.74 

25. Piotrkowice 102.885 0.30 

26. Piskorzowice 0 0.00 

27. Podlesie 90.87 1.40 

28. Pokrzywnica 87.375 0.96 

29. Promyk 133.53 3.26 

30. Przezwody 163.56 0.60 

31. Przyłęczek 200.475 0.68 

32. Przyłęk 129.825 1.69 

33. Przyrąb 113.715 0.78 

34. Sadki 87.345 1.78 

35. Sielec 114.045 2.59 

36. Stara Olszówka 107.085 1.03 

37. Strzeszkowice 133.8 1.45 

38. Świątniki 60.3 0.67 

39. Wodacz 125.34 1.53 

40. Wodzisław 20.88 0.02 

41. Wola Lubecka 89.55 0.76 

42. Września 37.485 3.41 

43. Zarzecze 83.34 0.68 

 Razem 4031.967 0.60 

Źródło: opracowanie własne 
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Mapa 26 Ilość azbestu pozostające do utylizacji przypadająca na 1 mieszkańca (wg stanu na 30.10.2024r.) 

Źródło: opracowanie własne 

 
Jakość powietrza 
Ponieważ nie ma możliwości analizy wskaźnika dotyczącego przekroczenia standardów jakości 
powietrza dla poszczególnych jednostek analitycznych na terenie Gminy Wodzisław przeprowadzono 
analizę całej gminy na podstawie raportu „Ocena jakości powietrza w województwie świętokrzyskim 
w roku 2023”. Zanieczyszczenie powietrza jest jedną z głównych przyczyn globalnego zagrożenia 
środowiska i wpływa ono również bezpośrednio na zdrowie ludzi oraz warunki i komfort życia. Badania 
jakościowe powietrza atmosferycznego dokonywane są na poziomie regionalnym. Dla województwa 
świętokrzyskiego badania odbywają się w odniesieniu do 2 sfer: 

 miasta Kielce (PL 2601), 

 strefy świętokrzyskiej (PL 2602) – w której znajduje się Gmina Wodzisław.  
 
Strefy, w których doszło do przekroczeniadla zanieczyszczeń mających określone poziomy docelowe: 

  benzo(a)piren w pyle zawieszonym PM10 (rok) – miasto Kielce, strefa świętokrzyska. 
W obu strefach został również przekroczony poziom celu długoterminowego ozon. 
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Tabela 34 Klasy stref dla poszczególnych zanieczyszczeń uzyskane w ocenie rocznej dokonanej  
z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony zdrowia ludzi - klasyfikacja podstawowa (klasy: A, 

C oraz A1, C1 dla pyłu zawieszonego PM2,5) 

 
Lp. 

 
Nazwa strefy 

Kod 
strefy 

 
SO2 

 
NO2 

 
C6H

6 

 
CO 

 
O3 

 
PM10 

 
Pb 

 
As 

 
Cd 

 
Ni 

 
B(a)P 

 
PM2,5 

1 miasto Kielce PL2601 A A A A A A A A A A C A1 

2 
strefa 

świętokrzyska 
PL2602 A A A A A A A A A A C A1 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie świętokrzyskim (raport wojewódzki za rok 2023) 
 

1) Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefa uzyskała klasę D2.  
2) Dla pyłu zawieszonego PM2,5 – poziom dopuszczalny I faza, strefa świętokrzyska uzyskała klasę 
A. 
 

W wyniku rocznej oceny jakości powietrza, wykonanej na podstawie danych za 2023r.  
z uwzględnieniem poziomów dopuszczalnych i docelowych przyjętych ze względu na ochronę roślin, 
dla wszystkich zanieczyszczeń strefa świętokrzyska uzyskała klasę A.  

 
Tabela 35 Klasy stref dla poszczególnych zanieczyszczeń uzyskane w ocenie rocznej dokonanej  

z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony roślin - klasyfikacja podstawowa (klasy: A, C) 

L.p. Nazwa strefy Kod strefy SO2 NOX O3 

1 strefa świętokrzyska PL2602 A A A 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w województwie świętokrzyskim (raport wojewódzki za rok 2023) 

 
Na podstawie klasyfikacji stref województwa świętokrzyskiego za rok 2023 stwierdzono potrzebę 
realizacji działań naprawczych mających na celu poprawę jakości powietrza ze względu na ochronę 
zdrowia ludzi dla obu stref województwa: 

 miasta Kielce – zakwalifikowanego do klasy C ze względu na przekroczenie poziomu 
docelowego benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10, 

 strefy świętokrzyskiej – zakwalifikowanej do klasy C ze względu na przekroczenie poziomu 
docelowego benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10. 

 
Ze względu na ochronę zdrowia ludzi w obu strefach został przekroczony poziom celu 
długoterminowego ozonu. Strefy te zostały przypisane do klasy D2. Na przeważającym obszarze 
województwa świętokrzyskiego w ostatnich latach występuje niski poziom zanieczyszczenia powietrza 
(poniżej poziomów dopuszczalnych/docelowych) dla następujących substancji: dwutlenek siarki, 
dwutlenek azotu, benzen, tlenek węgla oraz oznaczone w pyle zawieszonym PM10 metale: ołów, 
kadm, arsen i nikiel. 
 
Największym problemem w skali województwa świętokrzyskiego są wysokie stężenia benzo(a)pirenu 
zawartego w pyle zawieszonym PM10. Podobnie jak w latach poprzednich, wysokie wartości stężeń 
tego zanieczyszczenia rejestrowano w okresach grzewczych (styczeń-marzec, październik-grudzień). 
Przekroczenie poziomu docelowego B(a)P wystąpiło w 2023 r. prawie na wszystkich stacjach 
pomiarowych w województwie. Jedynie na stacji w Solcu-Zdroju już drugi rok z rzędu nie odnotowano 
przekroczenia. Główną przyczyną przekroczeń jest „niska” emisja pochodzącą  
z indywidualnego ogrzewania budynków. 
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Obszary chronione 
Obszary objęte ochroną na podstawie przepisów szczególnych to: 

 Rezerwat Przyrody – Lubcza, 

 Miechowsko-Działoszycki Obszar Chronionego Krajobrazu,  

 Natura 2000 Dolina Mierzawy, 

 pomniki przyrody 11 szt., 

 twory przyrody 13 szt. 
 

Mapa nr 1 Obszary chronione na terenie gminy Wodzisław 

 
Źródło: https://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/ 

 
Legenda: 

Legenda:  Użytki ekologiczne  Rezerwaty   Parki Krajobrazowe   Parki Narodowe   Obszar 
Chronionego Krajobrazu   Zespoły Przyrodniczo Krajobrazowe   Natura 2000 – obszary ptasie   
Natura 200 Obszary siedliskowe  Stanowiska dokumentując            Pomnik przyrody 

 

Zagrożenie powodzią  
Analizując dostępne na stronie Hydroportalu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
mapy przedstawiające obszary szczególnego zagrożenia powodzą tj. obszary na których 
prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1% oraz na których 
prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10% stwierdzono, iż granicach 
Gminy Wodzisław, nie występują obszary szczególnego zagrożenia powodzią. 

 
  

https://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/
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Mapa 27 Obszary zagrożone powodzią na terenie gminy Wodzisław 

 
Źródło: https://wody.isok.gov.pl 

 

Obszary występowania suszy 
Plan przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS) na lata 2021-2027 został przyjęty na mocy rozporządzenia 
Ministra Infrastruktury z dnia 15 lipca 2021r. w sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy 
(Dz. U.  2021 r. poz. 1615 z późn. zm.). Susza, obok powodzi, jest jednym z najbardziej dotkliwych, 
ekstremalnych zjawisk naturalnych oddziałujących na społeczeństwo, środowisko i gospodarkę. 
Przeciwdziałanie skutkom susz zarówno w Polsce, jak  
i w Europie stanowi coraz poważniejszy problem, co znajduje swoje odzwierciedlenie w licznych 
uregulowaniach prawnych m.in. w zakresie gospodarowania zasobami wodnymi oraz zarządzania 
kryzysowego. Pierwszym etapem rozwoju suszy jest susza atmosferyczna. Najprościej rzecz ujmując 
jest ona konsekwencją względnie długiego okresu bez opadów atmosferycznych lub wspólnie 
występujących wysokich temperatur i niskich sum opadów (na skutek wysokich temperatur dochodzi 
do parowania wody co w konsekwencji prowadzi do obniżenia poziomu wód). Rozróżniamy 
następujące rodzaje suszy: 
 
Susza rolnicza jest bezpośrednim następstwem długotrwałej suszy atmosferycznej. Długotrwały brak 
opadów w naturalnej konsekwencji prowadzi do spadku zawartości wody w glebie i jest to szczególnie 
poważne zagrożenie dla rolników i ich upraw. Niedostateczna ilość wody może być czynnikiem, który 
doprowadzi do poważnych strat w uprawach, przekładając się na spadek ogólnej produkcji roślinnej. 
Skutki takiej sytuacji możemy odczuć wszyscy jako konsumenci płodów rolnych (spadek produkcji 
przełoży się na wzrost cen). 
 
Susza hydrologiczna jest kolejnym etapem rozwoju suszy. Dochodzi do niej wówczas, gdy poprzednie 
dwa etapy niebezpiecznie się przedłużają. Charakteryzuje się pogłębieniem stanów uprzednio 
wskazanych, a także obniżeniem stanów wód w rzekach, jeziorach oraz zbiornikach wodnych poniżej 
przyjętych stanów średnich.  
 
Susza hydrogeologiczna jest ostatnim i w konsekwencji najgroźniejszym etapem rozwoju zjawiska 
suszy. Charakteryzuje się wyraźnym obniżeniem poziomu wód podziemnych w stosunku do stanu 
średniego. Zjawisko to można obserwować na przykładzie wysychających studni przydomowych. 
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Wystąpienie tego etapu suszy stanowi ogromne zagrożenie dla człowieka oraz dla całego systemu 
gospodarczo – społecznego danego obszaru. 
 
Przedstawione w PPSS informacje wskazują, iż gmina Wodzisław to obszar charakteryzujący się 
głównie silnym i umiarkowanie silnym zagrożeniem wystąpienia suszy. Susza ekstremalna obejmuje 
jedynie niewielka część gminy sołectwo Przezwody. 
 

Mapa 28 Mapa łącznego zagrożenia suszą suma klas zagrożenia suszą rolniczą, hydrologiczną  
i hydrogeologiczna na terenie Gminy Wodzisław – ocena w siatce pól podstawowych 

 
Źródło: opracowanie własne przy użyciu programu QGIS 

 

Podsumowanie sfery środowiskowej 

Zgodnie z zapisami art. 9 ust. 1 pkt. 1 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy może znajdować się  
w stanie kryzysowym z uwagi na koncentrację negatywnych zjawisk w sferze środowiskowej,  
w szczególności takich jak: przekroczenia standardów jakości środowiska, obecności odpadów 
stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska. Na podstawie analizy 
wskaźników określono obszary o różnym natężeniu występowania negatywnych zjawisk 
środowiskowych, a mianowicie niskie, średnie, wysokie. Podsumowanie sfery środowiskowej znajduje 
się w poniższej tabeli oraz zobrazowano je także na mapie. 
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Tabela 36 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze środowiskowej w poszczególnych jednostek 
analitycznych Gminy Wodzisław 

L.p. Miejscowość 

Ilość azbestu 
pozostającego do 
unieszkodliwienia 

w ton w 
przeliczeniu na 1 

mieszkańca 

Zły stan 
powietrza  

Potrzeba 
ochrony 

obszarów 
cennych 

przyrodniczo 

Obszary ryzyka 
powodziowego 

Obszary 
zagrożone suszą 

Koncentracja 
negatywnych 

zjawisk 

1. Brzeście 0.34 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

2. Brzezinki 0.84 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

3. Dębiany 0.63 Zły NIE NIE UMIARKOWANY NISKIE 

4. Droblin 1.48 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

5. Folga Pierwsza 1.64 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

6. Jeziorki 1.92 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

7. Judasze 1.69 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

8. Kaziny 1.29 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

9. Klemencice 0.39 Zły NIE NIE SILNE NISKIE 

10. Konary 0.77 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

11. Kowalów Dolny 0.79 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

12. Kowalów Górny 0.86 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

13. Krężoły 0.49 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

14. Łany 0.66 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

15. Laskowa 0.50 Zły NIE NIE SILNE NISKIE 

16. Lubcza 0.29 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

17. Ludwinów 1.45 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

18. Mieronice 0.27 Zły NIE NIE SILNE NISKIE 

19. Mierzawa 0.47 Zły NIE NIE SILNE NISKIE 

20. Nawarzyce 0.26 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

21. Niegosławice 0.43 Zły TAK NIE UMIARKOWANY NISKIE 

22. Nowa Olszówka 1.21 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

23. Olbrachcice 1.53 Zły NIE NIE UMIARKOWANY NISKIE 

24. Pękosław 0.74 Zły TAK NIE UMIARKOWANY ŚREDNIE 

25. Piotrkowice 0.30 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

26. Piskorzowice 0.00 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

27. Podlesie 1.40 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

28. Pokrzywnica 0.96 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

29. Promyk 3.26 Zły NIE NIE SILNE ŚREDNIE 

30. Przezwody 0.60 Zły TAK NIE EKSTRAMALNE  ŚREDNIE 

31. Przyłęczek 0.68 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

32. Przyłęk 1.69 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

33. Przyrąb 0.78 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

34. Sadki 1.78 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

35. Sielec 2.59 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

36. Stara Olszówka 1.03 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

37. Strzeszkowice 1.45 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

38. Świątniki 0.67 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 
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39. Wodacz 1.53 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

40. Wodzisław 0.02 Zły TAK NIE SILNE ŚREDNIE 

41. Wola Lubecka 0.76 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

42. Września 3.41 Zły NIE NIE UMIARKOWANY NISKIE 

43. Zarzecze 0.68 Zły TAK NIE SILNE WYSOKA 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław oraz serwisów 
internetowych typu Geoportal, Hydroportal 

 
Mapa 29 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze środowiskowej w poszczególnych jednostkach 

analitycznych Gminy Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisławiu 
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1.4  Diagnoza sfery funkcjonalno – przestrzennej 
 

Analizując sferę funkcjonalno – przestrzenną w Gminie Wodzisław wzięto pod 
uwagę dostępność infrastruktury społecznej, rekreacyjnej (boiska sportowe, 
place zabaw, siłownie zewnętrzne ogólnodostępne), a także dostępność do 
infrastruktury kulturalnej oraz do podstawowych usług związanych  
z dostępem do infrastruktury zdrowotnej,  szkolnej oraz opieki nad dziećmi do lat 
3. Przeanalizowano również dostępność oraz jakość infrastruktury 

komunikacyjnej oraz stan obiektów zabytkowych.  
 

Dostępność infrastruktury społecznej, rekreacyjnej i kulturalnej  

Gminna Biblioteka Publiczna w Wodzisławiu posiada dwie filie biblioteczne: w Brześciu  
i Nawarzycach. Biblioteka jest samorządową instytucją kultury, która gromadzi, opracowuje,  
przechowuje i udostępnia zbiory oraz udziela informacji w oparciu o zgromadzone materiały.  
W bibliotece w 2023 roku pracowały 4 osoby na 3 etatach przeliczeniowych – 2 etaty GBP  
w Wodzisławiu oraz po 1/2 etatu w filiach bibliotecznych. Obsługę finansowo-księgową i kadrową 
Gminnej Biblioteki Publicznej pełni na zasadzie porozumienia Centrum Usług Wspólnych.   
 
Ogólna liczba księgozbioru we wszystkich placówkach bibliotecznych wynosiła na dzień 31.12.2023r. 
39 275  woluminów, w tym:  

 GBP Wodzisław 22 089 wol.  

 Filia Brzeście 8 075 wol.  

 Filia Nawarzyce 9 111 wol.  
 
W 2023 roku liczba wypożyczeń na zewnątrz wynosiła ogółem 16 763 pozycji, w tym:  

 GBP Wodzisław ogółem – 11 384, 

 Filia Brzeście ogółem – 1 903, 

 Filia Nawarzyce ogółem – 3 476.   
 
Ogólna liczba czytelników zarejestrowanych we wszystkich placówkach w 2023r. wynosiła – 725,  
w tym:  

 GBP Wodzisław 501 czytelników, 

 Filia Brzeście 90 czytelników, 

 Filia Nawarzyce 134 czytelników. 
 
Od 8 lat w bibliotece działa prężnie Dyskusyjny Klub Książki który obecnie liczy obecnie 12 osób. 
Tworzą go czytelnicy których łączy pasja czytania i poznawania nowych książek. Klubowicze spotykają 
się raz w miesiącu aby podyskutować o przeczytanej  lekturze. 
 
Na terenie Gminy Wodzisław funkcjonuje 7 świetlic w których zatrudnione są świetlicowe  
w wymiarze 1/2 etatu na podstawie umowy o pracę. Do grupy tej należą świetlice w Brześciu,   
Konarach,  Piotrkowicach,  Przyrębie,  Świetlica Środowiskowa w Wodzisławiu oraz świetlice  
w Nawarzycach i Przezwodach prowadzone przez Stowarzyszenie w Przezwodach. Stowarzyszenie to 
otrzymuje dotację z budżetu gminy na bieżącą działalność, zatrudnia świetlicową również w 1/2 etatu. 
Świetlice pełnią funkcję centrów kultury lokalnej, organizują czas wolny, integrują społeczność i służą 
nie tylko dzieciom, ale także dorosłym.   
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Tabela 37 Dostęp do infrastruktury kulturalnej na terenie Miasta i Gminy Wodzisław 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Budynek 

OSP 
Biblioteka Świetlica 

Infrastruktura kultury 
(muzeum, izba 

regionalna inne - 
wymienić) 

1. Brzeście 1 1 1   

2. Brzezinki         

3. Dębiany         

4. Droblin         

5. Folga Pierwsza         

6. Jeziorki         

7. Judasze       1 

8. Kaziny         

9. Klemencice 1       

10. Konary     1   

11. Kowalów Dolny       1 

12. Kowalów Górny         

13. Krężoły 1       

14. Łany       1 

15. Laskowa 1       

16. Lubcza 1       

17. Ludwinów       1 

18. Mieronice 1       

19. Mierzawa 1       

20. Nawarzyce 1 1 1   

21. Niegosławice 1       

22. Nowa Olszówka         

23. Olbrachcice       1 

24. Pękosław 1       

25. Piotrkowice 1   1   

26. Piskorzowice       1 

27. Podlesie         

28. Pokrzywnica 1       

29. Promyk         

30. Przezwody 1   1   

31. Przyłęczek       1 

32. Przyłęk 1       

33. Przyrąb     1   

34. Sadki         

35. Sielec         

36. Stara Olszówka 1       

37. Strzeszkowice 1       

38. Świątniki         

39. Wodacz         

40. Wodzisław 1 1 1 1 

41. Wola Lubecka       1 

42. Września         
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43. Zarzecze         

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
 

Mapa 30 Dostęp do infrastruktury kulturowej w podziale na sołectwa i miasto Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 

 

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wodzisławiu 

Instytucja ta zarządza boiskiem wielofunkcyjnym, mini boiskiem do koszykówki,  2 kortami do tenisa 
ziemnego, bieżnią na 50m, skocznią do skoku w dal i trójskoku, siłowniami zewnętrznymi składającymi 
się z 6 urządzeń, placów zabaw dla dzieci, zewnętrznym stołem tenisowym, 2 zewnętrznymi stołami 
szachowymi. W budynku GOSiR znajduje się strzelnica z 7 stanowiskami strzeleckimi – 2 z nich do 
biatlonu, sala z 2 stołami tenisowymi oraz siłownia wewnętrzna  
z 16 urządzeniami do ćwiczeń. 
 

Tabela 38 Dostęp do infrastruktury sportowo – rekreacyjnej na terenie Gminy Wodzisław 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Boisko 

trawiaste 

Boisko 
typu 

"Orlik" 

Siłownia 
wewnętrzna 

Siłownia 
zewnętrzna 

Korty 
tenisowe 

Plac 
zabaw 

Miejsce 
rekreacji 
altana/ 
miejsce 

na 
ognisko 
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1. Brzeście 1     1   1   

2. Brzezinki               

3. Dębiany             1 

4. Droblin               

5. Folga Pierwsza               

6. Jeziorki               

7. Judasze               

8. Kaziny             1 

9. Klemencice               

10. Konary       1   1 1 

11. Kowalów Dolny               

12. Kowalów Górny               

13. Krężoły           1   

14. Łany               

15. Laskowa           1   

16. Lubcza   1         1 

17. Ludwinów               

18. Mieronice           1 1 

19. Mierzawa 1     1   1 1 

20. Nawarzyce           1   

21. Niegosławice   1           

22. Nowa Olszówka               

23. Olbrachcice               

24. Pękosław               

25. Piotrkowice 1 1   1   1   

26. Piskorzowice               

27. Podlesie               

28. Pokrzywnica           1   

29. Promyk               

30. Przezwody 1     1   1 1 

31. Przyłęczek       1   1 1 

32. Przyłęk               

33. Przyrąb 1     1   1 1 

34. Sadki               

35. Sielec               

36. Stara Olszówka               

37. Strzeszkowice               

38. Świątniki               

39. Wodacz 1         1   

40. Wodzisław 1 1 1 1 1 2   

41. Wola Lubecka           1   

42. Września               

43. Zarzecze               

Źródło: dane Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Mapa 31 Dostęp do infrastruktury rekreacyjno - sportowej w podziale na sołectwa i miasto Wodzisław 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
 

Z przedstawionych powyżej danych wynika, iż na 43 jednostki analityczne 16 nie posiada rozwiniętej 

infrastruktury kulturalnej, a 24 nie posiada na swoim obszarze infrastruktury sportowej  

i rekreacyjnej co wynika z charakteru tych obszarów (bardziej rolniczy niż usługowy), a także z liczby 

mieszkańców oraz historii i tradycji. Jak pokazują powyższe dane infrastruktura społeczna koncentruje 

się na terenie Miasta Wodzisław. Dbałość o jak najlepszy stan infrastruktury służącej mieszkańcom 

stanowi jeden z priorytetów rewitalizacji, zwłaszcza, że dobrze rozwinięta infrastruktura pozytywnie 

wpływa na odbiór gminy przez osoby przybywające i może stanowić ważny argument w kontekście 

wyboru miejsca zamieszkania. W pierwszej kolejności należy więc zadbać o infrastrukturę już 

wybudowaną.  

Infrastruktura szkolna jest najlepiej rozwinięta w mieście Wodzisław z uwagi m.in. na dobre 

skomunikowanie z innymi miejscowościami i położenie w centrum gminy oraz rozwiniętą bazę szkolną, 

kulturalną i rekreacyjno-sportową.  

 

Dostęp do infrastruktury szkolnej oraz infrastruktury opieki nad dziećmi do lat 3 

Edukacja jest bardzo ważną dziedziną życia społecznego. Dlatego dla zapewnienia wysokiej jakości 
kształcenia należy stworzyć spójny i efektywny program działań służących optymalnemu rozwojowi 
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najważniejszych podmiotów edukacji – dziecka na etapie wczesnoszkolnym, ucznia i dorosłego 
uczestnika kształcenia ustawicznego, a także nauczyciela, zaangażowanego w proces edukacji. 

 
a) placówki oświatowe prowadzone przez Gminę Wodzisław  
• Przedszkole Samorządowe w Wodzisławiu,  
• Samorządowa Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Brześciu z oddziałem przedszkolnym,  
• Samorządowa Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza w Lubczy z oddziałem przedszkolnym,  
• Samorządowa Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Wodzisławiu. 
 
b) placówki oświatowe prowadzone przez stowarzyszenia:  
• Szkoła Podstawowa im. Jednostki Ziemi Kieleckiej w Mierzawie prowadzona przez Stowarzyszenie 
„Radosna Szkoła” w  Mierzawie,  
• Szkoła Podstawowa w Niegosławicach prowadzona przez Stowarzyszenie „Rodzice Dzieciom”  
w Niegosławicach,  
• Szkoła Podstawowa POMNIK TYSIĄCLECIA Partyzantów Ziemi Jędrzejowskiej w Piotrkowicach 
prowadzona przez Stowarzyszenie „Nasze Dzieci” w Piotrkowicach. 
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Tabela 39 Liczba uczniów w placówkach oświatowo-wychowawczych Gminy Wodzisław w roku szkolnym 2024/2025 

Kategoria/wyszczególnienie  
SP 

Wodzisław 
SP Brzeście 

Przedszkole 
w 

Wodzisławiu 
SP Lubcza 

SP 
Piotrkowice 

SP 
Mierzawa 

SP Niegosławice 

Przedszkole/oddział 
przedszkolny/punkt przedszkolny 

0 16 61 20 9 9 6 

"O" 0 5 22 9 6 3 10 

I klasa/szkoły podstawowej 21 9 0 11 8 0 5 

II klasa/ szkoły Podstawowej 27 16 0 7 8 5 5 

III klasa/-y  szkoły podstawowej 18 3 0 10 12 3 9 

IV klasa/-y szkoły podstawowej 17 9 0 11 9 7 7 

V klasa/-y szkoły podstawowej 21 10 0 11 4 6 9 

VI klasa/-y szkoły podstawowej 18 9 0 10 6 3 6 

VII klasa/-y szkoły podstawowej 15 8 0 7 9 6 8 

VIII klasa/-y szkoły podstawowej 18 13 0 13 9 10 8 

Razem 155 98 83 109 80 52 73 
 Ogółem 650      

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław
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W roku szkolnym 2024/2025 łącznie we wszystkich szkołach funkcjonujących na terenie Gminy 
Wodzisław uczy się 650 dzieci. 

 
Na przestrzeni ostatnich lat zauważa się zarówno wzrosty jak i spadki liczby dzieci w wieku szkolnym. 
W ostatnich 5 latach (od roku szkolnego 2020/2021 do 2024/2025) liczba dzieci w szkołach  
i przedszkolach zmniejszyła się o 11. 
 

Tabela 40 Liczba uczniów i przedszkolaków na terenie gminy Wodzisław 

Rok szkolny 

Liczba uczniów 
uczęszczających do szkół 

podstawowych na terenie 
Gminy Wodzisław 

Liczba dzieci w wieku 
przedszkolnym uczęszczających 

do przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych na terenie 

Gminy Wodzisław 

Razem 

2020/2021 471 190 661 

2021/2022 468 213 681 

2022/2023 468 209 677 

2023/2024 448 190 638 

2024/2025 474 176 650 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
 

Wykres 1 Liczba dzieci szkolnych i przedszkolnych na przestrzeni ostatnich 5 lat  

 
Źródło: opracowanie własne 

 
Dowożenie uczniów do szkół 
Gmina Wodzisław realizuje obowiązki określone w art. 17 ustawy o systemie oświaty - dowożenie 
uczniów do szkół, których droga z domu do szkoły przekraczała: 

 3 km – w przypadku uczniów klas 0 – IV szkół podstawowych, 
 4 km – w przypadku uczniów klas V-VIII szkół podstawowych. 
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Pomoc materialna dla uczniów  
Zgodnie z dyspozycją art. 70 ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finasowaniu zadań oświatowych 
samorząd wspomaga część uczniów finansowo w formie stypendiów szkolnych i zasiłków szkolnych. 
Z tej formy wsparcia korzystają zarówno uczniowie szkół podstawowych jak również szkół 
ponadpodstawowych, którzy zamieszkują  teren gminy.   
 
W celu realizacji obowiązku zapewnienia uczniom prawa bezpłatnego dostępu do podręczników, 
materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych gmina pozyskuje fundusze ze środków dotacji 
celowej Wojewody Świętokrzyskiego. 
 
Zgodnie z potrzebami i wymogami prawa oświatowego w szkołach realizowane są zadania ujęte 
zarówno w programach wychowawczych jak i programach profilaktycznych oraz organizowane są 
także spotkania z udziałem psychologa i pedagoga z Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej.  
 
Uczniowie o specjalnych potrzebach edukacyjnych 
Szczególnej uwagi wymaga problem dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Najliczniejszą 
grupę stanowią uczniowie o obniżonych funkcjach percepcyjno – motorycznych. Dzieci z tego rodzaju 
dysfunkcją uczestniczą w zajęciach korekcyjno – kompensacyjnych. Natomiast uczniowie  
z zaburzeniami mowy korzystają z terapii logopedycznej. Kolejną kategorią stanowią dzieci  
z niepełnosprawnościami. Dyrektor szkoły ma obowiązek zorganizować naukę dziecku 
niepełnoprawnemu na podstawie rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie sposobu  
i trybu organizowania indywidualnego nauczania dzieci i młodzieży. Decyzja o liczbie godzin 
podejmowana jest przez dyrektora szkoły i organ prowadzący po uzyskaniu orzeczenia o potrzebie 
indywidualnego nauczania lub indywidualnego nauczania systemem szkoły specjalnej z Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej.  
 
Działania szkół i nauczycieli w zakresie profilaktyki: 

 budowania dobrych relacji z rodzicami i pozyskiwanie ich jako sojuszników w realizacji działań 
wychowawczych i profilaktycznych, 

 pomoc uczniom mającym trudności w nauce,  
 wypracowania wspólnej polityki szkoły oraz konsekwentne jej wdrażanie,  
 wczesne diagnozowania uczniów – udzielanie pomocy psychologiczno-pedagogicznej,  
 współdziałanie z rodziną - stwarzania przyjaznego klimatu (m.in. emocjonalnego wsparcia 

dzieciom w trudnych dla nich sytuacjach), 
 szkolenia kadry pedagogicznej w zakresie profilaktyki zagrożeń oraz umiejętności 

wychowawczych,  
 stworzenie kanonu właściwego zachowania uczniów - „Kodeksu dobrego zachowania”. 

 
Na terenie gminy brak jest żłobków 
Podsumowując dostęp do infrastruktury edukacyjnej (szkolno-przedszkolnej) oraz opieki nad dziećmi 
do lat 3 należy ocenić jako wystarczający. 
 

Tabela 41 Infrastruktura szkolna, przedszkolna oraz żłobkowa na terenie Miasta i Gminy Wodzisław 

L.p. 
Jednostka analityczna 

(sołectwo/miasto) 
Szkoła 

podstawowa 

Przedszkole, Punkt 
przedszkolny, oddział 

przedszkolny 
Żłobek 

1. Brzeście 1 1 -  

2. Brzezinki  -  -  - 

3. Dębiany  -  -  - 

4. Droblin  -  -  - 
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5. Folga Pierwsza  -  -  - 

6. Jeziorki  -  -  - 

7. Judasze  -  -  - 

8. Kaziny  -  -  - 

9. Klemencice  -  -  - 

10. Konary  -  -  - 

11. Kowalów Dolny  -  -  - 

12. Kowalów Górny  -  -  - 

13. Krężoły  -  -  - 

14. Łany  -  -  - 

15. Laskowa  -  -  - 

16. Lubcza 1 1  - 

17. Ludwinów  - -  -  

18. Mieronice  -  -  - 

19. Mierzawa 1 1  - 

20. Nawarzyce  -  -  - 

21. Niegosławice 1 1  - 

22. Nowa Olszówka  --  -  - 

23. Olbrachcice  -  -  - 

24. Pękosław  -  -  - 

25. Piotrkowice 1 1  - 

26. Piskorzowice  -  -  - 

27. Podlesie  -  -  - 

28. Pokrzywnica  -  -  - 

29. Promyk  - -   - 

30. Przezwody  -  -  - 

31. Przyłęczek  -  -  - 

32. Przyłęk  -  -  - 

33. Przyrąb  -  -  - 

34. Sadki  -  -  - 

35. Sielec  -  -  - 

36. Stara Olszówka  -  -  - 

37. Strzeszkowice  -  -  - 

38. Świątniki  -  -  - 

39. Wodacz  -  -  - 

40. Wodzisław 1 1  - 

41. Wola Lubecka  -  -  - 

42. Września  -  -  - 

43. Zarzecze -   -  - 

Źródło: opracowanie własne 
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Mapa 32 Lokalizacja infrastruktury szkolnej i przedszkolnej na terenie Miasta i Gminy Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Dostępność do opieki zdrowotnej 

Na terenie gminy Wodzisław funkcjonuje Gminny Ośrodek Zdrowia w Wodzisławiu z filiami w: 
- Lubczy, 
- Niegosławicach. 
Do 31.12.1993r. Ośrodek Zdrowia działał w ramach ZOZ Jędrzejów. Od 01.01.1994r. organem 
tworzącym i nadzorczym dla placówki leczniczej jest Gmina Wodzisław, a pełna nazwa to Gminny 
Ośrodek Zdrowia w Wodzisławiu. Obecnie placówka realizuje umowy zawarte ze Świętokrzyskim 
Oddziałem Wojewódzkim Narodowego Funduszu Zdrowia w zakresie Podstawowej Opieki 
Zdrowotnej, gdzie zatrudnionych jest obecnie 13 lekarzy, z czego 2 świadczy usługi medyczne  
w działających filiach w Niegosławicach i Lubczy, świadczeń stomatologicznych, fizjoterapii 
ambulatoryjnej oraz Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej (ginekologia). 
 
Usługi ośrodka zdrowia to: 

 opieka lekarska, 

 opieka pielęgniarska, 

 opieka położnej, 

 opieka ginekologiczna, 

 gabinet stomatologiczny, 

 opieka szkolna POZ, 

 badania laboratoryjne, 
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 badania EKG, 

 gabinet zabiegowy, 

 szczepienia, 

 badania bilansowe. 
 
Według danych GUS na terenie gminy Wodzisław w 2023r. udzielono 44 839 porad medycznych. 
Ponadto, w gminie zlokalizowane są 2 apteki. 
 

Tabela 42 Liczba udzielonych porad w latach 2020-2023 

Kategoria 2020 2021 2022 2023 

Miasto i Gmina Wodzisław  20 645 28 784 28 586 44 839 

miasto - 26 169 25 460 36 228 

obszar wiejski - 2 615 3 126 8 611 

Źródło: dane Głównego Urzędu Statystycznego 
 
W 2023 roku 48,9% zgonów w gminie Wodzisław spowodowanych było chorobami układu krążenia, 
przyczyną 23,5% zgonów były nowotwory, a 2,7% zgonów spowodowanych było chorobami układu 
oddechowego. Na 1000 ludności gminy Wodzisław przypada 13,04 zgonów i jest to więcej od wartości 
średniej dla województwa świętokrzyskiego oraz znacznie więcej od wartości średniej dla kraju. 
 

Wykres 2 Przyczyny zgonów w powiecie jędrzejowskim w latach 2002-2023 

 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny 
 

Infrastruktura drogowa 

Gmina Wodzisław posiada dobrze rozwiniętą sieć dróg publicznych korzystne położenie 
komunikacyjne (dostępność poprzez drogi krajowe wojewódzkie z drogami ponadlokalnymi). Miasto 
Wodzisław znajduje się w odległości ok. 16 km od Jędrzejowa (siedziby powiatu), ok. 55 km od Kielc 
(stolicy województwa). Pobliskie miasta to Chęciny, Pińczów i Włoszczowa.  
 

Tabela 43 wykaz dróg przebiegających przez gminę Wodzisław 

L.p. Rodzaj drogi Ilość km 

1 Długość dróg krajowych na terenie gminy [w km] 12.0 

2 Długość dróg wojewódzkich na terenie gminy [w km] 9.5 

3 Długość dróg powiatowych na terenie gminy [w km] 80.9 

4 Długość dróg gminnych na terenie gminy [w km] 92.7 

5 Długość ścieżek rowerowych na terenie gminy [w km] 0.0 
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6 

Liczba opraw oświetleniowych na terenie gminy [w szt.] 1979 

w tym liczba opraw oświetleniowych zamontowanych na 
słupach stanowiących własność gminy [w szt.] 

143 

w tym liczba opraw oświetleniowych zamontowanych na 
słupach stanowiących własność zakładu energetycznego [w 

szt.] 
1836 

Źródło: opracowanie własne 
 
Układ dróg dostosowany jest do struktury zabudowy oraz odpowiada miejscowym potrzebom. 
Natomiast stan techniczny części dróg wskazuje na ciągłą potrzebę przeprowadzenia remontów  
i modernizacji. Konieczna jest przebudowa kilkunastu odcinków dróg lokalnych oraz budowa 
chodników. Istotną kwestią w funkcjonowaniu i organizacji transportu na terenie gminy jest stale 
zwiększające się natężenie ruchu drogowego. Zdecydowanie większy ruch powoduje duże zagrożenie 
dla bezpieczeństwa pieszych i rowerowych jako uczestników ruchu drogowego. Zagrożenie to 
spowodowane jest przez niewystarczającą ilość ciągów pieszych i rowerowych przy głównych osiach 
komunikacyjnych gminy. W zakresie przewozów pasażerskich potrzeby mieszkańców zaspokajają 
prywatne przedsiębiorstwa przewozowe tzw. „busy”. 
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Mapa 33 Układ komunikacyjny Gminy Wodzisław 

 
Źródło: Raport o stanie gminy Wodzisław za 2023r. 
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Tabela 44 Wykaz dróg na terenie Gminy Wodzisław wymagających modernizacji w podziale na kategorię dróg 

L.p. Nazwa  

Szacunkowa 
długość 

wymagająca 
budowy/przebud
owy/modernizacj

i w km 

Istnieje 
potrzeba B - 
budowy, P - 

przebudowy, 
M - 

modernizacji 
(remontu) 

Opis 

Status drogi 
(G-gminna, P-

Powiatowa, W-
wojewódzka, K-

krajowa) 
 

1. 
Droga wojewódzka  

DW 768 6.600 
P 

Nawarzyce- granica pow jędrzejowskiego 
W 

2. 
Droga powiatowa 

nr 1147T 
5.205 M 

Droga powiatowa Nr 1153T- Nawarzyce- Brzezinki- 
Sadki- granica woj. świętokrzyskiego /Zaryszyn/ 

P 

3. 
Droga powiatowa 

nr 1153T 
7.255 M Pękosław - Brzeście- Mieronice P 

4. 
Droga powiatowa 

nr 1190T 
3.000 M 

od DW 768- Lubcza- Przezwody- granica woj. 
Świętokrzyskiego 

P 

5. 
Droga powiatowa 

nr 1152T 
1.802 M 

od DP 1153T- Kowalów Dolny- Kowalów Górny- 
Wodacz-granica województwa świętokrzyskiego 

P 

6. 
Droga powiatowa 

nr 1149T 
3.200 M 

Jeziorki- Klemencice- Laskowa- Wodzisław- droga 
krajowa nr E7 

P 

7. 
Droga powiatowa 

nr 1145T 
4.990 M 

granica pow. pińczowskiego- Niegosławice- Konary- 
Strzeszkowice- Piskorzowice- Mierzawa- Krzcięcice 

P 

8. 
Droga powiatowa 

nr 1146T 
3.750 M od DP 1147T- Brzezinki – Przyrąb- Lubcza – DW 768 P 

9. 
Droga powiatowa 

nr 1142T 
2.964 M 

Droga krajowa nr E7- Mierzawa- Nowizna 
Strzeszkowska 

P 

10. 
Droga powiatowa 

nr 1143T 

6.208 M 
Droga pow. nr 1145T- Przyłęk- Olbrachcice- 

Dębiany- droga wojewódzka nr. 768 
P 

11. 
droga powiatowa nr 

1148T 
0.808 M 

Droga powiatowa nr 1145T- Przyłęczek- Judasze- 
Piotrkowice- droga powiatowa nr 1153T 

P 
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12. 
droga powiatowa nr 

1151T 
0.544 P (Łany- Wodzisław- droga krajowa nr E7 P 

13. 
Droga gminna nr 

398017T 
1.330 P Wodzisław- Świątniki- E7 G 

14. 
Droga gminna nr 

398043T 
0.179 P Wodzisław ul. Żarnowska G 

15. 
Droga gminna nr 

398031T 
0.558 P Klemencice- Łany G 

16. 
Droga gminna nr 

398053T 
0.120 P ul. Okopowa G 

17. 
Droga gminna nr 

398009T 
0.680 P Przezwody- Byczów G 

18. 
Droga gminna nr 

398045T 
0.300 P ul. Szkolna  G 

19. 
Droga gminna nr 

398021T 
1.470 P Konary G 

20. 
Droga gminna nr 

398007T 
3.000 M Lubcza-Janów- Sadki G 

21. 
Droga gminna nr 

398010T 
1.547 M Brzezinki- Nawarzyce Leśne  G 

22. 
Droga gminna nr 

398013T 
0.660 M Kowalów Górny- Wolica G 

23. 
Droga gminna nr 

398014T 
1.046 P Mieronice-Stara Olszówka G 

24. 
Droga gminna nr 

398016T 
1.080 M Folga Pierwsza G 

25. 
Droga gminna nr 

398018T 
0.887 M Brzescioe przez Wieś G 

26. 
Droga gminna nr 

398019T 
0.853 M Przezwody- Węchadłów  G 

27. 
Droga gminna nr 

398021T 
1.480 M Konary - Nawarzyce G 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

93 

28. 
Droga gminna nr 

398022T 
0.760 M Nawarzyce kolonia  G 

29. 
Droga gminna nr 

398024T 
2.780 M Laskowa- Pokrzywica  G 

30. 
Droga gminna nr 

398025T 
0.790 M Jeziorki- Promyk G 

31. 
Droga gminna nr 

398030T 
1.696 M Niegosławice- Marianów G 

32. 
Droga gminna nr 

398032T 
1.490 M Kręzoły przez wieś G 

33. 
Droga gminna nr 

398034T 
2.050 M Przezwody- kolonia Dropiówka  G 

34. 
Droga gminna nr 

398035T 
0.985 M Przezwody- Kalinówka  G 

35. 
Droga gminna nr 

398038T 
1.460 M Lubcza -Ewcin G 

36. 
Droga gminna nr 

398039T 
1.575 M Przyrąb -Janów G 

37. 
Droga gminna nr 

398040T 
2.150 M Świątniki- Olszówka- Wodacz G 

38. 
Droga gminna nr 

398041T 
1.700 M Brzescie- Krężoły G 

39. 
Droga gminna nr 

398057T 
0.237 M Plac Wolności  G 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Stan i zachowanie obiektów zabytkowych 

Na terenie Gminy Wodzisław znajduje się wiele zabytków architektury i budownictwa stanowiących 
pozostałości historycznie ukształtowanej zabudowy i posiadające cenne walory kompozycyjno-
przestrzenne i architektoniczne. Część z nich została wpisana w całości lub w części do rejestrów 
(gminnego lub prowadzonego przez Świętokrzyskiego Konserwatora Zabytków w Kielcach).  

 
Tabela 45 Wykaz zabytków z terenu Gminy Wodzisław wpisanych do rejestru zabytków nieruchomych 

Województwa Świętokrzyskiego 

L.p. Rejestr Numer Podnumer Przedmiot i zakres ochrony Miejscowość 

1 A 161 -   założenie krajobrazowe, 1 poł. XIX,  
Klemencice 

 

2 A 162 1-2 
  - zespół pałacowy,  
   - pałac, 3 ćw. XIX  
   - park, XIX 

Lubcza 
 

3 A 163 1-2 
 - kościół par. pw. św. Jakuba, 2 poł. XIII, 
1439, pocz. XX, 
  - dzwonnica, drewn., XVIII,  

Mieronice 

4 A 164 -   - kościół par. pw. św. Andrzeja, 1748-53,   
Nawarzyce 

 

5 A 165 - 
  - park dworski, pocz. XIX, pocz. XX, nr rej.: 
(dec.: założenie folwarczne) 

Nawarzyce - Leśne 
 

6 A - - 

  - kaplica grobowa rodz. Winnickich, na 
cmentarzu par., 1887, nr rej.: dec. z 
26.11.2024  
  - grobowiec rodz. Wielowiejskich, 1894, l. 
20. XX, nr rej.: jw. 

Niegosławice 
 

7 A 166 1-2 
zespół dworski,  
- dwór, 1 poł. XIX  
- park, 1 poł. XIX, pocz. XX 

Niegosławice 

8 A 167 -  - kościół par. pw. św. Piotra i Pawła, 1682,  Piotrkowice -Zarzecze 

9 A 168 - - park folwarczny, 1 poł. XIX,  Piotrkowice -Zarzecze 

10 A 169 - - park dworski, 2 poł. XIX,  Strzeszkowice 

11 A 170 1-2 
- kościół par. pw. św. Marcina, 1621-44, 
1787, 1910,  
- dzwonnica, 1815,  

Wodzisław 

12 A 171 - 
- synagoga, XVI/XVII, XVIII, (dec. zbór 
kalwiński)  

Wodzisław 

13 A 172 1-4 

- zespół pałacowy Brzezie, ul. Brzezie 21 
pałac, k. XVIII, poł. XIX, 1 poł. XX  
- dwór, (XVI), poł. XIX - rządcówka (budynek 
gospodarczy), 1850 

Wodzisław 
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 - park, (XVI), poł. XIX, X 

 Źródło: Rejestr zabytków nieruchomych województwa świętokrzyskiego  

 
Samorząd posiada także Gminną Ewidencję Zabytków Gminy Wodzisław przyjętą Zarządzeniem nr 
102/2014 Wójta Gminy Wodzisław z dnia 12 grudnia 2014r. Aktualizacja nastąpiła 15 czerwca 2023r. 
wprowadzona Zarządzeniem nr 66/2023 Burmistrza Miasta i Gminy Wodzisław z dnia 15 czerwca 
2023r. 

Tabela 46 Rejestr zabytków wpisanych do Gminnej ewidencji zabytków Gminy Wodzisław 

Lp. Obiekt Adres - położenie Forma ochrony – wpis do rejestru 
zabytków 

1. Dawny dwór, obecnie  dom 
mieszkalny 

Brzeście 15 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

2. Pozostałości zespołu 
podworskiego - czworak 

Klemencice 23 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

3. Pozostałości zespołu 
podworskiego – obora, później 

kwaszarnia 

Klemencice 24 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

4. Pozostałości zespołu 
podworskiego – spichlerz, 

później magazyn 

Klemencice 24 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

5. Pozostałości zespołu 
podworskiego – pozostałości 

założenia krajobrazowego 

Klemencice 24 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.161 

6. Dom mieszkalny Klemencice 53 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

7. Kaplica p.w. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa 

Krężoły, działka nr 176 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

8. Park Dworski Lubcza 83 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.162/1-2 

9. Pałac Wielowieyskich Lubcza 83 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.162/1-2 

10. Dróżniczówka ze studnią Łany 3 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

11. Zespół Kościoła p.w. Św. Jakuba 
- Dzwonnica 

Mieronice 1 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.163/1-2 

12. Zespół Kościoła p.w. Św. Jakuba 
- Kościół 

Mieronice 1 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.163/1-2 

13. Kapliczka Mierzawa, działka nr 
280 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

14. Kaplica grobowa 
Wielowieyskich na cmentarzu 

parafialnym 

Nawarzyce, działka nr 
1097 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

15. Kaplica grobowa Winnickich na 
Cmentarzu Parafialnym 

Nawarzyce, działka nr 
1097 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

16.  Cmentarz Parafialny Nawarzyce, działka nr 
1097 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 
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17. Zespół Kościoła p.w. Św. 
Andrzeja - cmentarz 

Nawarzyce 46 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

18. Zespół Kościoła p.w. Św. 
Andrzeja - dzwonnica 

Nawarzyce 46 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

19. Zespół Kościoła p.w. Św. 
Andrzeja - kościół 

Nawarzyce 46 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.164 

20. Zespół Kościoła p.w. Św. 
Andrzeja- ogrodzenie z bramą 

Nawarzyce 46 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

21. Zespół Kościoła p.w. Św. 
Andrzeja - plebania 

Nawarzyce 45 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

22. Pozostałości Założenia 
Pofolwarcznego 

Nawarzyce Leśne, 
działka nr 181 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.165 

23. Dwór Niegosławice 114 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.166/1 

24. Park Niegosławice 114 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.166/2 

25. Cmentarz Parafialny Piotrkowice-Zarzecze, 
nr działki 128 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

26. Park Pofolwarczny Piotrkowice-Zarzecze, 
działka nr 167 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.168 

27. Zespół Kościoła p.w. ŚŚ. Piotra i 
Pawła - cmentarz 

Piotrkowice-Zarzecze 27 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

28. Zespół Kościoła p.w. ŚŚ. Piotra i 
Pawła – dzwonnica, brama ze 

schodami 

Piotrkowice-Zarzecze 27 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

29. Zespół Kościoła p.w. ŚŚ. Piotra i 
Pawła - kościół 

Piotrkowice-Zarzecze 27 Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.167 

30. Zespół Kościoła p.w. ŚŚ. Piotra i 
Pawła - ogrodzenie 

Piotrkowice-Zarzecze 27 Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

31. Pozostałości Parku Dworskiego Przezwody, działka nr 
329/3 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

32. Park Dworski Strzeszkowice, działka 
nr 435 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.169 

33. Cmentarz Żydowski Wodzisław, ul. 
Legionów, działka nr 

560, Świątniki, działka 
nr 132 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

34. Bożnica Wodzisław, ul. Ariańska 
1A 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.171 

35. Cmentarz Parafialny Wodzisław, działka nr 
320 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

36. Kapliczka p.w. Św. Jana 
Nepomucena 

Wodzisław, ul. 
Jędrzejowska 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 
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37. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. 
Jędrzejowska 3 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

38. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. 
Kościelna 1D 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

39. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. 
Kościelna 2 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

40. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. 
Krakowska 3 (róg z ul. 

Sobieskiego) 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

41. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. 
Pińczowska 29 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

42. Dom mieszkalny Wodzisław, Plac 
Wolności 1 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

43. Dom mieszkalny Wodzisław, Plac 
Wolności 11 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

44. Dom mieszkalny Wodzisław, Plac 
wolności 29 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

45. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. Rolnicza 
4 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

46. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. Rolnicza 
7 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

47. Układ urbanistyczny Wodzisław Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

48. Założenie Folwarczne – młyn 
parowy Antonin 

Wodzisław, ul. Brzezie 
25 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

49. Założenia Folwarczne - obora Wodzisław, ul. Brzezie 
25 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

50. Założenie Folwarczne – 
spichlerz, obecnie dom 

mieszkalny 

Wodzisław, ul. Brzezie 
25 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

51. Zespół Kościoła św. Marcina – 
cmentarz przykościelny 

Wodzisław, ul. 
Kościelna 1B 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

52. Zespół Kościoła św. Marcina - 
dzwonnica 

Wodzisław, ul. 
Kościelna 1B 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.170/1-2 

53. Zespół Kościoła św. Marcina - 
kościół 

Wodzisław, ul. 
Kościelna 1B 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.170/1-2 

54. Zespół Kościoła św. Marcina - 
ogrodzenie 

Wodzisław, ul. 
Kościelna 1B 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

55. Zespół Kościoła św. Marcina - 
organistówka 

Wodzisław, ul. 
Pińczowska 11 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

56. Zespół Rezydencjalny Brzezie - 
dwór 

Wodzisław, ul. Brzezie 
23 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.172/1-4 

57. Zespół Rezydencjalny Brzezie - 
park 

Wodzisław, ul. Brzezie 
23 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.172/1-4 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

98 

58. Zespół Rezydencjalny  Brzezie - 
pałac 

Wodzisław, ul. Brzezie 
23 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.172/1-4 

59. Zespół Rezydencjalny Brzezie – 
rządcówka, obecnie dom 

Wodzisław, ul. Brzezie 
21 

Wpis do rejestru zabytków 
województwa świętokrzyskiego nr 

A.172/1-4 

60. Dom mieszkalny Wodzisław, ul. 
Żarnowska 3 

Wpis do Gminnej Ewidencji 
Zabytków 

Źródło: Gminna Ewidencja Zabytków Gminy Wodzisław 

 
Stanowiska  archeologiczne 

Tabela 47 Stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabytków na terenie woj. świętokrzyskiego 

L.p. 
Obszar AZP/NR 

ST 
Miejscowość Określenie obiektu 

Nr rej 
Aa 

data wpisu 

1 93-58/5 Brzeście kopiec pradziejowy 31 16.09.1986 

2 93-59/18 Laskowa Osada z młodszej epoki kamienia 699 07.03.1972 

3 93-59/31 Piotrkowice 
Osada z okresu wpływów 

rzymskich 
724 07.03.1972 

4 93-59/5 Wodzisław Osada wczesnośredniowieczna 690 07.03.1972 

Źródło: Rejestr stanowisk archeologicznych województwa świętokrzyskiego 

 

Do gminnej ewidencji zabytków Gminy Wodzisław nie wpisano stanowisk archeologicznych  
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Mapa 34 Obszary lokalizacji najcenniejszych zabytków wymagających ochrony w podziale na sołectwa i miasto 
Wodzisław 

Źródło: opracowanie własne 

Podsumowanie sfery funkcjonalno -przestrzennej 

Zgodnie z zapisami  art. 9 ust. 1 pkt. 1 ustawy o rewitalizacji, obszar gminy może znajdować się  
w stanie kryzysowym z uwagi na koncentrację negatywnych zjawisk w sferze funkcjonalno - 
przestrzennej, w momencie wystąpienia takich zjawisk jak: niewystarczającego wyposażenia  
w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu do 
podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań urbanistycznych do 
zmieniających się funkcji obszaru, niedostosowania infrastruktury do potrzeb osób ze szczególnymi 
potrzebami. Na podstawie analizy wskaźników określono obszary o różnym natężeniu występowania 
negatywnych zjawisk. Najmniej korzystnie „wypadły” sołectwa: Brzeście, Brzezinki, Dębiany, Droblin, 
Folga Pierwsza, Jeziorki, Judasze, Klemencice, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Łany, Laskowa, Lubcza, 
Mieronice, Nawarzyce, Niegosławice, Nowa Olszówka, Olbrachcice, Pękosław, Piotrkowice, 
Piskorzowice, Podlesie, Promyk, Przyłęk, Sadki, Sielec, Stara Olszówka, Strzeszkowice, Świątniki, 
Wodacz, Wodzisław, Września, Zarzeczee. Podsumowanie sfery funkcjonalno - przestrzennej znajduje 
się w poniższej tabeli oraz zwizualizowano je na mapie. 
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Tabela 48 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze funkcjonalno - przestrzennej w poszczególnych jednostkach analitycznych na terenie Gminy Wodzisław 

L.p. Jednostka referencyjna 

Dostęp do 
infrastruktury 

kulturowej 

Dostęp do 
infrastruktury 

sportowej i 
rekreacyjnej 

Dostępność i 
jakość 

infrastruktury 
szkolnej 

Dostęp do 
infrastruktury 

opieki nad 
dziećmi do 

lat 3 

Dostępność i 
jakość usług 
zdrowotnych 

Potrzeba 
modernizacji 

dróg 

Potrzeba 
ochrony 

zabytków 

Koncentracja 
negatywnych 

zjawisk 

1. Brzeście TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

2. Brzezinki NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

3. Dębiany NIE TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

4. Droblin NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

5. Folga Pierwsza NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

6. Jeziorki NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

7. Judasze TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

8. Kaziny NIE TAK TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

9. Klemencice TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK WYSOKA 

10. Konary TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

11. Kowalów Dolny TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

12. Kowalów Górny NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

13. Krężoły TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

14. Łany TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

15. Laskowa TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

16. Lubcza TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

17. Ludwinów TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

18. Mieronice TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

19. Mierzawa TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

20. Nawarzyce TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

21. Niegosławice TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

22. Nowa Olszówka NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

23. Olbrachcice TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

24. Pękosław TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

25. Piotrkowice TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 
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26. Piskorzowice TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

27. Podlesie NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

28. Pokrzywnica TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

29. Promyk NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

30. Przezwody TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

31. Przyłęczek TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

32. Przyłęk TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

33. Przyrąb TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

34. Sadki NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

35. Sielec NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

36. Stara Olszówka TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

37. Strzeszkowice TAK NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK WYSOKA 

38. Świątniki NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE WYSOKA 

39. Wodacz NIE TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK NIE ŚREDNIA 

40. Wodzisław TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA TAK TAK ŚREDNIA 

41. Wola Lubecka TAK TAK TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE NISKA 

42. Września NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

43. Zarzecze NIE NIE TAK BRAK B.DOBRA NIE NIE ŚREDNIA 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław
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Mapa 35 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze funkcjonalno - przestrzennej w podziale na sołectwa i miasto Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie dane Urząd Miasta i Gminy Wodzisław
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1.6 Diagnoza sfery technicznej 
 

Analizując sferę techniczną wzięto pod uwagę następujące wskaźniki w podziale na 
sołectwa:  
1. dostęp do infrastruktury wodociągowej, 
2. dostęp do infrastruktury kanalizacyjnej,  
3. dostęp do infrastruktury gazowej. 

 

Dostępność do podstawowych usług związanych z zaopatrzeniem w wodę, gaz  

i oczyszczaniem ścieków 

Infrastruktura wodociągowa 
Sieć wodociągowa w zarządzie Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisławiu o łącznej długości 159,5 km. 
Materiał z jakiego została zbudowana to PCV i PE o średnicach od 90 mm do 225 mm. W roku 2023 
roku dostarczono 153 987 m³ wody dla 2440 odbiorców wody z 5 ujęć tj.:  
– Ujęcie wody Brzeście zaopatrujące w wodę miejscowości: Brzeście, Mieronice, Sielec, Kowalów 
Dolny, Kowalów Górny, Pękosław, Krężoły, Nowa Olszówka, Stara Olszówka. Ujęcie to posiada dwa 
odwierty pracujące na przemian. Współpracuje z dwoma zbiornikami po 150 m³ wody, 
przepompownią wody Kowalów Górny oraz z 2 komorami redukcyjnymi. Ujęcie wody jak również 
współpracujące z nim obiekty wyposażone są w system wizualizacji oraz zarządzania pracą urządzeń.  
– Ujęcie wody Klemencice z przepompownią wody w Jeziorkach oraz Klemencicach (dla MOP) 
współpracującymi z 2 stalowymi zbiornikami wody pitnej 2x50 m3 w Klemencicach. Woda 
wydobywana jest z jednej studni głębinowej i dostarczana jest do miejscowości: Klemencice, Promyk, 
Jeziorki oraz dla MOP Klemencice.  
– Ujęcie wody pitnej Mierzawa – woda wydobywana jest z jednej studni głębinowe i dostarczana jest 
dla osiedla mieszkaniowego w Przyłęczku oraz dla Szkoły Podstawowej w Mierzawie.  
– Ujęcie wody pitnej Przyrąb zasila miejscowości Przyrąb, Lubcza, Wola Lubecka, Brzezinki, Sadki (za 
pomocą przepompowni wody „ZH Sadki”). Pracuje na 2 studniach głębinowych oraz wykorzystuje 
buforowo zbiorniki stalowe 2x50 m3 w Brzezinkach. Ujęcie wody jak również współpracujące z nim 
obiekty wyposażone są w system wizualizacji oraz zarządzania pracą urządzeń.  
– Ujęcie wody pitnej Wodzisław zasila miejscowości: Wodzisław, Laskowa, Świątniki, Pokrzywnica, 
Łany, Stara Olszówka, Nowa Olszówka, Piotrkowice, Podlesie, Nawarzyce, Zarzecze, Konary, 
Niegosławice, Piskorzowice, Przyłęk, Przyłeczek, Strzeszkowice, Olbrachcice, Dębiany. Ujęcie ma  
2 odwierty pracujące na przemian i współpracuje z 2 zbiornikami na wodę pitną o pojemności 200 m³ 
każdy.  
 
Ponadto gmina kupuje wodę dla mieszkańców miejscowości Przezwody od Rolniczej Spółdzielni 
Produkcyjnej w Przezwodach w ilości 3 782 m³ oraz dla miejscowości Świątniki Kolonia i Wodacz od 
Gminy Książ Wielki w ilości 945 m³ . 
 

Tabela 49 Wskaźniki zwodociągowania w Gminie Wodzisław w latach 2020-2023 

Wyszczególnienie 2020 2021 2022 2023 

długość eksploatowanej sieci 
wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) 

w km 
153,9 155,2 159,5 159,7 

przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

2 186 2 200 2 219 2 245 

awarie sieci wodociągowej 8 8 11 15 

woda dostarczona gospodarstwom 
domowym 

178,3 183,4 171,3 165,8 



Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji dla 
Miasta i Gminy Wodzisław 

104 

ludność korzystająca z sieci wodociągowej 5 299 5 228 5 168 5 122 

Budynki mieszkalne podłączone do 
infrastruktury technicznej - w % ogółu 

budynków mieszkalnych 
83,4 77,6 77,9 78,5 

Korzystający z instalacji w % ogółu 
ludności 

80,2 80,2 80,4 80,6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

Tabela 50 Stan zwodociągowania  Gminy Wodzisław w podziale na sołectwa 

L.p. Sołectwo/miasto 
Czy sołectwo jest 

zwodociągowane? 

1. Brzeście tak 

2. Brzezinki tak 

3. Dębiany tak 

4. Droblin nie 

5. Folga Pierwsza nie 

6. Jeziorki tak 

7. Judasze nie 

8. Kaziny tak 

9. Klemencice tak 

10. Konary tak 

11. Kowalów Dolny tak 

12. Kowalów Górny tak 

13. Krężoły tak 

14. Łany tak 

15. Laskowa tak 

16. Lubcza częściowo 

17. Ludwinów tak 

18. Mieronice tak 

19. Mierzawa nie 

20. Nawarzyce tak 

21. Niegosławice częściowo 

22. Nowa Olszówka tak 

23. Olbrachcice częściowo 

24. Pękosław tak 

25. Piotrkowice tak 

26. Piskorzowice tak 

27. Podlesie tak 

28. Pokrzywnica tak 

29. Promyk tak 

30. Przezwody częściowo 

31. Przyłęczek tak 

32. Przyłęk tak 

33. Przyrąb tak 

34. Sadki tak 

35. Sielec tak 

36. Stara Olszówka tak 
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37. Strzeszkowice tak 

38. Świątniki tak 

39. Wodacz tak 

40. Wodzisław tak 

41. Wola Lubecka tak 

42. Września nie 

43. Zarzecze tak 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław. 

Tabela 51 Dostęp do infrastruktury wodociągowej w podziale na sołectwa i miasto Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 

 

Infrastruktura kanalizacyjna 

Gmina posiada 3 oczyszczalnie ścieków, które w 2023r. oczyściły ścieki w ilości: 
– oczyszczalnia Wodzisław (współpracuje z dwoma przepompowniami) - 83 789 m³ 
– oczyszczalnia Lubcza – 4 434 m³ 
– oczyszczalnia Przyłęczek – 3 930 m³ 
Długość sieci kanalizacyjnej - 17,00 km. 
Ilość przyłączy kanalizacyjnych - 389 szt. 
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Ponadto w zarządzie Urzędu Miasta i Gminy jest 14 indywidualnych przepompowni ścieków  
w miejscowości Świątniki. Przeważająca ilość gospodarstw w gminie Wodzisław wyposażona jest  
w zbiorniki bezodpływowe.  
 

Tabela 52 Wskaźniki skanalizowania Gminy Wodzisław w latach 2020-2023 

Kanalizacja 2020 2021 2022 2023 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej 17,0 17,0 17,0 17,4 

przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

377 387 391 395 

awarie sieci kanalizacyjnej 5 2 4 8 

ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej 1 237 870 873 861 

Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 18,7 13,3 13,6 13,5 

Budynki mieszkalne podłączone do 
infrastruktury technicznej - w % ogółu 

budynków mieszkalnych 
12,9 13,2 13,4 13,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

Tabela 53 Stan skanalizowania Gminy Wodzisław w podziale na sołectwa/miasto 

L.p. Sołectwo/miasto 
Czy jest 

skanalizowane? 

1. Brzeście nie 

2. Brzezinki nie 

3. Dębiany nie 

4. Droblin nie 

5. Folga Pierwsza nie 

6. Jeziorki nie 

7. Judasze nie 

8. Kaziny nie 

9. Klemencice nie 

10. Konary nie 

11. Kowalów Dolny nie 

12. Kowalów Górny nie 

13. Krężoły nie 

14. Łany częściowo 

15. Laskowa nie 

16. Lubcza częściowo 

17. Ludwinów nie 

18. Mieronice nie 

19. Mierzawa nie 

20. Nawarzyce nie 

21. Niegosławice nie 

22. Nowa Olszówka nie 

23. Olbrachcice nie 

24. Pękosław nie 

25. Piotrkowice nie 

26. Piskorzowice nie 

27. Podlesie nie 
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28. Pokrzywnica nie 

29. Promyk nie 

30. Przezwody częściowo 

31. Przyłęczek częściowo 

32. Przyłęk nie 

33. Przyrąb nie 

34. Sadki nie 

35. Sielec nie 

36. Stara Olszówka nie 

37. Strzeszkowice nie 

38. Świątniki częściowo 

39. Wodacz nie 

40. Wodzisław częściowo 

41. Wola Lubecka nie 

42. Września nie 

43. Zarzecze nie 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 

 
Mapa 36 Dostęp do infrastruktury kanalizacyjnej w poszczególnych jednostkach analitycznych gminy 

Wodzisław w podziale na sołectwa i miasto  

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy Wodzisław 
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Infrastruktura gazowa 
Gmina Wodzisław nie jest zgazyfikowana. 
 
Infrastruktura mieszkaniowa 
W 2023 roku w gminie Wodzisław oddano do użytku 15 mieszkań. Całkowite zasoby mieszkaniowe 
wynoszą 2 640 nieruchomości.  

 
Tabela 54 Charakterystyka wskaźników mieszkaniowych na terenie Miasta i Gminy Wodzisław 

w latach 2020-2023 

Kategoria/wyszczególnienie 2020 2021 2022 2023 

mieszkania - ogółem 2627 2631 2637 2640 

miasto - 473 472 473 

obszar wiejski - 2158 2165 2167 

przeciętna powierzchnia użytkowa 1 
mieszkania 

83,6 83,9 84,1 84,3 

przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania 
na 1 osobę 

33,2 33,9 34,5 35,0 

mieszkania na 1000 mieszkańców 397,6 403,7 410,2 415,4 

przeciętna liczba izb w 1 mieszkaniu 4,04 4,05 4,06 4,06 

przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie 2,52 2,48 2,44 2,41 

przeciętna liczba osób na 1 izbę 0,62 0,61 0,60 0,59 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Główny Urzad Statystyczny 

 
Przeciętna liczba pokoi w nowo oddanych mieszkaniach w gminie Wodzisław wyniosła w 2023r. 4,06  
i jest to wartość mniejsza od przeciętnej liczby izb dla powiatu jędrzejowskiego (4,10) oraz większa od 
przeciętnej liczby izb dla województwa świętokrzyskiego (3,92) oraz średniej krajowej (3,83). 
Przeciętna powierzchnia użytkowa nieruchomości oddanej do użytkowania w 2023 roku w gminie 
Wodzisław wyniosła 84,3m² i jest większa do przeciętnej powierzchni użytkowej dla powiatu 
jędrzejowskiego (83,9m²) większa od średniej dla województwa świętokrzyskiego (77,8m²) oraz 
znacznie większa od przeciętnej powierzchni nieruchomości w całej Polsce (75,5m²).  
 
Biorąc pod uwagę instalacje techniczno-sanitarne 90,7% mieszkań przyłączonych jest do wodociągu, 
78,8% nieruchomości wyposażonych jest w ustęp spłukiwany, 74,0% mieszkań posiada łazienkę, 69,8% 
korzysta z centralnego ogrzewania. 
 
Tabela 55 Mieszkania wyposażone w instalacje w Gminie Wodzisław - w % ogółu mieszkań w latach 2021-2023 

Kategoria 2021 2022 2023 

wodociąg 90.6 90.6 90.7 

miasto 94.5 94.5 94.5 

obszar wiejski 89.7 89.7 89.9 

ustęp spłukiwany 78.6 78.6 78.8 

miasto 86.5 86.4 86.5 

obszar wiejski 76.9 77.0 77.1 

łazienka 73.8 73.9 74.0 

miasto 78.6 78.8 78.9 

obszar wiejski 72.7 72.8 73.0 

centralne ogrzewanie 69.6 69.7 69.8 

miasto 72.7 72.9 72.9 
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obszar wiejski 69.0 69.1 69.1 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Główny Urząd Statystyczny 

 
W latach 2020-2023 na terenie gminy Wodzisław oddano do użytku 56 budynków mieszkalnych. 
Wskaźnik nowo oddanych budynków mieszkalnych do użytkowania w przeliczeniu na 100 
mieszkańców dla gminy wynosi 0,84. Poniżej tej wartości są jednostki: Brzeście, Klemencice, Lubcza, 
Nawarzyce, Niegosławice, Przyłęczek. Wartość 0,00 osiągnęły miejscowości: Dębiany, Droblin, Folga,, 
Pierwsza, Jeziorki, Kowalów Dolny, Kowalów Górny, Łany, Laskowa, Ludwinów, Mieronice, Mierzawa, 
Olbrachcice, Promyk, Przyrąb, Sadki, Świątniki, Wodacz, Wodzisław, Wola Lubecka, Września. 
Najwięcej budynków na 100 mieszkańców oddano do użytku w Sielcu. 

 
Tabela 56 Budynki mieszkalne oddane do użytkowania w latach 2020-2023 na terenie Miasta i Gminy 

Wodzisław 

L.p. Sołectwo/Miasto 2020 2021 2022 2023 Razem 
Wartość 

wskaźnika 

1. Brzeście 1  - -  -  1 0.44 

2. Brzezinki -  -  2 -  2 1.72 

3. Dębiany  -  - -   - 0 0.00 

4. Droblin  -  -  -  - 0 0.00 

5. Folga Pierwsza  -  -  -  - 0 0.00 

6. Jeziorki  -  -  -  - 0 0.00 

7. Judasze  -  - 1  - 1 2.13 

8. Kaziny 1 -   -  - 1 0.87 

9. Klemencice -   -  - 1 1 0.42 

10. Konary 1 1  - 1 3 1.80 

11. Kowalów Dolny -   -  -  - 0 0.00 

12. Kowalów Górny  -  -  -  - 0 0.00 

13. Krężoły  -  - 2 1 3 1.51 

14. Łany  -  -  -  - 0 0.00 

15. Laskowa  -  -  -  - 0 0.00 

16. Lubcza 1  -  -  - 1 0.29 

17. Ludwinów  -  -  -  - 0 0.00 

18. Mieronice  -  -  -  - 0 0.00 

19. Mierzawa  -  -  -  - 0 0.00 

20. Nawarzyce 1  -  - 1 2 0.62 

21. Niegosławice -  - 2  - 2 0.70 

22. Nowa Olszówka 2  -  - 1 3 3.90 

23. Olbrachcice -  -  -  - 0 0.00 

24. Pękosław - 1  - 1 2 1.71 

25. Piotrkowice 2  - 1 2 5 1.47 

26. Piskorzowice   1  -  - 1 1.67 

27. Podlesie 1 1 3 - 5 7.69 

28. Pokrzywnica 1 - - - 1 1.10 

29. Promyk - - - - 0 0.00 

30. Przezwody 2 1 1 - 4 1.47 

31. Przyłęczek - - - 2 2 0.68 
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32. Przyłęk 2 1 1 - 4 5.19 

33. Przyrąb - - - - 0 0.00 

34. Sadki - - - - 0 0.00 

35. Sielec - - 1 5 6 13.64 

36. Stara Olszówka - 1 - - 1 0.96 

37. Strzeszkowice - - 1 - 1 1.09 

38. Świątniki - - - - 0 0.00 

39. Wodacz - - - - 0 0.00 

40. Wodzisław - - - - 0 0.00 

41. Wola Lubecka - - - - 0 0.00 

42. Września - - - - 0 0.00 

43. Zarzecze 3 1 - - 4 3.28 

Razem 18 8 15 15 56 0.84 
Źródło: opracowanie własne na podstawie dane Urząd Miasta i Gminy Wodzisław 

 

Mapa 37 Wskaźnik nowo oddanych budynków mieszkalnych do użytkowania w przeliczeniu na 100 
mieszkańców w latach 2020-2023 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie dane Urząd Miasta i Gminy Wodzisław 
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Podsumowanie sfery technicznej 

Zgodnie z zapisami  art. 9 ust. 1 pkt. 4 ustawy o rewitalizacji o stanie kryzysowym w sferze technicznej 
na obszarze gminy świadczy w szczególności degradacja stanu technicznego obiektów budowlanych, 
w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym oraz niefunkcjonowaniu rozwiązań technicznych 
umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych w szczególności  
w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska. Poniższa tabela oraz mapa przedstawiają 
informację na temat koncentracji negatywnych zjawisk w sferze technicznej. 

Tabela 57 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze technicznej w poszczególnych jednostkach analitycznych 

na terenie Gminy Wodzisław 

L.p. Sołectwo/miasto 

Wskaźnik nowo 
oddanych 
budynków 

mieszkalnych do 
użytkowania w 

przeliczeniu na 100 
mieszkańców 

Dostęp do  inf. 
Wodociągowej 

Dostęp do  
inf. 

Kanalizacyjnej 

Dostęp do  
inf. 

Gazowej 

potrzeba 
termomodernizacji 

budynków 
użyteczności 

publicznej 

Koncentracja 
negatywnych 

zjawisk 

1 Brzeście 0.44 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

2 Brzezinki 1.72 tak nie nie NIE NISKA 

3 Dębiany 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

4 Droblin 0.00 nie nie nie TAK WYSOKA 

5 Folga Pierwsza 0.00 nie nie nie NIE WYSOKA 

6 Jeziorki 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

7 Judasze 2.13 nie nie nie NIE ŚREDNIA 

8 Kaziny 0.87 tak nie nie NIE NISKA 

9 Klemencice 0.42 tak nie nie TAK WYSOKA 

10 Konary 1.80 tak nie nie NIE NISKA 

11 Kowalów Dolny 0.00 tak nie nie TAK WYSOKA 

12 Kowalów Górny 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

13 Krężoły 1.51 tak nie nie NIE NISKA 

14 Łany 0.00 tak częściowo nie NIE NISKA 

15 Laskowa 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

16 Lubcza 0.29 częściowo częściowo nie NIE NISKA 

17 Ludwinów 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

18 Mieronice 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

19 Mierzawa 0.00 nie nie nie TAK WYSOKA 

20 Nawarzyce 0.62 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

21 Niegosławice 0.70 częściowo nie nie TAK WYSOKA 

22 Nowa Olszówka 3.90 tak nie nie NIE NISKA 

23 Olbrachcice 0.00 częściowo nie nie TAK WYSOKA 

24 Pękosław 1.71 tak nie nie NIE NISKA 

25 Piotrkowice 1.47 tak nie nie NIE NISKA 

26 Piskorzowice 1.67 tak nie nie NIE NISKA 

27 Podlesie 7.69 tak nie nie NIE NISKA 

28 Pokrzywnica 1.10 tak nie nie NIE NISKA 

29 Promyk 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

30 Przezwody 1.47 częściowo częściowo nie NIE NISKA 

31 Przyłęczek 0.68 tak częściowo nie TAK ŚREDNIA 
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32 Przyłęk 5.19 tak nie nie NIE NISKA 

33 Przyrąb 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

34 Sadki 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

35 Sielec 13.64 tak nie nie NIE NISKA 

36 Stara Olszówka 0.96 tak nie nie NIE NISKA 

37 Strzeszkowice 1.09 tak nie nie NIE NISKA 

38 Świątniki 0.00 tak częściowo nie NIE NISKA 

39 Wodacz 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

40 Wodzisław 0.00 tak częściowo nie NIE NISKA 

41 Wola Lubecka 0.00 tak nie nie NIE ŚREDNIA 

42 Września 0.00 nie nie nie NIE WYSOKA 

43 Zarzecze 3.28 tak nie nie NIE NISKA 

Źródło: opracowanie własne 
 

Mapa 38 Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze technicznej w poszczególnych jednostkach 
analitycznych Gminy Wodzisław 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław  
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1.7 Potencjały lokalne 
 
Zgodnie z art. 15 ust. 1 ustawy o rewitalizacji program rewitalizacji zawiera szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji, o której mowa w art. 4 ust. 1 pkt. 2, 
obejmującą analizę negatywnych zjawisk, o których mowa w art. 9 ust. 1 oraz lokalnych potencjałów występujących na terenie tego obszaru.  
W związku z powyższym w niniejszym rozdziale przedstawiono potencjały lokalne występujące na obszarze gminy Wodzisław w podziale na poszczególne 
jednostki analityczne.  

Tabela 58 Potencjały lokalne na terenie Gminy Wodzisław w podziale na jednostki analityczne  
L.p. Jednostka analityczna Sfera społeczna Sfera techniczno - funkcjonalna 

1. Brzeście OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W BRZEŚCIU Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, biblioteka, 
świetlica, boisko trawiaste, siłownia zewnętrzna, plac zabaw, 

szkoła, oddział przedszkolny 

2. Brzezinki - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

3. Dębiany - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, miejsce rekreacji altana/ 
miejsce na ognisko 

4. Droblin OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W DROBLINIE  

5. Folga Pierwsza -  

6. Jeziorki - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

7. Judasze - świetlica 

8. Kaziny - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, miejsce rekreacji altana/ 
miejsce na ognisko 

9. Klemencice OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W KLEMENCICACH Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP 

10. Konary - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica, siłownia 
zewnętrzna, plac zabaw, miejsce rekreacji altana/ miejsce na 

ognisko 

11. Kowalów Dolny - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica 

12. Kowalów Górny - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

13. Krężoły OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W KRĘŻOŁACH Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, plac zabaw 

14. Łany - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, częściowy dostęp do 
infrastruktury kanalizacyjnej, świetlica 

15. Laskowa OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W LASKOWEJ Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, plac zabaw 
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16. Lubcza OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W LUBCZY 
STOWARZYSZENIE NA RZECZ ROZWOJU LUBCZY 

NA POKOLENIA 

Częściowy dostęp do infrastruktury wodociągowej, częściowy 
dostęp do infrastruktury kanalizacyjnej, budynek OSP, boisko typu 

"Orlik", miejsce rekreacji altana/ miejsce na ognisko; szkoła, 
oddział przedszkolny 

17. Ludwinów - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica 

18. Mieronice OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W MIERONICACH Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, plac zabaw 
miejsce rekreacji altana/ miejsce na ognisko 

19. Mierzawa OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W MIERZAWIE 
KÓŁKO ROLNICZE W MIERZAWIE 

STOWARZYSZENIE "RADOSNA SZKOŁA" 

Budynek OSP, boisko trawiaste, siłownia zewnętrzna, plac zabaw, 
miejsce rekreacji altana/ miejsce na ognisko szkoła, oddział 

przedszkolny 

20. Nawarzyce OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W NAWARZYCACH 
STOWARZYSZENIE NA RZECZ ROZWOJU WSI NAWARZYCE 

Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, biblioteka, 
świetlica, plac zabaw 

21. Niegosławice OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W NIEGOSŁAWICACH 
STOWARZYSZENIE "RODZICE - DZIECIOM" 

Częściowy dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, 
boisko typu "Orlik" szkoła, oddział przedszkolny 

22. Nowa Olszówka - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

23. Olbrachcice - Częściowy dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica 

24. Pękosław OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W PĘKOSŁAWIU Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP 

25. Piotrkowice STOWARZYSZENIE MIŁOŚNIKÓW PIOTRKOWIC 
OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W PIOTRKOWICACH 

STOWARZYSZENIE "NASZE DZIECI" W PIOTRKOWICACH 

Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, świetlica, 
boisko trawiaste, boisko typu "Orlik", siłownia zewnętrzna, plac 

zabaw, szkoła, oddział przedszkolny 

26. Piskorzowice - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica 

27. Podlesie - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

28. Pokrzywnica OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W POKRZYWNICY Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP, plac zabaw 

29. Promyk - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

30. Przezwody OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W PRZEZWODACH Częściowy dostęp do infrastruktury wodociągowej, częściowy 
dostęp do infrastruktury kanalizacyjnej budynek OSP, świetlica, 

boisko trawiaste, siłownia zewnętrzna, plac zabaw, miejsce 
rekreacji altana/ miejsce na ognisko 

31. Przyłęczek - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica, siłownia 
zewnętrzna, plac zabaw, miejsce rekreacji altana/ miejsce na 

ognisko 

32. Przyłęk OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W PRZYŁĘKU Dostęp do infrastruktury wodociągowej, częściowy dostęp do 
infrastruktury kanalizacyjnej, budynek OSP 
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33. Przyrąb - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica, boisko 
trawiaste, siłownia zewnętrzna, plac zabaw, miejsce rekreacji 

altana/ miejsce na ognisko 

34. Sadki - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

35. Sielec - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

36. Stara Olszówka OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W STAREJ OLSZÓWCE Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP 

37. Strzeszkowice OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W STRZESZKOWICACH Dostęp do infrastruktury wodociągowej, budynek OSP 

38. Świątniki - Dostęp do infrastruktury wodociągowej, częściowy dostęp do 
infrastruktury kanalizacyjnej 

39. Wodacz OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W WODACZY 
"FUNDACJA AKTYWIZACJI I ROZWOJU" 

Dostęp do infrastruktury wodociągowej, boisko trawiaste, plac 
zabaw 

40. Wodzisław GMINNY OŚRODEK ZDROWIA W WODZISŁAWIU 
STOWARZYSZENIE "ZIEMI WODZISŁAWSKIEJ" 

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W WODZISŁAWIU 
"TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ WODZISŁAWIA" 

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW GMINNEJ SPÓŁDZIELNI 
"SAMOPOMOC CHŁOPSKA" W WODZISŁAWIU 

STOWARZYSZENIE PRODUCENTÓW TRZODY CHLEWNEJ W 
WODZISŁAWIU 

KLUB SPORTOWY "PARTYZANT" W WODZISŁAWIU 
STOWARZYSZENIE NA RZECZ DZIECI I MŁODZIEŻY SPOKO 

STOWARZYSZENIE KLUB SENIORA "ZADORA" 
STOWARZYSZENIE "KAROLINA" 

Dostęp do infrastruktury wodociągowej, częściowy dostęp do 
infrastruktury kanalizacyjnej, budynek OSP, biblioteka, świetlica, 

boisko trawiaste, boisko typu "Orlik", siłownia wewnętrzna,
 siłownia zewnętrzna, plac zabaw, kort tenisowy szkoła, 

oddział przedszkolny 

41. Wola Lubecka OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W WOLI LUBECKIEJ Dostęp do infrastruktury wodociągowej, świetlica, plac zabaw 

42. Września - - 

43. Zarzecze - Dostęp do infrastruktury wodociągowej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław
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2 Metodyka prac przyjęta w procesie wyznaczania obszarów 
zdegradowanych i obszarów rewitalizacji 

 
Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy 
Wodzisław oraz zawarta w niej metodyka delimitacji opracowana została w sposób spełniający 
wymogi Ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. (Dz. U. z 2024 r. poz. 278) w zakresie 
zbierania, przetwarzania oraz prezentowania danych.  
 
Zgodnie z zapisami art. 9 ust. 1 ustawy o rewitalizacji obszar zdegradowany charakteryzuje się 
koncentracją negatywnych zjawisk społecznych oraz występowaniem negatywnych zjawisk  
w co najmniej jednej ze sfer dotyczących zjawisk gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-
funkcjonalnych lub technicznych. Dla  potrzeb  wyznaczenia  obszaru  zdegradowanego  określono  
listę  wskaźników społecznych, gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno – funkcjonalnych oraz 
technicznych. Dla  przestrzennego zobrazowania wyników analizy gminę podzielono zgodnie ze 
strukturą jednostek pomocniczych – na sołectwa/miasto. Dla  wydzielonych  obszarów  pozyskano  
materiał  statystyczny  dostępny w zasobach Urzędu Miasta i Gminy w Wodzisław, jak  
i specjalnie w tym celu wygenerowane dane przez instytucje zewnętrzne typu Powiatowy Urząd Pracy 
w Jędrzejowie, Powiatową Komendę Policji w Jędrzejowie, Ośrodek Pomocy Społecznej  
w Wodzisławiu. Materiały uzyskano również z ogólnodostępnych baz m.in. danych Urzędu 
Statystycznego w Kielcach, Banku Danych Lokalnych, Hydroportalu. Następnie materiały te zostały 
wnikliwie przeanalizowane i na ich podstawie wytypowano obszary gminy znajdujące się  
w stanie kryzysu tzn. na obszarach tych występują następujące negatywne zjawiska: 
 

 

społeczne (w  szczególności  wzięto pod uwagę dane z OPS w Wodzisławiu 
dotyczące liczby osób/rodzin otrzymujących wsparcie zarówno rzeczowe jak  
i finansowe z zakresu pomocy społecznej. Analizowano dane dotyczące liczby 
osób/rodzin pobierających zasiłki z powodu bezrobocia, ubóstwa, 
niepełnosprawności itp. Wnikliwej analizie poddano również dane z PUP 
dotyczące bezrobocia. Analizując sferą społeczną wzięto dodatkowo pod 
uwagę sytuację demograficzną w poszczególnych jednostkach oraz 
zaangażowanie społeczne. 

 

 
 
gospodarcze  (w   szczególności   w   zakresie   niskiego   stopnia   
przedsiębiorczości, słabej kondycji lokalnych przedsiębiorstw, ilości nowo 
rejestrowanych podmiotów); 

 
 

 

środowiskowe   (w   szczególności   w   zakresie   przekroczenia   standardów   
jakości środowiska,  obecności  odpadów  stwarzających  zagrożenie  dla życia,  
zdrowia, ludzi bądź stanu środowiska, analizy obszarów chronionych na 
terenie poszczególnych sołectw oraz obszarów zagrożonych powodzią lub 
suszą); 

 

 

przestrzenno-funkcjonalne (w szczególności w zakresie niewystarczającego 
wyposażenia w infrastrukturę techniczną i społeczną, braku dostępu  do 
podstawowych usług lub ich niskiej jakości; niedostosowania rozwiązań 
urbanistycznych  do  zmieniających  się  funkcji  obszaru,  niskiego  poziomu  
obsługi komunikacyjnej, deficytu lub niskiej jakości terenów publicznych); 
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technicznej (w szczególności w zakresie degradacji stanu technicznego 
obiektów budowlanych, w  tym  o  przeznaczeniu  mieszkaniowym  oraz  braku  
funkcjonowania rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne 
korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności w zakresie 
energooszczędności i ochrony środowiska) dostęp do infrastruktury 
wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej. 

 
Zgodnie art. 9 ust. 2 ustawy o rewitalizacji obszar zdegradowany może być podzielony na podobszary, 
w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic, pod warunkiem stwierdzenia na każdym 
z podobszarów występowania koncentracji negatywnych zjawisk społecznych oraz gospodarczych, 
środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych.  
 
Zgodnie z zapisami art. 10 ust. 1, 2 i 3 ustawy o rewitalizacji, obszar rewitalizacji to obszar obejmujący 
całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją negatywnych 
zjawisk, o których mowa w art. 9 ust. 1, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego 
gmina zamierza prowadzić rewitalizację. Obszar rewitalizacji nie może być większy niż 20% 
powierzchni gminy oraz zamieszkały przez nie więcej niż 30% jej mieszkańców. Obszar rewitalizacji 
może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic. 
 
Niezamieszkałe tereny poprzemysłowe, w tym poportowe i powydobywcze, tereny powojskowe albo 
pokolejowe, na których występują negatywne zjawiska, o których mowa w art. 9 ust. 1 pkt 1–4, mogą 
wejść w skład obszaru rewitalizacji wyłącznie w przypadku, gdy działania możliwe do przeprowadzenia 
na tych terenach przyczynią się do przeciwdziałania negatywnym zjawiskom społecznym, o których 
mowa w art. 9 ust. 1. 
 
W ramach procesu wyznaczania obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji podzielono gminę 
na jednostki analityczne (sołectwa oraz obszar miasta), a następnie przeanalizowano kilkanaście 
wskaźników (19 w sferze społecznej, 3 w sferze gospodarczej, 5 środowiskowej,  
7 w sferze funkcjonalno – przestrzennej oraz 4 w sferze technicznej). Następnie na podstawie analiz 
wyznaczono obszar zdegradowane i rewitalizacji.  
 
Metodyka prac przyjęta w procesie wyznaczania obszarów zdegradowanych i obszarów rewitalizacji 
przedstawiona została poniżej: 
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Rysunek 1 Metodyka prac przyjęta w procesie wyznaczania obszarów zdegradowanych i obszarów 
rewitalizacji 

 
Źródło: opracowanie własne 

 
 
 
 
 
 
 
 

ETAP 1 Podział gminy na 43 jednostki (sołectwa/miasto) 

ETAP 2

Zebranie i przetworzenie danych dotyczących sfery: 
społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno -

funkcjonalnej oraz technicznej dla wyznaczonych 
wcześniej jednostek analitycznych.

ETAP 3
Określenie wskaźników oraz przeprowadzenie analizy 

ilosciowej i jakościowej oraz wskazanie obszaru 
zdegradowanego.

ETAP 4

Wytyczenie obszaru rewitalizacji w ramach 
zidentyfikowanego obszaru zdegradowanego, zgodnie

z wymogami Ustawy o rewitalizacji, tj. obszar rewitalizacji 
nie może przekraczac 20% powierzchni gminy i nie może 

być zamieszkały przez więcej niż 30% mieszkańców gminy
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3 Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji 
 
Na podstawie Diagnozy zawartej w rozdziale 1 niniejszego dokumentu analizując kilkanaście różnych 
wskaźników wyznaczono obszar zdegradowany, który charakteryzuje się w największym stopniu 
natężeniem negatywnych zjawisk społecznych oraz negatywnymi zjawiskami gospodarczymi, 
środowiskowymi, funkcjonalno-przestrzennymi i technicznymi. Jako obszar zdegradowany 
wyznaczono teren miasta Wodzisław. Na obszarze tym występują największe negatywne zjawiska 
społeczne oraz są problemy w obszarach środowiskowym, funkcjonalno – przestrzennym  
i technicznym. 
  

Liczba mieszkańców miasta Wodzisław na 31.12.2023 1035 

Liczba mieszkańców Gminy Wodzisław na 31.12.2023 6692 

Procent mieszkańców gminy objętych rewitalizacją 15.47% 

  

Powierzchnia miasta Wodzisław 792,93 

Powierzchnia Gminy Wodzisław 17,664.26 

Procent mieszkańców gminy objętych rewitalizacją 4,48% 

 
Obszar zdegradowany obejmuje powierzchnię 792,93 km2 co  stanowi  4,48%  powierzchni  gminy  
i  jest  zamieszkiwany przez 1035 osób, tj. 15,47% ogółu mieszkańców Gminy Wodzisław.  
 

Mapa 39 Obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji obejmujący miasto Wodzisław na tle gminy 
 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Zgodnie z zapisami art. 10 ust. 1, 2 i 3 ustawy o rewitalizacji, obszar rewitalizacji to obszar obejmujący 

całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się szczególną koncentracją negatywnych 

zjawisk, o których mowa w art. 9 ust. 1, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego 

gmina zamierza prowadzić rewitalizację. Zgodnie z wyżej przytoczonymi zapisami na terenie Gminy 

Wodzisław wyznaczony został obszar rewitalizacji obejmujący całość miasta Wodzisław. 

Dla  wyznaczenia  zasięgu  obszaru rewitalizacji  kierowano  się  następującymi przesłankami: 
1. Na obszarze tym  zidentyfikowano wysokie natężenie negatywnych zjawisk: 
a) w sferze społecznej wskaźniki powyżej średniej dla gminy (tj. niekorzystne) osiągnięto  
w następujących obszarach:  

 wskaźnik dotyczący wyludnienia gminy,  

 liczba osób w wieku poprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców w przeliczeniu na 100 
mieszkańców, 

 liczba osób w wieku przedprodukcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców w przeliczeniu na 100 
mieszkańców, 

 liczba osób w wieku produkcyjnym do ogólnej liczby mieszkańców w przeliczeniu na 100 
mieszkańców, 

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej OPS na 100 mieszkańców,  

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód  bezrobocie na 100 mieszkańców, 

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód ubóstwo na 100,  

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania niepełnosprawność na 
100 mieszkańców, 

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej - powód przyznania  długotrwałej choroby na 
100 mieszkańców),  

 liczba osób korzystających z pomocy społecznej z powodu alkoholizmu, 

 liczba wypłaconych zasiłków stałych w latach 2020-2023 w przeliczeniu na 100 mieszkańców, 

 liczba wypłaconych zasiłków okresowych w latach 2021-2023 w przeliczeniu na 100 
mieszkańców, 

 liczba wypłaconych zasiłków celowych w latach 2021-2023 w przeliczeniu na 100 
mieszkańców; 

 liczba osób zarejestrowanych jako bezrobotne w PUP na 100 mieszkańców, 

 liczba przestępstw popełnionych na danym terenie w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 
 

b) w sferze gospodarczej -  liczba wyrejestrowywanych w rejestrze REGON podmioty gospodarki 
narodowej w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 
 
c) w sferze środowiskowej; zły stan powietrza, potrzeba ochrony obszarów cennych przyrodniczo;
 występowanie obszarów zagrożonych suszą, 
 
d) w sferze funkcjonalno- przestrzennej: brak dostęp do infrastruktury opieki nad dziećmi do lat 3, 
potrzeba modernizacji dróg, zachowania i restauracji zabytków ujętych w gminnej ewidencji  
i wojewódzkim rejestrze zabytków, 
 
e) w sferze technicznej: brak dostępu do infrastruktury gazowej, częściowy dostęp do infrastruktury 
kanalizacyjnej. 
 
Jednostka analityczna - Wodzisław uzyskała największą liczbę punktów (24) ze wszystkich sołectw pod 
względem występowania negatywnych zjawisk (licząc wszystkie obszary). 
 
 
2. obszar miasta ma istotne znaczenie dla rozwoju całej gminy Wodzisław; 
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3. wybór obszaru uzyskał całkowitą akceptację zarówno władz lokalnych jak i społeczeństwa. 
 
Obszar rewitalizacji jest tożsamy z obszarem zdegradowanym i obejmuje powierzchnię 792,93 km² co  
stanowi  4,48%  powierzchni  gminy i  jest  zamieszkiwany przez 1035 osób, tj. 15,47% ogółu 
mieszkańców Gminy Wodzisław. 
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Mapa 40 Obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji obejmujące miasto Wodzisław 

 

Źródło: opracowanie własne 
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